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d) Structura arboretelor sub raportul consistentei

Tabelul 3.3.1.4

Anul Suprafata Categorii de consistenta (ha/%)
amenajarii cu padure (ha) 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
4580.3 - - -
2003 100 4 16 80
2014 5377.8 283.04 1000.88 4093.92
100 5 19 76

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-a facut in
anul 2002, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” si cu
reglementarile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de teren
s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct la acesta.

Pentru aprofundarea conditiilor de vegetatie si aplicarea masurilor silvotehnice
cele mai corespunzatoare, in vederea regenerarii, refacerii si conducerii arboretelor, in
cadrul acestei unitd{i de productie, s-au executat cartari stationale la scard mijlocie.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajisticad. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si indltimi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitdtile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea de
ansamblu a statiunii §i arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera.

In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile
fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri
intalnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost ficute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din “ Biometria arborilor si arboretelor din Romania” editia 1972. S-au preluat
volumele rezultate in urma inventarierii unor arborete de catre ocolul silvic care asigura
administrarea.
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4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

4.2.1 Geologie

Din punct de vedere geologic, in suprafetele care constituie Ocolul silvic Izvorul Florii
se Intalnesc o gama variata de formatiuni care apartin, in ordinea depunerilor:
miocenului, pleistocenului inferior, cretacicului inferior si holocenului.

In UP 1 Bradu miocenul este reprezentat pe 80% din teritoriul unitatii. Formatiunile
atribuite acestui interval sunt frecvent intalnite in Podisul Hartibaciului si al Tarnavelor,
fiind reprezentat prin gresii si argile.

Pleistocenul este reprezentat pe cca. 5% din teritoriul unitdtii, in partea suducd a
acestuia pe o fasie paraleld cu Oltul, fiind reprezentat de marne si argile.

Spre nord-estul unitatii pe aproximativ 3%, ( spre trupul de padure Glamboaca) apar
formatiuni ale cretacicului inferior, reprezentate prin depozite marno-calcaroase.
Holocenul este intalnit in lungul paraielor Bradu si Porcului, fiind alcétuit din nisipuri si
pietrisuri rulate, acoperite cu nisipuri argiloase ( pe cca. 2% din teritoriul unitatii.
Specificul geologic al substratului a influentat in mare masurd formarea solurilor de
padure. Acestea s-au format, de reguld, pe seama straturilor superioare ale depozitelor
de cuvertura, care sunt de naturd aluvial — fluviatilda in lungul cursurilor de apa si
deluviala pe versanti. Datoritd predominarii straturilor argiloase si al gresiilor, pe
teritoriul unitatii s-au format o gama restransa de soluri : brun luvice si brune
eumezobazice. Tot datoritd prezentei masive a straturilor argiloase i se datoreaza
predispozitia terenului la aluneciri acolo unde inclinarea creste. In aceste conditii lipsa
vegetatiei forestiere ar constitui un important factor de risc asupra stabilitatii terenurilor
si solurilor.

Teritoriul UP III Avrig ,din punct de vedere geologic face parte din Unitatea de orogen
(I) carpatica muntoasa (A) subunitatea cristalina (a), Masivul Meridional (2).

Muntii Fagaras, in grupa carora se incadreza teritoriul UP III Avrig sunt formatiuni de
sisturi cristaline — micasisturi, gnaise micacee, paragnaise, apartinand seriei de Fagaras
si seriilor de Cumpiana si Leaota. In cadrul cristalinului seriei de Fagaras se distinge
sectorul mai Tnalt in care domind micasisturile si paragnaisele. Din cadrul formatiei de
mezozona apar si calcarele cristaline dispuse in fasii ce ies uneori la suprafati. In afara
de formatiunile descrise mai sus de altitudinea de 1700m péna la contactul cu
depresiunea se dezvoltd formatii de epizond alcatuite din sisturi sericito-cloritoase si
cuartite. Lacul alpin Avrig constituie o urma evidenta in ceea ce priveste glatiunile din
aceasta zona.

Cele mai recente formatiuni geologice pe care s-au format o buna parte din soluri sunt
depozitele de cuvertura (eluvii, deluvii, coluvii) formate prin dezagregarea lentd a
sisturilor cristaline si migrarea acestora pe versanti.

Cunoasterea specificului geologic al zonei are implicatii majore in fundamentarea
naturalisticA a masurilor propuse de amenajament si de adoptarea unor lucrari de
exploatare si cultura.
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4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere geografic UP I Bradu se situeaza in partea de sud a Depresiunii
colinare a Transilvaniei, In sudul Podisului Hartibaciu, iar UP III Avrig este situatd in
partea de nord a muntilor Fagaras, in zona de contact a acetora cu Depresiunea
Fagarasului.
Complexul de relief din care face parte ocolul silvic cunoaste o variatie crescanda, de la
dealuri Tnalte la zona muntoasa.

Unitatea geomorfologicda dominantd este versantul ondulat, mai rar cu forma
plana sau fragmentata, asa cum reiese si din tabelul de mai jos:

Tabelul 4.2.2.1.

Panta(g) <16 16-30 31-40 >40 Total
Suprafata ha 693.79 2656.13 1729.11 352.30 5431.33
% 13 49 32 6 100

In ceea ce priveste expozitia versantilor s-a ficut o cartare prezentati mai jos, in
care se observa ponderea cea mai mare a expozitiei partial insorite si anume 51% din
totalul suprafetei, urmata de expozitia umbrita - 31% si Tnsorita - 18%.

Expozitia reprezintd un factor determinant pentru regimul termic precum si pentru
regimul de umiditate si evapotranspiratie.

Tabelul 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial nsorita Umbrita Total
Suprafata ha 997.70 2765.31 1668.32 5431.33
% 18 51 31 100

Din punct de vedere altitudinal, teritoriul studiat se situeaza intre 390.0m(
altitudinea minima se inregistreaza in parcela 48, la nivelul vaii Bradu), iar cea maxima
1800m (ua 91A, UP IIT Avrig).

Tabelul 4.2.2.3.

Altitudine ) 5.4 | 0.4-0.6 | 0.6-08 | 0.8-10 | 10-12 | 1214 | 1.4-16 | 207 | 18- | o
(bm) 18 | 20
SuP;afat ha |06 | 181301 | s12.88 | 112437 | 968.82 | 45862 | 436.62 | 10675 | 920 | 543133
% - 34 9 21 18 8 8 2 100

Altitudinea influenteaza distributia precipitatiilor in spatiu, dar avand in vedere ca
diferentele de altitudine Intre minim $i maxim nu sunt mari se apreciaza ca distributia
precipitatiilor este unitara.

Distributia speciilor pe categorii de altitudine este cea normald, principalele specii
de baza (fagul, molidul, gorunul) fiind bine reprezentate pe tot ecartul altitudinal.
Formele de relief au influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura, umiditate,
etc.) creand topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si profunzimea solului,
grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se concretizeazd in bonitatea
stationald care determina 1n final productivitatea arboretelor (tab. 4.4.1.1.)
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In concluzie, geomorfologia exercitd pe ansamblu o influentd favorabild asupra
factorilor climatici , implicit si asupra raspandirii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este bine reprezentatd in cuprinsul ocolului silvic,
regimul hidrologic fiind in general echilibrat in tot timpul anului, exceptand perioada
caracterizatd de precipitatii abundente si cea in are are loc topirea brusca a zapezii, doua
situatii care determina cresteri ale debitelor pe principalele cursuri de apa.

Teritoriul unitatii de productie I Bradu face parte din bazinul hidrografic al raului Olt si
este situat In treimea mijlocie a acestuia.

Cursurile principale de apa din unitate sunt paraiele Bradu, Brelanului, Valea
Mica, afluenti ai Oltului. In afara de acestea mai sunt paraiele: Tancului, Porcului,
Dracului, Paraul lui Dan ( afluenti ai Bradului), Gusatului, Paraul lui Scalder (afluenti ai
paraul Porcului) si Valea Hotarului ( afluent al Vaii Mici).

Reteaua hidrografica de suprafata are un regim hidrologic de tip D, caracterizat prin ape
mari de primavara si viituri In toate celelalte anotimpuri. Majoritatea paraielor au un
debit de apa permanent.

In UP III Avrig principalul curs de apa este reprezentat de Raul Mare, ce stribate
unitatea de productie, are o serie de afluenti cu debit continuu de apa: paraul Clabucet,
paraul Carbunari, paraul Corbul Mic, paraul Corbul Mare, Izvorul Popii, paraul Varului,
paraul Coltului, paraul Joagarului, paraul Sindrilei, paraul Tina Popii, paraul Adanc,
paraul Stancos. Raul Mare nu este singurul curs de apa din cadrul bazinetului, vai
importante fiind formate si de paraul Jibrii (care are afluenti: paraul Sasului, paraul
Bordei, paraul Izvorul Larg, paraul Pietrii, paraul Dogarului, paraul Izvorul lui Peer,
paraul Moldelor) paraul Moasei ( ce are ca principali afluenti: Izvorul Florii, paraul
Surpat).

Turbiditatea este scizuti in mod normal, fiind moderata in timpul viiturilor. In
cazul despaduririlor existd pericolul eroziunii solurilor, fapt ce ar duce la cresterea
turbiditatii.

In privinta apelor subterane, zona se caracterizeaza prin prezenta apelor freatice situate,
de obicei, deasupra nivelului albiilor paraielor, ceea ce creaza conditii favorabile de
drenaj si alimentare a acestora, dar cu toate acestea se apreciazd cd vegetatia se
alimenteaza mai mult cu apa provenita din ploi si topirea zapezii.

In general, reteaua hidrografica influenteaza pozitiv dezvoltarea vegetatiei forestiere, cu
exceptia perioadelor de topire a zapezilor sau cu ploi mari, cand se pot produce eroziuni
si transporturi de aluviuni, care subtiaza stratul de sol, inrdutatind conditiile stationale.

4.2.4. Climatologie

Teritoriul UP I Bradu se incadreazd in provincia climatica a climei temperate cu
influente continentale, sectorul climei de dealuri si podisuri inalte, districtul climei de
padure. Acest teritoriu se caracterizeaza printr-un regim moderat al temperaturii aerului,
prin temperature medie anuald pozitiva si cu pecipitatii medii anuale cuprinse intre 600
s1 700 mm.



55
Teritoriul UP III Avrig se incadreaza in provincial climaticd a climei temperate
sectorul climei de munte, tinutul climei muntilor mijlocii si nalti, districtul climei de
padure. Principalele caracteristici ale acestui climat sunt: ierni aspre, umezeala aerului,
precipitatii in tot timpul anului cu maximul in timpul verii si minimul In timpul iernii,
temperature medie a lunii celei mai calde fiind sub 20°C.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic specific teritoriului ocolului silvic Izvorul Florii variaza de la o
unitate de productie la alta.

In UP I Bradu regimul termic se caracterizeaza printr-o temperature medie anuala
de 7°C, mai scazutd in partea din amonte a unitatii ( cca. 6°C) si mai ridicata spre aval
(cca. 8°C). Variatiile medii lunare cuprinse intre -4°C in luna ianuarie si + 17°C in luna
iulie, rezultind o amplitudine mie anuald de 21°C. Amplitudinea valorilor absolute
extreme este de 60.5°C (-24.0°C 1n ianuarie si 36.5°C in iulie). Temperaturile negative
persist aproape 5 luni ( jumatatea lunii noiembrie — jumatatea lunii martie). Temperatura
medie a sezonului rece este de -3.5°C, iar a celui cald de +14°C.

Primul inghet apare, in medie la mijlocul lunii octombrie, iar ultimul la inceputul
lunii aprilie. Ingheturile extreme, survenite inafara intervalului amintit, afecteazi
vegetatia forestierd, fiind situate in perioada de vegetatie. Intervalul de timp cu
temperaturi mai mari de 0°C este de cca. 260 de zile, cel cu temperature sub 0°C fiind
de aproximativ 100 de zile. Sezonul de vegetatie este de cca. 180 de zile, incepe la
mijlocul lunii martie si se sfarseste la mijlocul lunii septembrie. Se semnaleaza destul de
des brume, fapt ce poate afecta arboretele tinere, si, in special plantatiile.

In UP III Avrig regimul termic se caracterizeazi printr-o temperature medie
anuala ce variaza intre 4°C, (in partea din amonte a unitatii) si 8°C (in partea din aval),
media anuali este in jur de 6°C.

In lunile cele mai calde (iulie-august) valorile medii ale temperaturii sunt
cuprinse intre 12°C si 16°C, in lunile cele mai reci (ianuarie-februarie) intre -3°C si -
9°C. Temperatura medie a perioadei de vegetatie este cuprinsa intre 8°C si 10°C.

Data medie a primului este la sfarsitul lunii septembrie iar a ultimului inghet la
sfarsitul lunii mai. Primul inghet gaseste vegetatia lignificata iar ultimul, atunci cand se
produce, face pagube in tinerele culture deoarece acestea se afla la inceputul intrarii in
vegetatie.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Pe suprafata unitatii I Bradu regimul precipitatiilor atmosferice se caracterizeaza
printr-o cantitate medie anuala de precipitatii de 600 — 700mm. Lunile cele mai bogate
in precipitatii sunt mai si iunie. ( cu media lunara de peste 80 mm ), iar cele mai sarace
sunt noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie, martie si aprilie ( media sub 45 mm ).
Pot apare perioade de secetd, mai ales la inceputul perioadei de vegetatie, in partea din
aval a unitatii, fapt ce poartd influente negative asupra arboretelor tinere, cu
inrddacinare mai putin profundd. Durata media a stratului de zdpadaeste de 70 de zile,
statul de zapada instalandu-se, de reguld, dupa 10 noiembrie.
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Pe versantul nordic al muntilor Fagaras, in UP III Avrig regimul
precipitatiilor atmosferice se caracterizeaza printr-o cantitate medie anuala de
precipitatii de 600 — 1200mm (media anuala in jur de 800mm). Lunile cele mai bogate
in precipitatii sunt iunie si iulie, iar cele mai sarace sunt ianuarie si februarie. Durata
medie a stratului de zapada este de 100 de zile, statul de zapada instalandu-se, de regula,
dupa 10 octombrie.

Corelatia deplina intre regimul termic si cel pluviometric in sezonul de vegetatie
(temperaturi favorabile si ploi multe) indicd un grad ridicat de favorabilitate pentru
speciile principale: molid, brad, fag si mijlocie pentru speciile de amestec: paltin de
munte, mesteacan, larice.

4.2.4.3. Regimul eolian

In ceea ce priveste regimul eolian pe culmile cele mai inalte vanturile
predominante sunt cele din vest, nord-vest si sud ("Vantu Mare"), iar in etajul montan
inferior vantul dominant este cel din nord-vest cunoscut sub numele de "Morosanu".
Dinspre est bate "Crivatul" iar vara "Oltetul" si "Austrul" din partea de sud-vest. Adesea
se produc intensificari ale vantului care provoaca doboraturi mai ale pe culmi si boturi
de deal in randul arboretelor de molid. La sfarsitul iernii si inceputul primaverii apar
vanturile cu caracter de foehn care provoaca topiri bruste ale zapezii, fapt ce da nastere
la avalanse nspre limita cu golul alpin si aparitia viiturilor torentiale.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

P(mm)
to+10
toamna pana spre sfarsitul primaverii, fapt ce indica o lipsa de precipitatii la inceputul
sezonului de vegetatie.

Influenta factorilor climatici asupra vegetatiei forestiere este mai mare si, in
stransd legaturd cu altitudinea si relieful, creaza topoclimate diferite.

Se calculeaza cu formula: Ia =

si are valoarea anuala de 45, cu valori mai mici
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4.3Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Studiul solurilor s-a facut in cadrul studiului complex al statiunilor, in acest sens,
amplasandu-se in puncte caracteristice profile principale de sol.
Situatia solurilor din cadrul fondului forestier proprietate publicad a comunei Telciu, pe
clase, tipuri si subtipuri, precum si suprafata ocupatd de acestea, este prezentatd in
tabelul urmator:
Tabelul 4.3.1.1

Clasa de tipul de Subtipul Codul Suprafata—ha-
soluri sol de sol UP I UP III Total OS %
Preluvosol tipic 2101 62.25 - 62.25 1
tipic 2201 612.26 - 612.26 11
LUVO- albic 2209 - 4.80 4.80
SOLURI Luvosol stagnic 2212 115.31 - 115.31 2
litic 2214 24.17 - 24.17 -
albic-litic 2223 8.57 - 8.57 -
Total LUVISOLURI 825.56 4.80 830.36 14
Eutricam- tipic 3101 819.98 1633.39 2453.37 48
bisol litic 3110 48.50 154.08 202.58 4
AN SO Districam tipic 3201 i 83209 | 83209 | 15
bosol litic 3206 - 539.56 539.56 10
Total CAMBISOLURI 868.48 3159.12 4027.60 77
Prepodzol tipic 4101 - 110.28 110.28 2
litic 4104 - 63.67 63.67 1
SPODO tipic 4201 - 72.71 72.71 1
SOLURI Podzol criostagnic 4204 - 8.62 8.62 -
histic 4205 - 7.71 7.71 -
litic 4206 - 249.98 249.98 5
Total SPODISOLURI - 512.97 512.97 9
HIDEDSO | Gleisol distric 7201 330 i 330 i
TOTAL HIDROSOLURI 3.30 - 3.30 -
TOTAL GENERAL O.S. 5379.71 100

in cadrul O.S. Izvorul Florii au fost determinate 4 clase de soluri. Cele mai
raspandite tipuri si subtipuri de sol sunt:
- eutricambosol tipic - 48%;
- districambosol tipic- 15%;
- luvosol tipic - 11%;
- districambosol litic — 10%.
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4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Cele mai importante tipuri si subtipuri de sol sunt prezentate in continuare :

Eutricambisol (3101) - 48%. Succesiunea de orizonturi pe profil este Ao - Bv —C(Cca).
Acest tip de sol este format pe roci moderat acide, gresii, marne, nisipuri, pe versangi cu
expozitii si pante diverse, acid la moderat acid cu pH = 5.1-6,5, slab la moderat
humifer(1,4-2,0), cu humus de forma mull, mezo-eubazic, cu un grad de saturatie in
baze V = 64-88% in orizontul Bv, mezoeubazic in azot total (0,09-0,12), nisipo-lutos la
luto-nisipos.Sub raportul bonitatii, variabilitatea acestui sol este mare, de la inferioara la
superioara. Bonitatea variaza in functie de pantd, volum edafic si troficitate. Bonitatea
superioara este determinatd de existenta unui volum edafic mare si troficitatii mari. Pe
fondul volumului edafic prezentat, regimul de umiditate este optim cu capacitate buna
de retinere a apei, textura fiind nisipo-lutoasa la luto-nisipoasa, iar troficitatea
ridicata(continut de humus si baze de schimb moderat).
Pe acest tip de sol vegeteaza arborete de fag, fag in amestec cu rasinoase si chiar
molidisuri.
Districambosol tipic (3201) - 15%. Succesiunea de orizonturi pe profil este Ao - Bv — C
Acest tip de sol este format pe roci acide, gresii silicoase, cuartite, sisturi clorito -
sericitoase, pe versanti cu expozitii si pante diverse, puternic acid la moderat acid cu pH
= 4.1-5.6, foarte humifer la intens humifer cu humus de forma moder, oligobazic la
oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V = 42-60% in orizontul
Bv, foarte bine aprovizionat in azot total, nisipo-lutos la luto-prafos. Este de bonitate
superioara pentru molid, brad si fag. Bonitatea superioara este determinata de existenta
unui volum edafic mare, troficitate ridicata. Pe fondul volumului edafic prezentat
regimul de umiditate este optim cu capacitate suficienta de retinere a apei, textura fiind
nisipo-lutoasa la luto-prafoasa, iar troficitatea ridicata (continut de humus si baze de
schimb moderat).In conditiile solulul acid, aerisit, activitatea micozelor este optima si
atunci nutritia, indeosebi cu azot, este normala, din care cauza productivitatea vegetatiei
forestiere este mare.
Luvosol tipic (2201) — 11%. Succesiunea orizonturilor este Ao — El — Bt — C. Sol
puternic acid cu pH = 4.0-5.5., moderat humifer (4.0 — 4.4%), oligomezobazic —
mezobazic ( V=38-67%) la suprafatd si mezobazic in profunzime ( V= 56 — 72%),
foarte bine aprovizionat in azot total (0,.21 — 0,23g%), nisipo — lutos la suprafata si luto
— nisipos in profunzime, insuficient aprovizionat in fosfor mobil ( 5.1 — 16.7 mg%).
Acest sol are un volum edafic mijlociu, dar apar si situatii in care in care volumul edafic
scade datorita prezentei scheletului ( 25 — 30% schelet).

Are o grosime morfologica de la superficiala ( pe pante repezi, de 30 — 40%) la
mijlocie. Are o troficitate minerala si azotatd cel mult mijlocie

Pe acest subtip de sol s-au identificat arboretede fag si gorun, de productivitate
mijlocie in principal fiind intalnite si cazuri in care, datoritd pozitiei pe versant,
expozitiei, continutului de schelet, productivitatea devine superioara.
Districambosol litic (3205)- 10%. Succesiunea de orizonturi pe profil este Ao - Bv —R.
Acest tip de sol este format pe roci acide, gresii silicoase, cuartite, sisturi clorito -
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sericitoase, pe versanti cu expozitii si pante diverse, puternic acid la moderat acid cu
pH = 4.1-5.6, mijlociu humifer cu humus de forma moder, oligobazic la oligomezobazic
cu un grad de saturatie in baze V = 22-42% in orizontul Bv, nisipo-lutos la luto-prafos.
Este de bonitate mijlocie pentru molid,. Bonitatea este determinatd de existenta unui
volum edafic util mijlociu. Volumul edafic mijlociu al solului este cauzat de prezenta
scheletului pe profil si de prezenta rocii in limita superioara (20-50cm). Pe fondul
volumului edafic prezentat regimul de umiditate este optim cu capacitate suficientd de
retinere a apei, textura fiind nisipo-lutoasd la luto-prafoasa, iar troficitatea medie
(continut de humus si baze de schimb moderat). In conditiile solulul acid, aerisit,
activitatea micozelor este optima si atunci nutrifia, indeosebi cu azot, este normala, din
care cauza productivitatea vegetatiei forestiere este mare si mijlocie.

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intalnite in cadrul ocolului
silvic, suprafata ocupatd de acestea precum si categoriile de bonitate in care se
incadreaza. Au fost identificate 19 tipuri de statiuni.



60

Tip statiune

Repartizarea suprafetelor - ha / U.P. / categorii de bonitate

I 11 | Total OS
Cod Denumire Categoria de bonitate
Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | %
ETAJUL SUBALPIN
1.3.2.0 Montan presubalpin de molidisuri, Bi, . . : : : 15389 | 15389 | - - | 15389 | 15389 | 3
odzolic cu muschi si Vaccinium
1.5.1.0 Montan'de molldlsurl culoar de ) ) ) ) ) i 47.65 4765 ) ) 4765 | 47.65 1
avalansa, Bi
Total Sa - - - - 201.54 201.54 - - 201.54 | 201.54 4
ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI (FM3
Montan de molidisuri Pi, podzolic cu
2.3.1.1 |humus brut, edafic submijlociu si mic, 279.06 279.06 279.06 | 279.06 5
cu Vaccinium ] ] j j
233, [Montan de molidisuri Pi, brun acid - - - 165.87 | 165.87 165.87 | 16587 | 3
edafic mic cu Oxalis - Dentaria
Montan de molidisuri Pm, brun acid|
2.3.3.2 [edafic submijlociu, cu Oxalis Dentaria - - - - 125.52 - 125.52 125.52 - 125.52 2
+- acidofile
TOTAL FM3 - - - - 125.52 444.93 570.45 125.52 | 444.93 | 570.45 10
ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI(FM2)
3.3.3.1 [Montan de amestecuri P(i) brun edafic
mic cu Asperula — Dentaria - - - - - - 62.58 62.58 - - 62.58 | 62.58 1
acidofile
Montan de amestec Pm, brun edafig
3.3.3.2 mijlociu cu Asperula- Dentaria - - - - - 1513.18 - 1513.18 - 1513.18 - 1513.18 28
3.3.3.3 Montan de amestecuri Bs, brun edafiq ; - ; 197.96 ; ; 197.96 | 197.96 | - - 19796 | 4
mare, cu Asperula-Dentaria(s)
3730 Montan de .amestecuri Bm, aluviall ) ) ) ) ) 1.85 ) 1.85 ) 1.85 ) 1.85 )
moderat humifer
Total FM2 - - - - 197.96 1515.03 62.58 1775.57 | 197.96 | 1515.03| 62.58 |1775.57 33
ETAJUL MONTAN PREMONTAN DE FAGETE (FM+FD4)
Montan— premontan de fagete Pm,
4.4.2.0 [brun edafic mijlociu cu Asperula- - - - - - 966.50 - 966.50 - 966.50 - 966.50 18
Dentaria.
Montan— premontan de fagete Pm,
4.4.3.0 |brun edafic mare cu Asperula- - - - - 168.31 - - 168.31 168.31 - - 168.31 3
Dentaria.
Total FM+FD4 - - - - 168.31 966.50 - 1134.81 | 168.31 | 966.50 - 1134.81 21
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Tip statiune

Repartizarea suprafetelor - ha / U.P. / categorii de bonitate

I | 111 | Total OS
Cod Denumire Categoria de bonitate
Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | %
ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE (FD3)
Deluros de gorunete Bm, podzolit,
5.1.3.2 [edafic mijlociu cu graminee - 141.29 - 141.29 - - - - - 141.29 - 141.29 3
mezoxerofite = Luzula
5.1.5.2 Deluros de gorunete Bm, brun edafic - 785.63 - 785.63 - - - - - | 78563 | - | 785.63| 15
mijlociu
5.1.5.3 [Deturos de gorunete Bs, brunedafic | 5 5 - - 212.59 - - - - 21259 | - - | 21259 4
mare, cu Asarum Stellaria
Deluros de fagete, Bm, mediu
5.2.3.2 |podzolit, edafic submijlociu cu Rubus - 181.40 - 181.40 - - - - - 181.40 - 181.40 3
hirtus
Deluros de fagete, Bm, podzolit,
5.2.3.3 |pseudogleizat, edafic mijlociu, cu - 115.31 - 115.31 - - - - - 115.31 - 115.31 2
Carex pilosa
5.2.3.5 [Deluros de fagete, Bm, podzolit - : 169.91 : 169.91 : : : : - 101 | - | 16991 3
seudogleizat cu Carex pilosa
5.2.4.2 [Deluros de fagete, Bm, brun edafic : 87.91 : 87.91 : : : : S sror | - | 801 | 2
mijlociu, cu Asperula Asarum
5.2.5.2 [Deluros de gorunete i fagete Bi(m), ; - 3.30 3.30 . ; ; ; ; - 330 | 330 | -
aluvial, slab humifer in lunca joasa.
Total FD3 212.59 1487.79 3.30 1697.34 - - - - 212.59 | 1487.79| 3.30 |1697.34| 32
TOTAL O.S. ha 212.59 1487.79 3.30 1697.34 366.27 2607.05 709.05 3682.37 | 578.86 | 4088.5 | 712.35 | 5379.71 100
% 13 87 - 100 10 71 19 100 11 76 13 100
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Au fost identificate 19 tipuri de statiune, dintre care cele mai importante sunt :
3.3.3.2- Montan de amestecuri Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria. —
28% din suprafata ocolului;
4.4.2.0- Montan— premontan de fagete Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria-
18% din suprafata ocolului;

5.5.5.2 - Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu —
15% din suprafata ocolului;

2.3.1.1 — Montan de molidisuri, Bi, podzolic cu humus brut,edafic submijlociu si
mic, cu Vaccinium si muschi — 5% din suprafata ocolului;

5.1.5.3 - Deluros de gorunete Ps, edafic mare, cu Asarum Stellaria — 4% din
suprafata ocolului.

Din punct de vedere al bonitatii pe 11% din suprafata unittii se gasesc statiuni de
bonitate superioard, pe 76% din suprafatd statiuni de bonitate mijlocie si pe 13%
statiuni de bonitate inferioara.

Din cele prezentate rezultd ca ocolul silvic Izvorul Florii se desfasoara pe un teritoriu
foarte intins, etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (altitudine 400m)
pana in etajul subalpin (altitudine 1800m ). Conditiile pedoclimatice variaza mult de la
un etaj la altul, astfel ca cele mai favorabile conditii se Inregistreaza in etajul montan
premontan de fagete si cel de amestecuri.
Etajul cu ponderea cea mai mare este FM2 — Montan de amestecuri — 33% din suprafata
ocolului, in cadrul caruia si la nivel de ocol domina statiunea 3.3.3.2 - Montan de
amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria —(28%).

Cantitatea de precipitatii si capacitatea de aprovizionare cu apa este buna.

Vegetatia forestiera este alcatuitd din bradeto-fagete, fagete pure montane,
molidisuri, amestecuri de molid-brad-fag, goruneto-fagete. Speciile de amestec sunt
paltinul de munte, carpenul si diversele tari, care realizeaza clase mijlocii de productie.

Flora indicatoare este reprezentata prin Asperula sp., Oxalis sp., Assarum sp.,
Rubus hyrtus, Vaccinium myrtilus.

In baza acestor criterii s-au constituit 19 tipuri de statiune. Cele mai importante vor fi
descrise in continuare.

4.4.2Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si
masuri de gospodarire impuse de acesti factori

3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-
Dentaria —(28%).

Este larg raspanditd in tot etajul amestecurilor, pe versantii predominant repezi cu
expozitii diferite si mai putin pe culmi late.

Substraturi litologice formate din depozite de suprafata , provenite din sisturi cristaline si
roci eruptive si metamorfice cu insusiri favorabile formarii si mentinerii de soluri cu mull si
mull — moder. Conditii climatice moderate, sunt favorabile in mod egal celor trei specii
principale, fag, brad, molid. Perioada de vegetatie ( cu o durata de cca 140 de zile) este feritd de
extreme termice si hidrice.
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Troficitatea este de nivel mijlociu (soluri oligomezotrofice), aprovizionarea cu
apa accesibila asigurata la nivel mijlociu, iar umiditatea estivala frecvent cu deficit de apa in
special pe expozitii insorite.

Bonitatea mijlocie pentru amestecurile de rasinoase cu fag, uneori inferioara pentru fag in
amestecuri. Pericol de doboraturi in arborete cu varste mari si consistenta prea stransa. Se
recomanda ca in arborete in care predomina fagul, aceasta specie sa se mentina in proportie de
50%, 1ar in rest sa se introduca bradul si molidul.

Ca factori limitativi se amintesc substantele nutritive uneori. Acest tip de statiune
prezintd cea mai mare stabilitate, pe el se dezvoltd arborete cu valoare economica
ridicata. Datorita conditiilor pedoclimatice favorabile, si in acelasi timp foarte variate,
pe acest tip de statiune se dezvolta un numar mare de tipuri de padure.
4.4.2.0 Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula — Dentaria —
18%.

Substratul litologic este format din depozite de suprafatd provenite din roci sedimentare
sau metamorfice, bazice sau intermediare.

Pe aceste statiuni sau format eutricambosoluri, districambosoluri dar si podzoluri, soluri
cu mull, mijlociu profune si slab scheletice sau profunde si semischeletice, cu volum
edafic mijlociu si submijlociu. Sunt soluri predominant luto-nisipoase si lutoase,
moderat pand la intens humifere, structurate glomerular, grauntos si subpoliedric, bine
drenate si aerate.

Statiune de bonitate mijlocie pentru fag, in interiorul ei s-au format microsttiuni pe care
arboretele inregistreaza pe mici suprafete productivitate superioara.

Ca factori limitativi, pe alocuri substantele nutritive si volumul edafic submijlociu.
5.1.5.2 Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu — 15%
Statiuni forestiere formate pe versanti mijlocii si inferiori, predominant insoriti sau
semiinsoriti, cu inclinare slaba/moderata, asezaturi de poale de versanti.

Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din loess, marne,
nisipuri care asigura formarea de soluri cu drenaj intern bun.

Solurile sunt eutricambosoluri tipice, mezobazice, morfologic si fiziologic profunde,
bogate in humus, luto-nisipoase la luto-argiloase, bine structurate.

Apa accesibila mijlociu asigurata, regim de umiditate echilibrat.

Conditii edafice : troficitate potentiala predominant medie, cu asigurare bund cu azot
accesibil si baze schimbabile, volum edafic mijlociu, aciditate activa slaba pana la
moderata.

Bonitate mijlocie pentru gorun, fag.
5.1.5.3 Deluros de gorunete Ps, edafic mare, cu Asarum Stellaria — 4%

Statiuni  forestiere formate pe versanti mijlocii si inferiori, predominant insoriti sau
semiinsoriti, cu inclinare slaba/moderata, asezaturi de poale de versanti

Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din loess, marne,
nisipuri care asigura formarea de soluri cu drenaj intern bun.

Solurile sunt eutricambosoluri tipice, mezobazice, morfologic si fiziologic profunde,
bogate in humus, luto-nisipoase la luto-argiloase, bine structurate.

Apa accesibila mijlociu asigurata, regim de umiditate echilibrat.

Conditii edafice : troficitate potentiala predominant ridicata, cu asigurare buna cu azot
accesibil si baze schimbabile, volum edafic mare, aciditate activa slaba pana la
moderata.

Bonitate superioara pentru gorun, fag.
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4.5 Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de padure

Evidenta tipurilor de padure existente in cadrul Ocolului silvic Izvorul Florii sunt
redate in tabelul 4.5.1.1.



65

Tabel 4.5.1.1
Ti Tip padure Repartizarea suprafetelor - ha / U.P. / categorii de bonitate
P I | [l | Total OS
statiune . .
cod cod denumire Categoria de bonitate
Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | %
ETAJUL SUBALPIN
1.3.2.0 | 115.4| Molidis de limita cu Vaccinium, Pi - - - - - - 153.89 153.89 - - 153.89[153.89 3
1.5.1.0 [ 118.1 [ Rariste de molid subalpine, Pi - - - - - - 47.65 47.65 - - 47.65 | 47.65 1
Total Sa - - - - - - 201.54 | 201.54 - - 201.54)201.54| 4
ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI (FM3)
2.3.1.1 [ 115.3 [ Molidis cu Vaccinium myrtillus, Pi - - 279.06 | 279.06 - - 279.06 | 279.06 5
233, | 1115 Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri . . . . . - | 1ess7 | 16587 | - | - |16587]16587| 3
scheletice, Pi
2332 111.4 | Molidis cu Oxalis acetosela pe soluri ) ) ) ) ) 125.52 ) 125.52 ) 125.52 ) 125.52 ’
schelete(m)
TOTAL FM3 - - - - - 125.52 | 444.93 | 570.45 - 125.52 [ 444.93 [570.45| 10
ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI(FM2)
3.3.3.1 | 224.1 | Bradeto-faget pe soluri scheletice, Pi - - - - - - 62.58 62.58 - - 62.58 | 62.58 1
132.1 Amestec de rasinoase si fag cu Rubus ) ) ) ) ) 253.86 ) 253 86 ) 253 86 ) 253 86 5
hirtus,Pm
134.1 | Amestec de rasinoase si fag pe soluri
3332 schelete.Pm - - - - - 354.29 - 354.29 - 354.29 - 35429 6
221.2| Bradeto - faget cu flora de mull de . . . : - | men | - | 236m | - |23671| - |23671] s
roductivitate mijlocie ,Pm
222.1 | Bradeto-faget cu Rubus hirtus, Pm - - - - - 668.32 - 668.32 - 668.32 - 668.32| 12
3.3.3.3 | 221.1 | Bradeto-faget bormal cu flord de mull, Ps - - - - 197.96 - - 197.96 |197.96 - - 197.96| 4
373.0 982.1| Anin alb pe soluri rliimsipoase si scheletice, ) ) ) ) ) 185 ) 185 ) 185 _ 185 )
Total FM2 - - - - 197.96 | 1515.03 | 62.58 | 1775.57 | 197.96|1515.03| 62.58 [1775.57| 33
ETAJUL MONTAN PREMONTAN DE FAGETE (FM+FD4
411.4 | Faget montan pe soluri shelete cu flora de ) ) ) ) ) 22853 ) 22853 ) 22853 ) 2853 5
4420 mullPm.
413.1 | Faget montan cu Rubus hirtus, Pm - - - - - 686.78 - 686.78 - 686.78 - 686.78 12
432.1 | Fageto-carpinet cu carex pilosa, Pm - - - - - 51.19 - 51.19 - 51.19 - 51.19 1
4.4.3.0 | 411.1 | Faget normal cu flora de mull,Ps - - - - 168.31 - - 168.31 |168.31 - - 168.31 3
Total FM+FD4 - - - - 168.31 | 966.50 - 1134.81 | 168.31| 966.50 - |1134.81] 21
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Ti Tip padure Repartizarea suprafetelor - ha / U.P. / categorii de bonitate
P 1 | 11 | Total OS
statiune . .
cod cod denumire Categoria de bonitate
Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | Sup. | Mijl. | Inf. | Total | %
ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO FAGETE (FD3
5.1.3.2 | 513.1 Gorupet de coasta cu graminee si Luzula ) 141.29 ) 141.29 ) ) ) ) ) 141.29 ) 141.29 3
luzuloides (Pm)
5113 Ciorupet cu flora de mull, de productivitate ) 65.74 ) 6574 ) ) ) ) ) 65.74 ) 65.74 1
mijlocie (Pm)
5.1.5.2 1 521.2 | Goruneto — faget cu flora de mull (Pm) - 578.83 - 578.83 - - - - - 578.83 - 578.83] 11
531.3 C@rupeto-@leau cu fag de productivitate ) 141.06 ) 141.06 ) ) ) ) ) 141.06 ) 141.06 3
mijlocie (Pm)
5153 511.1 [ Gorunet normal cu flora de mull (Ps) 74.35 - - 74.35 - - - - 74.35 - - 74.35 1
© 77 1521.1 | Gorunet-faget cu flord de mull (Ps) 138.24 - - 138.24 - - - - 138.24 - - 138.24| 3
5.2.3.2 [ 423.1 | Faget cu Rubus hirtus (Pm) - 181.40 - 181.40 - - - - - 181.40 - 181.40 3
5.2.3.3 | 422.1 | Faget cu Carex pilosa (Pm) - 115.31 - 115.31 - - - - - 115.31 - 115.31 2
5.2.3.5 | 424.3 [Fageto-sleau de productivitate mijlocie (Pm) - 28.51 - 28.51 - - - - - 28.51 - 28.51 -
531.3 Ciorupeto-@leau cu fag de productivitate ) 141.40 ) 141.40 ) ) ) ) ) 141.40 ) 141.40 3
imijlocie (Pm)
5040 421.2 | Faget de deal (Pm) - 1.64 - 1.64 - - - - - 1.64 - 1.64 -
7" 77 1433.1 | Faget amestecat din zona de deal (m) - 86.27 - 86.27 - - - - - 86.27 - 86.27 2
5250 991.3 Amestef: de' anin alb si negru din egiunea ) ) 330 330 ) ) ) ) ) ) 330 330 )
deluroasa (Pi)
Total FM+FD4 212.59 | 148145 3.30 1697.34 - - - - 212.59 (1481.45| 3.30 |1697.34| 32
ha 212.59 | 148145 3.30 1697.34 | 366.27 | 2607.05 | 709.05 | 3682.37 | 578.86 | 4088.5 | 712.35|5379.71
TOTAL OCOL 100
% 13 87 - 100 10 71 19 100 11 76 13 100
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Au fost identificate 30 tipuri de padure.

Cele mai raspandite tipuri de padure sunt:
413.1 - Faget montan cu Rubus hirtus, Pm — 12% din suprafata ocolului silvic;
222.1 - Bradeto-faget cu Rubus hirtus, Pm — 12% din suprafata ocolului;
515.2 - Goruneto — faget cu flora de mull (Pm) — 11% din suprafata ocolului;
134.1 - Amestec de rasinoase si fag pe soluri schelete, Pm — 6% din suprafata

ocolului;

- 132.1 — Amestec de rasinoase si fag cu Rubus hirtus,Pm 5% din suprafata
ocolului;

- 221.2 — Bradeto — faget cu flora de mull de productivitate mijlocie ,Pm 5% din
suprafata ocolului

Cu cea mai mare reprezentare este tipul de padure 413.1 — Faget montan cu Rubus
hirtus , Pm, (12%). Arboretele sunt formate in mare parte din fag langa care in proportie
de pani la 20% participa si alte specii.. In acest tip de padure se constati tendinta de
instalare a bradului prin realizarea de regenerdri naturale abundente si de calitate cu
precddere in zona de deal.

Productivitatea arboretelor este mijlocie, iar conditiile de regenerare sunt bune.

O participare insemnata o are si tipul de padure 222.1 — Bradeto-faget cu Rubus hirtus —
12%. Arboretele sunt formate din brad si fag in proportii diferite, dar diseminat apar si
alte specii. Productivitatea este mijlocie, iar lemnul ambelor specii este de calitate.
Regenerarea arboretelor se realizeaza usor.

Celelalte tipuri de paduri au o participare de 10% si mai putin, ceea ce inseamna ca
unele paduri cu participare sub 5% apar pe microstatiuni sub forma unor mici insule.

La nivel de ocol domina tipurile de padure de productivitate mijlocie, cca 76% din
totalul suprafetei ocolului.

4.5.2. Evidenta tipurilor de statiuni si paduri

Evidenta tipurilor de statiuni si paduri este prezentata in tabelul 4.5.2.1.
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Tabelul 4.5.2.1.

—— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf.  Subprod.  derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha 7o
0 0 51.62 100
TOTAL 51.62 1
% 100
1320 1154 153.89 100
TOTAL 153.89 3
% 100
1510 1181 47.65 100
TOTAL 47.65 1
% 100
2311 1153 279.06 100
TOTAL 279.06 3
% 100
2331 1115 156.03 5.96 3.88 100
TOTAL 156.03 5.96 3.88 3
% 94 4 2
2332 1114 100
TOTAL 2
%
3331 2241 34.81 2.1 62.58 100
TOTAL 34.81 21.m 62.58 1
% 56 44 100
3332 1321 21351 2332 17.03 253.86 17
1341 307.29 17.12 29.88 354.29 35429 23
2212 165.83 70.88 236.71 23671 16
2221 600.85 6747 668.32 66832 44
TOTAL 1287.48 17.12 191.55 17.03 1513.18 1513.18 27
% 85 1 13 1 100 100
3333 2211 197.96 197.96 197.96 100
TOTAL 197.96 197.96 19796 4
% 100 100 100
3730 9821 1.85 1.85 1.85 100
TOTAL 1.85 1.85 1.85
% 100 100 100
420 4114 199.23 29.30 228.53 22853 24
4131 583.11 2.01 101.66 686.78 68678 71
4321 47.10 346 50.56 0.63 5119 5
TOTAL 829.44 2,01 134.42 965.87 0.63 966.50 18
% 86 14 100 100
430 41 161.93 0.35 6.03 168.31 16831 100
TOTAL 161.93 035 6.03 168.31 16831 3
% 9% 4 100 100
5132 5131 6.31 11.37 6.74 140.05 1.24 14129 100
TOTAL 6.31 11.37 674 140.05 1.24 141.29
% 5 8 5 99 1 100
5152 5113 38.02 0.52 13.48 8.78 5.86 542 72.08 7208 9
5212 559.51 4.05 0.60 6.19 0.94 7.54 578.83 578.83 73
5313 14.66 23.80 35.42 14.25 48.09 2.03 2.81 141.06 141.06 18
TOTAL 612.19 4.05 24.92 55.09 2397 53.95 14.99 2.81 791.97 79197 15
% 77 1 3 7 3 7 2 100 100
5153 s111 68.01 68.01 68.01 33
5211 108.67 1.76 27.81 138.24 13824 67
TOTAL 176.68 1.76 27.81 206.25 20625 4
% 86 1 13 100 100
5232 4231 9.40 5.40 1.89 136.57 181.40 181.40 100
TOTAL 9.40 5.40 1.89 136.57 ¥ 181.40 18140 3
% 5 3 1 75 1 100 100
5233 4221 108.83 6.48 11531 11531 100
TOTAL 108.83 6.48 11531 11531 2
% 94 6 100 100
5235 4243 9.41 19.10 28.51 2851 17
5313 7.18 58.10 49.82 23.12 147 147 0.24 141.40 14140 83
TOTAL 718 67.51 49.82 23.12 1.47 1.47 19.34 169.91 16991 3
% 4 40 29 14 1 1 1 100 100
5242 4212 1.64 1.64 164 2
4331 8.40 25.07 12.58 40.22 86.27 86.27 98
TOTAL 10.04 25.07 12.58 40.22 87.91 8791 2
% 11 29 14 46 100 100
5252 9913 3.30 3.30 330 100
TOTAL 3.30 3.30 3.30
% 100 100 100
TOTAL OS 53657 310520  685.10  132.80 133.98 20428 12196 379.34 57.70 20.91 5377.84 53.49 5431.33 100
% 10 59 13 2 2 4 2 7 1 99 1 100

4.5.3. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmitor sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual
tipului de padure :

al
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Tabelul 4.5.3.1
——  CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE —M

Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod. Artificial de prod Tanar Total Terenuri TOTAL

forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Su];.+\lij. Inf. nedefinit  padure goale )

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha {a Ha Ha Ha Ha Ha %

o 51.62 5162 1
00 100

11 MOLIDISURI 23.16 627.09 34 640 236 596 3.88 771.99 77199 14
PURE 6 8 1 1 1 100 100

13 AMESTECURI 7.75 52080 17.12 5320 235 7.03 61825 61825 11
MOLID-BRAD-FAG 1 84 3 [} 3 100 100
22 BRADETO 190.21 76668 48 13835 25.42 115547 115547
FAGETE 16 67 3 12 2 100 100
41 FAGETE PURE 61.93 78234 Q.3s 804 115.96 1068 62 1068 .62
MONTANE 15 73 1 11 100 100
42 FAGETE PURE 11987 21.29 1.89 36.57 26.32 2092 126 86 126 86
DE DEALURI 37 7 1 11 8 6 100 100

43 FAGETE 5550 25.07 1258 40.22 3.46 13683 0.63 3746 3
AMESTECATE 11 18 9 2 3 100 100

51 GORUNETE 68.01 5365 6.3 11.89 1348 878 586 27.16 295.14 1.24 29638 5
PURE 3 52 2 1 5 3 2 9 100 100

52 GORUNETO 0R67T 55951 4.05 0.60 7.95 094 35.35 717.07 71707 13
FAGETE 5 78 1 1 5 100 100

53 SLEAURI DE 2184 B1.90 85.24 73 49.56 3.50 305 282.46 2246 S
DEAL CU GORUN 8 2 30 13 8 1 100 100
98 ANINISURI 85 1.85 185
DE ANINALB 100 100 100
99 AMESTECURI 330 330 330
DE ANN SIAN 100 100 100

TOTAL OS 53657 310520 675.56 13594 14038 )4.28 121.96 379, S7.7M 191 537784 19 543133 X
% 10 57 3 2 7 1 ) 1 100

431733 13594 140.38 326.24 437.04 2091 5377.84 53.49 543133 10
0 3 8 ) 1 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tindndu-se seama de modificarile in raport cu tipul
fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioara — 536.57 ha - 10% ;

- natural fundamental de productivitate mijlocie — 3105.20 ha — 57% ;

- natural fundamental de productivitate inferioara — 675.56 ha — 13% ;

- natural fundamental subproductiv — 135.94 ha — 3%;

- partial derivat — 140.38 ha -3% ;

-total derivat de productivitate mijlocie — 204.28 ha — 4%;

-total derivat de productivitate inferioard — 121.96 ha — 2%j;

- artificial de productivitate superioarda 27.21 ha — mai putin de 1%;

- artificial de productivitate mijlocie - 351.53 ha- 7%;

- artificial de productivitate inferioara - 57.70 ha — 1%;

- tanar nedefinit — 20.91 ha — mai putin de 1%.

Cea mai mare parte din arboretele subproductive provin din paduri de folosinta
forestiera care nu au fost gospodarite corespunzator si sunt arborete cu provenienta din
lastari. Arboretele cu regenerare din lastari nu fructifica indeajuns de bine conditiile
stationale. Pe viitor se va incerca sa se evite regenerarea fagului din lastari, dandu-se
prioritate celei din sdmanta. De asemenea, multe arborete imbatranite din clasa a VII- a
de varstd, cu stare de vegetatie lanceda au fost identificate ca subproductive.

In cazul arboretelor artificiale de productivitate inferioara a fost propusa
substituirea Tn mai multe etape a speciilor introduse artificial ( salcdm, mare parte si pin)
cu speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele total derivate s-a propus, dupa caz, fie substituirea lor pentru
arboretele exploatabile, fie o imbatranire pe picior a acestora pind ce va scadea puterea
de lastarire a speciilor necorespunzatoare tipului natural de padure, urmate, pe viitor, de
substituirea acestor arborete.
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In cazul arboretelor partial derivate refacerea caracterului se va realiza prin
lucrari de ingrijire cu ajutorul carora din masa arboretului de baza vor fi extrase speciile
neindicate Tn compozitia tel si promovate speciile corespunzatoare tipului de padure.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura actuald a fondului evidetiaza o folosire aproape integrala a acestuia, aproape
100% din suprafata fiind afectata vegetatiei forestiere si mai putin de 1% terenuri
afectate gospodaririi silvice.
Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe grupe
functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productic si subunitati este
prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1
Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
' fct. spe ha 1 11 111 1V V VI VII | Il 111 IV V
A I Qv 470.59 36.71 65.55 62.23 24.69 81.44  139.01 60.96 30.61 8496  311.09 25.55 18.38]
DR 1016.55 120.56 13894  388.03 49.88  155.65 87.81 75.68 119.11  801.19 95.65 0.60)
FA 174666 12271  137.63 55249  151.92 18154 35173  248.64 885 27682 138048 73.71 6.80)
DT 593.93 T1.85 18499 17146 61.62 51.20 33.33 19.48 1048 39441  138.12 50.92
DM 151.26 3222 74.58 2575 13.45 0.80 2.58 1.88 0.39 1.99 10694 4144 0.50,
Total| 397899 38405 601.69 119996 30156 470.63 61446  406.64 39.85 49336 2994.11 37447 77.20
K I Qv 22.80 6.66 16.14 16.14 6.66
DR 16.97 16.97 1.47 15.50
FA 43.67 38.37 5.30 13.23 30.44
DT 4.86 0.74 4.12 3.18 1.68
Total 88.30 7.40 75.60 5.30 30.84 55.78 1.68
M I Qv 7.08 0.63 1.05 1.20 420 1.83 0.31 494
DR 838.79 20.53 60.34 57.43 1203 22035 18423  283.88 3.67 6346  197.83 46097  112.86
FA 389.55 1.81 6.58 2154 11907 11378 126.67 4176  306.16 40.58 1.05
DT 46.54 0.50 4.96 18.60 2.33 5.92 12.08 2.15 4.96 21.05 12.01 8.52
DM 28.59 6.02 225 17.51 0.91 0.93 0.97 0.91 5.57 15.02 7.09
Total| 131055 28.86 74.13 94.17 37.86 34757 31526 41270 367  111.09 53244 52889 13446
Total 1 Qv 500.47 36.71 65.55 62.86 32.40 98.78  143.21 60.96 30.61  101.10  319.58 25.86 23.32
DR 1872.31 141.09 19928 44546 61.91 39297 27204  359.56 367 18404 101452 55662 11346
FA 2179.88 12452 14421 55249 17346  339.08 46551  380.61 8.85 33181 1717.08  114.29 7.85
DT 645.33 72.35 189.95 190.06 64.69 61.24 4541 21.63 1544 41864 151.81 59.44
DM 179.85 38.24 76.83 43.26 14.36 1.73 3.55 1.88 0.39 290 11251 56.46 7.59)
Total| 5377.8¢ 41291 67582 129413 34682 89380 92972  824.64 4352 63529 358233  905.04  211.66
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Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si de
protectie este dezechilibrat in ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de varsta
in raport cu marimea clasei de varstd normala care este de cca. 18% din marimea
SUP A.
Clasele a I-a, a IV-a si a V-a de varsta sunt deficitare cu 10%, 8% respectiv 12% ,
iar clasa a III-a si a VI-a si peste sunt excedentare cu 30% respectiv 25% n timp ce
clasele II si VI se apropie oarecum de normalitate cu 15%.
Structura se va indrepta doar printr-o gospodarire rationald, care va consta 1n
repartizarea excedentului din clasele mentionate in clasele deficitare, de asa natura
ca atunci cand deficitele ajung la exploatabilitate sa fie si ele pe cat posibil
incadrate citre normal cu arboreta exploatabile si astfel sa se asigure o continuitate
normal a exploatarilor si o redresare a structurii pe clase de varsta.
Gospodarirea padurilor se va face in cadrul a trei subunitéti si anume:
SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite — 3978.99 ha - 74%, in care se
realizeaza procesul de productie;
SUP M — conservare deosebitda — 1310.55 ha — 24%, in care nu se organizeaza
procesul de productie;
SUP K — rezervatii de seminte — 88.30 ha — 2%, in care nu se organizeaza procesul
de productie.

In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului

forestier din O.S. Izvorul Florii:
Tabelul 4.6.2

Specificiri Sl

p FA MO BR GO | CA [ANN| ME | DR | DT | DM
Compozitia

o 39 25 9 9 8 2 2 1 3 2
Clasa de 2.9 35 27 2.7 3.4 35 | 32 | 29 35 33
productie

Consistenta 0.70 0.72 0.70 0.71 0.77 0.67 | 0.77 | 0.79 0.73 0.71

Varsta medie -

85 83 80 84 57 41 29 62 62 35
ani

Cresterea

curenti 53 6.0 6.1 35 51 23 | 46 | 63 31 37
(mc/an/ha)

Volummediu | ) 331 337 214 134 | 167 | 82 | 280 | 144 | 102
(mc/ha)

Volum total
(mc)

569910 | 441122 | 163337 | 101513 | 54461 | 15768 | 7120 | 15407 | 25710 | 8753 1403101
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In tabelul urmitor se prezintd structura fondului productiv si a fondului
forestier in Intregime pe clase de varsta:

Tabelul 4.6.3
S saattitis Structura pe clase de varsta*
Total I 11 111 I\ \Y VI VIl
Total fond ha 3978.99 384.05 601.69 1199.96 301.56 470.63 614.46 406.64
productiv % 100 10 15 30 8 12 15 10
Total fond ha 5377.84 41291 675.82 1294.13 346.82 893.80 929.72 824.64
forestier % 100 8 13 24 6 17 17 15

* clase de varsta de 20 ani

Pentru intreaga suprafatd a ocolului silvic dezechilibrul claselor de varsta
este asemanator.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte
arborete spre acest tip, incercandu-se in acelasi timp normalizarea fondului de
productie in raport cu clasele de varsta.

Compozitia actuald a arboretelor din cadrul O.S. Izvorul Florii este

39FA25MO9BRIGOSCA2ANN2MEIDR3DT2DM.
Fondul productiv este constituit in subunitatea de productie “A” cu suprafata de
3978.99 ha, ciclul fiind de 110 ani. Ca urmare clasa de varsta medie este de 723.45
ha. Din analiza structurii pe clase de varstd se observa un deficit de arborete in
clasele I si IV siun excedent de arborete in clasa a Ill-a.

Pentru intreaga suprafatd a ocolului silvic dezechilibrul claselor de varsta
este asemanator.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte
arborete spre acest tip, incercandu-se in acelasi timp normalizarea fondului de
productie in raport cu clasele de varsta.

Arboretele pure ocupa 45% si sunt molidisuri, fagete sau gorunete pure iar cele
amestecate 55% din suprafata impadurita. La aceste arborete amestecate ponderea
cea mai mare o detine fagul, in amestec cu gorunul, molidul si bradul.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3,1 iar consistenta medie 0.71.

Regenerarea se realizeaza in mod natural din samanta, pe 70% din suprafata,
prin plantatii artificiale ce au in compozitie molid, gorun, pin, salcdm si paltin pe
21% din suprafata si prin lastari pe 17% din suprafata.

Vitalitatea arboretelor este normala in proportie de 88%, viguroasd 2% si
slaba in proportie de 10%.

Indicele de crestere curenta este 5.2 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor
este de 79 ani.

Volumul fondului lemnos la hectar este de 261 mc/ha.
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Pentru ameliorarea in continuare a fondului de productie prin amenajamentul
actual se propun o serie de masuri care se refera in special la:

- refacerea tuturor arboretelor slab productive;

- promovarea speciilor autohtone valoroase ( paltin de munte, brad) in
functie de conditiile stationale;

- normalizarea treptata a claselor de varsta.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul 4.7.1 sunt redate arboretele slab productive si anume:

-arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara; sunt arborete
corespunzatoare stational, ele sunt situate pe statiuni de bonitate inferioara si nu
pot realiza mai mult decét oferd potentialul stational.

-arborete natural fundamentale subproductive; sunt arborete de
productivitate inferioara situate pe statiuni de bonitate superioard sau mijlocie.

-arborete total derivate de productivitate mijlocie ; sunt arborete care nu
corespund stational din punct de vedere al compozitiei dar care realizeaza
productivitati mijlocii;

-artificial de productivitate inferioara; sunt arborete provenite din plantatii

care realizeaza productivitati sub capacitatea potentialului stational.
Tabelul 4.7.1

. . Suprafata —ha- Suprafata
Caracterul actual al tipului : :
e s Unitatea de productie 0OS
I 111 ha %
Natural fundamental subproductiv 121.57 7.12 128.69 3
Total derivat de productivitate mijlocie 196.24 8.04 204.28 4
Artificial de productivitate inferioara 30.28 33.73 64.01 1
Total derivat de productivitate inferioara 121.96 - 121.96 2
TOTAL 470.05 58.89 528.94 10

Arboretele slab productive si provizorii ocupd o suprafatd de 528.94 ha, adica
aproximativ 10% din suprafata ocupata cu paduri a ocolului silvic.

MAsurile necesare refacerii acestor arborete sunt prezentate la subcapitolul
6.6.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate suprafetele de padure afectate, pe naturi

de factori.

Tabelul 4.8.1.1.

Factori destabilizatori Unitatea de productie nr./ha Total
I 111 -ha-

Doboraturi de vant 9.65 451.43 461.08
Uscare 137.26 150.43 287.69
Rupturi de zapada si vant - 225.86 225.86
Vatamari de exploatare 2.81 - 2.81
Alunecari 34.93 - 34.93
Inmlastindri 3.30 1.48 4.78
Roca la suprafata 29.15 632.39 661.54
Tulpini nesanatoase 331.06 28.02 359.08
Total 548.16 1439.34 1987.50

4.8.2. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Aceasta este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.8.2.1

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
/s Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant Vi-4) 9 461.08 100 40372 88 57.36 12
Uscare (Ul-4) 5 287.69 100 250.86 87 36.83 13
Atacuri de daunatori (I -3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) - 225.86 100 225.86 100
Vatamari de exploatare (E1-4) 2.81 100 2.81 100
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al-4) 1 3493 100 28.10 80 6.83 20
Inmlastinari (M1-3) 478 100 478 100
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 12 661.54 100 26632 40 250.26 38 10373 16 3885 6 2.38
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 10 516.58 100 26632 52 250.26 48

0.3-0.58 (R3-5) 3 14496 100 10373 71 38.85 27 238 2

>=0.6S (R6-A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A) 7 359.08 100 76.14 21 197.90 56 73.03 20 1.7 2 430 1
din care: 10-20% (T1-2) 5 274.04 100 76.14 28 197.90 72

30-509% (T3-5) 2 81.34 100 73.03 90 7.7 9 0.60 |

>=60% (T6-A) 3.70 100 3.70 100§

Suprafata fondului forestier : 5379.71 Ha I




75

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire
preconizate pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7 , 8.1, 8.2, 8.3.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea fitosanitara a arboretelor se considera in general buna.

In plantatiile tinere de molid se mai semnaleaza slabe atacuri de Hylobius sp.

Uscarea se manifesta cu intensitate slaba si apare impreuna cu doboraturile
si rupturile de vant si zapada.

Sintetizandu-se datele din descrierea parcelara referitoare la vitalitate rezulta
ca 88% din arborete au o vitalitate normald, 2% viguroasa si 10% slaba.

Viatamari ale arborilor s-au semnalat ca urmare a lucrarilor de exploatare a
padurilor, fiind frecvent afectati arborii din vecinatatea drumurilor de scos si
apropiat.

Prin lucrari de igiena propuse pe o suprafatd de 2217.06 ha se poate mentine
o stare buna de sanatate.

Organele de teren au obligatia sd scoatd din padure tot materialul lemnos
care ar putea crea efecte negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori
doborati, arbori rupti, cazuti, vatamati, atacati de insecte, resturile de exploatare
nevalorificate pentru productia industriald, materialul provenit din curdtiri in
arborete greu accesibile, uscaturile si cracile groase raspandite prin padure, cioate
dezradacinate, etc.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmultiri in masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Sintetizind datele prezentate pe parcursul capitolului 4, rezultd ca, intre conditiile
climatice, conditiile stationale si vegetatia forestiera exista o strinsa
interdependenta.

Fondul forestier al Ocolului silvic Izvorul Florii este situat pe versanti, in general,
partial insoriti cu inclinari ce in mare parte depasesc 30° pina la abrupturi, cu soluri
pe substrate din roci sarace, dure, acide, dominante ca profunzime fiind solurile
superficiale la mijlocii.

Coreland conditiile stationale cu vegetatia forestiera se remarca urmatoarele
aspecte:

- majoritatea statiunilor si a tipurilor de padure sunt de productivitate mijlocie
(76%);
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- clasa de regenerare, ce totalizeaza 1.87 ha, are o valoare destul de mica din punct
de vedere cantitativ, urmeaza a fi impadurita de urgenta;
- speciile existente (FA = 39%, MO = 25%, BR=9%, GO=9%) sunt caracteristice
etajelor fitoclimatice in care este situat ocolul silvic luat in studiu si realizeaza, cu
mici exceptii, destul de bine interdependenta dintre potentialul stational si vegetatia
forestiera, corelindu-se 1n acelati timp si cu rolul functional al padurilor din zona;
- speciile de plop tremurator si salcie capreasca (majoritare in categoria diverselor
specii moi), nu sunt reprezentative, ele putand fi inlocuite treptat sau se vor
mengine daca functiile de protectie atribuite arboretelor respective, impun pastrarea
lor in continuare;
- comparind potentialul stational cu productivitatea arboretelor, se constatd ca
aceasta nu corespunde in totalitate conditiilor stationale, asa cum rezulta si din
tabelul urmator:

Tabelul 4.10.1

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Supr. (ha) % Categoria Supr. (ha) % 4
Superioara 578.86 11 Superioara 578.86 11 - -

Mijlocie 4088.5 76 Mijlocie 4088.5 76 - -
Inferioara 712.35 13 Inferioara 712.35 13 - -
TOTAL 5379.71 100 TOTAL 5379.71 100 - -

In concluzie, referitor la conditiile stationale (conform rezultatelor si interpretarilor
cartarilor stationale), se constatd ca arboretele sunt in majoritate de productivitate
mijlocie datoritd substratelor litologice sarace, prezenta scheletului pe profil,
volumului edafic mic, superficialitatii solului, etc.

In vederea functionirii la intreaga capacitate a potentialului stational, prin
amenajamente s-au prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie forestiera s-a facut avandu-se in vedere
principiile amenajamentului, cu deosebire cele ale continuitatii si ale
productivitatii;

- aplicarea diferentiata a tratamentelor si a tehnologiilor de exploatare in raport cu
tipurile naturale de padure si cu functiile atribuite arboretelor;

- introducerea rasinoaselor (molid, brad, larice) si a speciilor principale de amestec
(paltin, frasin), in completarea regenerarilor naturale din fagetele din zona
montana, precum si a speciilor principale de amestec (paltin, frasin, cires, tei) in
completarea regenerarilor naturale din fagetele din zona de deal si a gorunetelor
sau a goruneto - fagetelor;

- Incercarea de a reda circuitului productiv o parte din terenurile situate pe statiuni
cu conditii extreme, prin impadurirea treptatd a acestora folosind tehnologii de
lucru speciale si investitii specifice;
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- la subunitatile unde nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa (S.U.P.
"M", "K"), se va mentine vegetatia existentd, indiferent de valoarea ei economica
pana la varsta la care efectul protector incepe sa scada, practicaindu-se intreaga
gama de lucrari de conservare (in S.U.P. "M") sau cele de stimularea fructificatiei
(in S.U.P. "K");



78

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI
A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasasi alte
produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se
conctretizeaza la nivelul ocoalelor silvice si se detaliaza prin stabilirea telurilor de
productie ori protectie, la nivelul unitatilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru padurile din cadrul Ocolului
silvic Izvorul Florii, concretizate in servicii de protectie si sociale sunt prezentate
in tabelul de mai jos.

Tabelul 5.1.1.1.

Nr. Grupa de obiectivesi servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
crt.
1 | Protectia apelor si solului Regularizarea debitelor din reteaua hidrografica si protectia

impotriva viiturilor si colmatarii albiilor prin retentia apei in
arborete si sol, reducerea scurgerii de suprafata si a eroziunii

2 | Protectia terenurilor si a solului Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,
grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu
inclinare mai mare de 35%; protectia terenurilor alunecatoare.

3 | Ocrotirea genofondului forestier Rezervatii forestiere pentru producerea semintelor de fag,
gorun.

4 | Produse lemnoase Busteni si alte sortimente industriale, lemn pentru foc.

5 Vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante

Alte produse in afara lemnului

medicinale, etc.

In raport de starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuic si-l
indeplineascd s-au adaptat la nivel de parceldsi unitate amenajisticdteluri de
protectie sau productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-ecologice si economice actuale si de perspectiva,
s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile Ocolului silvic
Izvorul Florii.

Luand in considerare polifunctionalitatea padurilor si principiul gospodaririi lor
functional- diferentiate, s-a realizat repartizarea arboretelor pe grupe, subgrupe si
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categorii functionale, tinadu-se seama de functia prioritard pe care o indeplineste
fiecare arboret in parte corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice
fixate s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceastaincadrare este prezentatdin tabelul 5.1.2.1.

Tabelul 5.1.2.1

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumirea ha |

%

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

1.1 | Paduri cu functii de protectie a apelor 3877.93 72
Péduri de pe versantii raurilor si paraielor din zona montana si colinara, care
alimenteaza lacurile de acumulare existente pe raul Olt sau a caror amenajare a
1.1C | fost aprobata, situate la distanta de 15 pana la 30 km in amonte de limita 3877.93 72
acumularii, in functie de volumul lacului si de suprafata sa, de transportul de
aluviuni si de torentialitatea bazinului (TIV)
1.2 | Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 1316.87 24
12A Paduri §itu;1Ate pe stﬁncér.ii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe 1234.66 | 23
terenuri cu inclinare mai mare de 35%(TII)
Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite cu
1.2C | ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor in functie de panta si natura terenului, 47.02 1
precum si de starea de vegetatie padurilor respective (T 1I)
1.2F | Paduri situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele acestora(TII) 24.09 -
Padurile situate pe terenurile cu inmlastinare permanenta, de pe terase, lunci
121 | . . . 4.78 -
interioare, lunca si Delta Dunarii (T 1I)
1oL Padurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni 6.32 i
) si alunecdri, cu pante cuprinse péna la limitele indicate la pct. 2A (T IV) )
1.4 | Paduri cu functii de recreere 96.61 2
Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor
turistice de importanta deosebita, internationala si nationala, prevazute in
141 amenajamentele silvice, precum si cele care se vor stabili prin studii speciale 96.61 )
' aprobate de Ministerul Silviculturii (T II). Arboretele situate de-a lungul celorlalte '
cai de comunicatie de interes turistic se vor mentine in aceeasi categorie
functionald, incadrandu-se in (T IV)
1.5 | Paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier 88.30 2
Padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier, stabilite de Ministerul Silviculturii, neincluse
1.5H | . .. o T . SN e 88.30 2
in rezervatiile constituite potrivit "Legii privind protectia mediului inconjurator
(categoriile SA-5F) (T II)
TOTAL GRUPA 1 5379.71 | 100
TOTAL U.P.1 5379.71 | 100

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip In raport cu categoriile functionale
pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare au rezultat tipurile
functionale prezentate in tabelul 5.1.2.2.
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Tabelul 5.1.2.2

Tip Categorii functionale Suprafata
functional ha %
1.2A,1.2C, . .

1.2L1.2F. 1.5H Teluri de conservare deosebita 1398.85 26
1.1C, 1.2L, 1.41 Teluri de protectie si productie 3980.86 74
TOTAL O.S. 5379.71 100

Suprafata fondului forestier proprietate publica a orasului Avrig se

suprapune in proportie de 96% din UP III Avrig cu situl Natura 2000 identificat
prin codul ROSCI0122 Muntii Fagaras si in proportie de 84% din UP I Bradu
cu situl Natura 2000 identificat prin codul ROSCI0304 Hdrtibaciu Sud-Vest,
suprafetele respective fiind incadrata in categoria functionala 1.5N.
Protectia si conservarea speciilor care traiesc in mod natural in stare de sdlbaticie
pe teritoriul european al  Statelor Membre sunt asigurate de
prevederile Directivei 2009/147/CEE  privind conservarea pasarilor salbatice,
prevederi transpuse in legislatia noastra prin O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice,  aprobatd cu  modificari 1 completari  prin Legea  nr.
49/2011.Implementarea acestei directive se realizeaza si prin declararea ariilor de
protectie speciald avifaunistica ce fac parte din refeaua ecologica europeana Natura
2000. Aceste zone trebuie sa addposteasca specii rare sau periclitate pe teritoriul
Uniunii Europene si s fie suficient de intinse pentru a permite populatiilor locale
de pasari sa se autosustind din punct de vedere biologic, iar pasarilor migratoare sa
le fie asigurate conditiile de existenta pe durata prezentei lor in regiunea respectiva.
Pentru tipul de categorie functionala Tu, paduri cu functii speciale de protectie
situate Tn statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care
nu este posibila sau admisa recoltarea de produse principale, se impun numai
lucrari speciale de conservare.

Pentru tipul de categorie functionala Ty, paduri cu functii speciale de
protectie, sunt admise tratamente intensive, cu impunerea unor restrictii speciale n
aplicare.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social- economice si indeplinirea functiilor atribuite, padurile din
cadrul Ocolului silvic Izvorul Florii au fost organizate in urmatoarele subunitati de
productie si protectie:

Tabelul 5.1.3.1
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S.U.P. Repartitia suprafetelor pe U.P. Total

Cod Denumirea 1 111 OS
npn | Codru regulat, sortimente 1584.22 2394.77 3978.99
obisnuite
wype | Paduri supuse regimului de 72.68 1237.87 1310.55
conservare deosebita
"K" | Rezervatii seminologice 39.20 49.10 88.30
TOTAL 1696.10 3681.74 5377.84

S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite in care s-au inclus arborete din tipul
IV de categoriile functionale (categoriile 1.1C, 1.2L, 1.4I)unde sunt admise
tratamente intensive, cu impunerea unor restrictii speciale in aplicare.

S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - cuprinde arboretele
din tipul II de categorii functionale (categoriile 1.2A, 1.2C, 1.2I, 1.2F), ce sunt
excluse de la reglementarea procesului de productie lemnoasa, fiind gospodarite in
regim special de conservare;

S.U.P. "K" - rezervatii seminologice - constituita din arborete de fag, brad, molid,
incluse in catalogul national al rezervatiilor seminologice, destinate producerii de
seminte forestiere.

5.1.4. Zonarea functionala in situl Natura 2000

Suprafata fondului forestier proprietate publicd a orasului Avrig se suprapune in
proportie de 96% din UP III Avrig cu situl Natura 2000 identificat prin codul
ROSCI0122 Muntii Fagaras si in proportie de 84% din UP I Bradu cu situl Natura
2000 identificat prin codul ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest, suprafetele
respective fiind incadrata in categoria functionald 1.5N.

S5.1.4.1Tipuri de categorii functionale

In tabelul 5.1.4.1.1 sunt prezentate suprafetele pe tipuri de categorii functionale,
categorii functionale din cadrul ocolului silvic ce se suprapun cu siturile Natura
2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras si ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest.
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Tabel 5.1.4.1.1

Tipul de SUPRAFATA (HA)
categorie Categorii
functional functionale UP1 UP 111 OCOL %
a
2A 1C 5N 53.30 969.76 1023.06 21
2C1C5N - 47.02 47.02 1
I 2F 1C 5N - 24.09 24.09 1
21 1C5N 3.30 1.48 4.78 -
SH 1C 5N 39.20 43.80 83.00 2
Total T 11 95.80 1086.15 1181.95 25
1C.5N 1228.53 2280.76 3509.29 73
v 2L 1C 5N 6.32 - 6.32 -
41 1C 5N 96.61 - 96.61 2
Total T IV 1331.46 2280.76 3612.22 75
TOTAL 1427.26 3366.91 4794.17 100

In raport cu functa prioritara, functiile atribuite arboretelor cuprinse in sit apartin
25% tipulului T II de categorii functionale si 75% tipului T IV de categorii
functionale.

Prin HG. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala
avisaunistica ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romdnia, cu modificérile si completarile ulterioare, au fost declarate in tara noastra
148 de asemenea situri, dintre care si Situl Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu
Sud-Vest.

Situl Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest este sit de imporatanta
majora pentru carnivorele rezidente Canis lupus si Ursus arctos. Situl reprezinta un
habitat caracteristic pentru cele doua specii in regiunea biogeografica Continentala,
asigurd protectia unui procentaj reprezentativ in aceasta bioregiune. Conform hartii
oficiale de raspandire al lupului iIn Romaénia, partea de SV a sitului cuprinde cele
mai mari efective de lupi din bioregiunea Continentald. Partea de Sud-Vest a
sitului face legatura cu zona alpind. Pentru ca acest coridor potential sa
functioneze, este important ca in zona mentionatd sd nu fie realizate constructii,
astfel Incat miscarile animalelor sa nu fie ingradite (mai ales ca in zona trece si DN
dintre Sibiu si Brasov). Deasemenea este si un sit de importanta ridicatd pentru
speciile de lilieci listate. Este printre putinele situri desemnate pentru Emys
orbicularis. De importanta ridicata si pentru Lutra lutra, Castor fiber si speciile de
amfibieni Bombina si Triturus.

Vulnerabilitatile sitului Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest sunt
reprezentate de:

-pierderea si distrugerea habitatului ca rezultat al activitatilor de exploatare
forestiera, al activitatilor de agricultura, a supracositului, a lipsei cositului, a
suprapasunatului, a lipsei pasunatului, al activitatilor industriale, al dezvoltarii
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teritoriale, a circulatiei, al turismului necontrolat, al poludrii prin ingrasaminte
chimice, depozitare de deseuri menajere sau industriale.

-periclitarea speciilor prin comertul ilegal, colectare si/sau braconaj al speciilor
protejate.

Situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras pe locul al 2-lea in Romaénia ca
suprafatd, dupa situl de importantd comunitard Delta Dunarii, a fost desemnat in
vederea mentinerii si/sau Tmbunatatirii starii de conservare a 23 de tipuri de
habitate de interes comunitar, dintre care 5 sunt prioritare, precum si a 33 de specii
din flora si fauna sdlbatica listatd in anexa a II-a a Directivei Habitate.

Ponderea suprafetei cumulate estimate a tipurilor de habitate de interes

comunitar la nivelul SCI Munti1 Fagaras este de aprox. 88,8% din suprafata totala
a sitului.

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie
saindeplineascd anumite conditii de structurd specifice aspectului optim al
acestora.

Structura optima (normald) spre care trebuie sd fie Indrumate arboretele si
fondul de productie se defineste prin amenajament, finandu-se seama de functiile
atribuite si de conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuald nu este corespuzdtoare structurii optime, se vor
stabili structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existentasi tinzand la
dirijarea cat mai apropiatd a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau
catre structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existd cunoscute
raporturi de interferenta.

Bazele de amenajare pentru padurile Ocolului Silvic Izvorul Florii sunt redate in
tabelul 5.2.1:
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Tabel 5.2.1
Unitatea de pl‘Odl'lCtle Regi- Exploatabl- Compozitia actuala si tel Cicl Tratamentul
Nr. Denumirea mul litatea u
1 2 3 4 5 6 7
32FA 28GO 20CASANN
1 BRADU - - 4ME3SC2ST3DT3DM - R
54GO 31FA 4BR ICI 10DT
31FA28GO21CASANNSME
S.U.P. | Codruregulat, sor- | codru Tehnica, 2SC2ST3DT3DM .
"A" timente, obisnuite de protectie 10| T. progresive
’ 53GO 32FA 4BR ICI 10DT
S.U.P. | Padurisupusereg. | codru . 24CA22FA20SCIIANNIOG
V" d d bit de protectie 0O3JU3PI2PLT4DT1DM - T. conservare
¢ cons. deosebita 62GO 21FA 1BR ICI 15DT
S.U.P. Rezervatii codru . S9GO9FASDTACA .T' de
K" seminologice de protectie | 5350 28FA SBR 8CI 6DT stimularea
fructificatiei
46FA36MO13BR2CAI1PIIP
111 AVRIG AMIDT - -
34MO33FA20BR5SLASDT
52FA26MO14BR2CA2PI
S.U.P. | Codruregulat, sor- | codru Tehnica, IPAMIMEIDTIDM 110 T. progresive
- . N :
A timente, obisnuite de protectie 44FA 23BR22MO2LAIDT T. rase
. 58MO30FA11BRISAC
S.U.P. | Padurisupusereg. | codru .
"M d ns. deosebita de protectie - T. conservare
¢ cons. 58MO15BR10FA12LASDT
. 65FA25MO10BR T de
S.U.P. Rezervatii codru . .
g olosice de protectie - stimularea
seminolog 60FA14MO14BR12DT fructificatiei
39FA25MO9BROGOSCA
2ANN2MEI1DR3DT2DM
0.S. IZVORUL FLORII - - - -
32FA23MO15BR17GO
3LA9DT
43FA16MO11GO10CA9BR
S.U.P. | Codruregulat, sor- | codru Tehnica, 2ME2ANNIDR4DT2DM 110 T. progresive
"A" timente, obisnuite de protectie 39FA15BR13MO21GO T. rase
1LA10DT
53MO30FA11BRICAI1SC
S.U.P. | Padurisupusereg. | codru de protectic ISACIANN2DT ) T. conservare
"M" de cons. deosebita p 55MO14BR10FA3GO :
11LA7DT
49FA26GO14MOSBR T. de
S.U.P. Rezervatii codru de protecti 2CA4DT i tim' larea
" seminologice ¢ protectie 46FA24GO9BRSMO stimularea
fructificatiei

3CI10DT
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5.2.1. Regimul

Regimul reprezintd modul general in care se asigura regenerarea unei paduri
si defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor.

Pentru arboretele din cadrul O.S. Izvorul Florii s-a adoptat regimul codru
care corespunde regenerarii speciilor si asigurd condifiile necesare realizarii unor
arborete stabile capabile saindeplineasca functiile atribuite.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbinain orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozifia la care pot ajunge arboretele Ia
exploatabilitate 1n raport cu conditiile actuale, compozitia actuald, conditiile
stationale si de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri
silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finald s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. Compozitiile-tel
respective au fost ameliorate prin introducerea gorunului, paltinului de munte,
ciresuluii, pentru crearea unor arborete valoroase si stabile. Compozitia-tel la nivel
de arboret este datdin “Evidenta descrierii parcelare”.

Compozitia-tel finala pe subunititi de productie si protectie si pe total ocol silvic
este datdin tabelul 5.2.1.

Prin compozitia-tel se urmareste sa se asigure o mai buna corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul: cresterii
stabilitatii arboretelor impotriva vantului prin diversificarea speciilor si asigurarea
sustinutd a masurilor de Ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceasta linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a gorunului,
fagului, bradului si paltinului de munte pe statiuni propice care valorificd bine
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conditiile stationale si maresc rezistenta arboretelor impotriva doboraturilor de
vant.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste structura arboretelor
tindind seama de distributia specificasi repartitia arborilor pe categorii
dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sa promitd exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urmatoarele tratamente:

- tdieri progresive In amestecuri de molid cu brad si fag, gorun si fag ;
- taieri rase in parchete mici in molidisuri.

Taieri de conservare in arborete supuse regimului de conservare deosebita;

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului si se
asigurd permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora.in
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub adapost solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt
in masura saindeplineascain mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se

cazul de fata, al structurilor de codru regulat.
In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a
stabilit varsta exploatabilitatii tehnice pentru arboretele din grupa a I-a
functionala, tipul IV de categorii functionale si de protectie pentru arboretele
incadrate in grupa I functionala, tipul II de categorii functionale.

Varsta medie a exploatabilitdtii este de 106 ani pentru S.U.P. “A”in cazul
arboretelor din UP I Bradu si 108 ani pentru S.U.P. “A” in cazul arboretelor din
UP II Avrig .In descrierea parcelara varsta exploatabilititii apare inregistrata la
nivel de unitate amenajisticd stabilitdin functie de specia preponderenta,
provenientd, clasa de productie si starea generald a arboretului respectiv in cazul
arboretelor incadrate in S.U.P. “A”.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. “M” si S.U.P.
“K” nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, acestea urmand sa fie supuse
regimului de conservare deosebita.
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Situatia pe unitati de productie si S.U.P se prezinta in tabelul 5.2.4.1
Tab.5.2.4.1

Virsta medie a exploatabilitatii pe U.P. si S.U.P.

UP.
S.U.P. I 11

"A" - Codru regulat,
sortimente obisnuite

106 108

Ca principald bazade amenajare ciclul determind marimea si structura
fondului forestier in raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avutin
vedere urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilititii arboretelor din cuprinsul unitatii de
productie;
si a padurii in ansamblul ei.

Pentru toate subunitatile de productie s-a adoptat un ciclu de 110 ani.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-au facut
in anul 2013, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” si cu
reglementarile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de teren
s-a facut codificat dupd normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct la acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajisticd. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si inal{imi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea de
ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestierd. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile
fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri
intalnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost ficute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din “ Biometria arborilor si arboretelor din Romania™ editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de

productie

4.2.1 Geologie

Din punct de vedere geologic se intdlnesc formatiuni care apartin, In ordinea
depunerilor: miocenului, pleistocenului inferior, cretacicului inferior si holocenului.

Miocenul este reprezentat pe 80% din teritoriul unitatii. Formatiunile atribuite
acestui interval sunt frecvent intdlnite in Podisul Hartibaciului si al Tarnavelor, fiind
reprezentat prin gresii si argile.

Pleistocenul este reprezentat pe cca. 5% din teritoriul unitatii, in partea suduca a
acestuia pe o fasie paralela cu Oltul, fiind reprezentat de marne si argile.

Spre nord-estul unitdtii pe aproximativ 3%, ( spre trupul de pddure Glamboaca)
apar formatiuni ale cretacicului inferior, reprezentate prin depozite marno-calcaroase.

Holocenul este intalnit in lungul paraielor Bradu si Porcului, fiind alcétuit din
nisipuri si pietrisuri rulate, acoperite cu nisipuri argiloase ( pe cca. 2% din teritoriul
unitatii.
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Specificul geologic al substratului a influentat in mare masura  formarea
solurilor de padure. Acestea s-au format, de regula, pe seama straturilor superioare ale
depozitelor de cuvertura, care sunt de natura aluvial — fluviatila in lungul cursurilor de
apa si deluviald pe versanti. Datorita predominarii straturilor argiloase si al gresiilor, pe
teritoriul unitatii s-au format o gama restransa de soluri : brun luvice si brune
eumezobazice. Tot datoritd prezentei masive a straturilor argiloase i se datoreaza
predispozitia terenului la aluneciri acolo unde inclinarea creste. In aceste conditii lipsa
vegetatiei forestiere ar constitui un important factor de risc asupra stabilitatii terenurilor
si solurilor.

4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere fizico — geografic UP I Bradu este situata in partea de sud a
Depresiunii colinare a Transilvaniei, in sudul Podisului Hartibaciu.

Unitatea geomorfologicd dominanta este versantul cu inclinare repede. La fel de
bine reprezentate sunt culmile si vaile.

In tabelul urmator se prezintd repatitia suprafetelor pe categorii de inclinare:
Tabelul 4.2.2.1.

Panta (g) <16 16-30 31-40 =40 Total
Suprafata ha 400.86 1227.59 71.91 2.71 1703.07
upratala ™o 24 72 2 - 00

Inclinarea terenului are valori de la 0 grade in locurile asezate pana la inclinarea
specifica zonelor abrupte (<45grade).

Arboretele s-au instalat pe toate categoriile de panta.

In ceea ce priveste expozitia versantilor s-a ficut o cartare prezentati mai jos, in
care se observa ca ponderea cea mai mare o au expozitiile partial insorite si anume 41%
din totalul suprafetei.

Expozitia reprezintd un factor determinant pentru regimul termic precum si
pentru regimul de umiditate si evapotranspiratie.

Tabelul 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
Suprafata ha 435.07 712.31 555.69 1703.07
% 26 41 33 100

Din punct de vedere altitudinal, teritoriul studiat se situeaza intre 390.0 m (
altitudinea minima se Inregistreaza in parcela 48, la nivelul vaii Bradu) si 610.0 m (1A).
Pe categorii de altitudine situatia este urmatoarea:

Tabelul 4.2.2.3
Altitudine (hm) 02-04 04-06 Total
Suprafata ha 1.06 1702.01 1703.07
% - 100 100

Altitudinea influenteaza distributia precipitatiilor in spatiu, dar avand in vedere ca
diferentele de altitudine Intre minim $i maxim nu sunt mari se apreciaza ca distributia
precipitatiilor este unitara.
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Distributia speciilor pe categorii de altitudine este cea normalad, cele doua specii
de baza (fagul si gorunul) fiind bine reprezentate pe tot ecartul altitudinal.

Formele de relief au influentd hotaratoare asupra factorilor climatici (céldura,
umiditate, etc.) creand topoclimate specifice, determinind in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
concretizeaza 1n bonitatea stationald care determind in final productivitatea arboretelor
(tab.4.4.1.1.)

In concluzie, geomorfologia exercitd pe ansamblu o influentd favorabila asupra
factorilor climatici , implicit si asupra raspandirii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Teritoriul unitatii de productie I Bradu face parte din bazinul hidrografic al raului
Olt si este situat in treimea mijlocie a acestuia.

Cursurile principale de apa din unitate sunt paraiele Bradu, Brelanului, Valea
Mica, afluenti ai Oltului. In afara de acestea mai sunt paraiele: Tancului, Porcului,
Dracului, Paraul lui Dan ( afluenti ai Bradului), Gusatului, Paraul lui Scalder (afluenti ai
paraul Porcului) si Valea Hotarului ( afluent al Vaii Mici).

Reteaua hidrografica de suprafata are un regim hidrologic de tip D, caracterizat
prin ape mari de primdvara si viituri in toate celelalte anotimpuri. Majoritatea paraielor
au un debit de apa permanent.

Turbiditatea este scizuti in mod normal, fiind moderati in timpul viiturilor. In
cazul despaduririlor exista pericolul eroziunii solurilor, fapt ce ar duce la cresterea
turbiditatii.

In privinta apelor subterane, zona se caracterizeazi prin prezenta apelor freatice
situate, de obicei, deasupra nivelului albiilor paraielor, ceea ce creaza conditii favorabile
de drenaj si alimentare a acestora, dar cu toate acestea se apreciazd ca vegetatia se
alimenteaza mai mult cu apa provenitd din ploi si topirea zapezii.

In general, reteaua hidrografici influenteazi pozitiv dezvoltarea vegetatiei
forestiere, cu exceptia perioadelor de topire a zapezilor sau cu ploi mari, cind se pot
produce eroziuni si transporturi de aluviuni, care subtiaza stratul de sol, inrautatind
conditiile stationale.

4.2.4. Climatologie

Teritoriul se incadreaza in provincial climatica a climei temperate cu influente
continentale, sectorul climei de dealuri si podisuri inalte, districtul climei de padure.
Acest teritoriu se caracterizeaza printr-un regim moderat al temperaturii aerului, prin
temperature medie anuald pozitiva si cu pecipitatii medii anuale cuprinse intre 600 si
700 mm.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic se caracterizeaza printr-o temperature medie anuald de 7°C, mai
scazutd in partea din amonte a unititii ( cca. 6°C) si mai ridicata spre aval (cca. 8°C).



63

Variatiile medii lunare cuprinse intre -4°C in luna ianuarie si + 17°C in luna iulie,
rezultdnd o amplitudine mie anuald de 21°C. Amplitudinea valorilor absolute extreme
este de 60.5°C (-24.0°C in ianuarie si 36.5°C in iulie). Temperaturile negative persist
aproape 5 luni ( jumatatea lunii noiembrie — jumatatea lunii martie). Temperatura medie
a sezonului rece este de -3.5°C, iar a celui cald de +14°C.

Primul inghet apare, in medie la mijlocul lunii octombrie, iar ultimul la inceputul
lunii aprilie. Ingheturile extreme, survenite inafara intervalului amintit, afecteaza
vegetatia forestiera, fiind situate in perioada de vegetatie. Intervalul de timp cu
temperaturi mai mari de 0°C este de cca. 260 de zile, cel cu temperature sub 0°C fiind
de aproximativ 100 de zile. Sezonul de vegetatie este de cca. 180 de zile, incepe la
mijlocul lunii martie si se sfarseste la mijlocul lunii septembrie. Se semnaleaza destul de
des brume, fapt ce poate afecta arboretele tinere, si, in special plantatiile.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul precipitatiilor atmosferice se caracterizeaza printr-o cantitate medie
anuala de precipitatii de 600 — 700mm. Lunile cele mai bogate 1n precipitatii sunt mai si
tunie. ( cu media lunara de peste 80 mm ), iar cele mai sdrace sunt noiembrie,
decembrie, ianuarie, februarie, martie si aprilie ( media sub 45 mm ). Pot apare perioade
de seceta, mai ales la inceputul perioadei de vegetatie, in partea din aval a unitdtii, fapt
ce poartd influente negative asupra arboretelor tinere, cu inrddacinare mai putin
profunda. Durata media a stratului de zapadaeste de 70 de zile, statul de zapada
instalandu-se, de regula, dupa 10 noiembrie.

4.2.4.3. Regimul eolian

Frecventa cea mai mare o au vanturile din nord-vest, sud-est si vest, viteza cea
mai mare inregistrindu-se la vanturile din vest, insd influentele negative asupra
vegetatiei forestiere sunt minore.

4.2.4.4. Indicele de ariditate de Martonne

P(mm)
to+10

Se calculeaza cu formula: Ia = si are valoarea anuala de 45, cu valori mai

mici toamna pana spre sfarsitul primaverii, fapt ce indica o lipsa de precipitatii la
inceputul sezonului de vegetatie.

Influenta factorilor climatici asupra vegetatiei forestiere este mai mare si, in
stransa legatura cu altitudinea si relieful, creaza topoclimate diferite.
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4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul acestei unitdti de productie pe clase, tipuri si
subtipuri, precum si suprafata ocupatd de acestea, este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1

Chssdmor | 0[S g | el [ suie
Preluvosol tipic 2101 Ao—-Bt-C 65.25 4
TOTAL 65.25 4
tipic 2201 Ao -El-Bt-C 612.26 36
Luvisoluri stagnic 2212 Ao -El-Btw-C 115.31 7
Luvosol —
litic 2214 Ao -El-Bt—-R 24.17
albic-litic 2223 Ao -Ea-Bt-R 8.57 1
TOTAL 760.31 45
TOTAL LUVISOLURI 825.56 49
. tipic 3101 Ao -Bv-C 819.98 48
Cambisoluri | = ricambosel litic 3110 Ao -Bv-R 48.50 3
TOTAL 868.48 51
TOTAL CAMBISOLURI 868.48 51
Hidrosoluri | Gleisol distric 7201 Aodi — Agodi - Gr 3.30 -
TOTAL HIDROSOLURI 3.30 -
TOTAL UPI 1697.34 100

In cadrul fondului forestier studiat au fost determinate 3 clase de soluri si anume:
Cambisoluri, Luvisoluri si Hidrosoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:

- eutricambosol tipic - 48%;

- luvosol tipic - 36%

4.3.2. Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol

Eutricambosol tipic (3101) - 48%. Succesiunea de orizonturi pe profil este Ao -
Bv - C. Acest tip de sol este format pe roci moderat acide, gresii, marne, pe versanti cu
expozitii s1 pante diverse, acid la moderat acid cu pH = 5.1-6,5, slab la moderat humifer
(1,8-3,9), cu humus de forma moder, mezo-eubazic, cu un grad de saturatie in baze V =
54-78% in orizontul Bv, mezoeubazic in azot total (0,02-0,19), nisipo-lutos la luto-
nisipos. Este de bonitate mijlocie pentru fag, determinata de existenta unui volum edafic
mijlociu si troficitatii medii. Pe fondul volumului edafic prezentat, regimul de umiditate
este optim cu capacitate suficienta de retinere a apei, textura fiind nisipo-lutoasa la luto-
nisipoasa, iar troficitatea medie (continut de humus si baze de schimb moderat).
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Subtipul _litic (3110) - 3% asemanator celui tipic, caracterizandu-se
prin aparitia orizontului R (Ao-Bv-R sau Ao-BvR-R) a carui limitd superioard este
situata intre primii 20-50 cm; bonitatea este de la mijlocie la inferioara.

Luvosol tipic (2201) — 36%. Acest tip de sol a fost identificat pe 612.26 ha.
Succesiunea orizonturilor este Ao — El — Bt — C. Sol puternic acid cu pH = 4.0-5.5.,
moderat humifer (4.0 — 4.4%), oligomezobazic — mezobazic ( V=38-67%) la suprafata
s1 mezobazic 1n profunzime ( V=56 — 72%), foarte bine aprovizionat in azot total (0,.21
— 0,23g%), nisipo — lutos la suprafatd si luto — nisipos in profunzime, insuficient
aprovizionat n fosfor mobil ( 5.1 — 16.7 mg%). Acest sol are un volum edafic mijlociu,
dar apar si situatii in care in care volumul edafic scade datorita prezentei scheletului ( 25
—30% schelet).

Are o grosime morfologica de la superficiala ( pe pante repezi, de 30 — 40%) la
mijlocie. Are o troficitate minerala si azotata cel mult mijlocie

Pe acest subtip de sol s-au identificat arboretede fag si gorun, de productivitate
mijlocie In principal fiind intdlnite si cazuri in care, datoritd pozitiei pe versant,
expozitiei, continutului de schelet, productivitatea devine superioara.
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4.3.3 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabelul 4.3.3.1.

SOLURTI SI UNITATI AMENAJISTTICE
36R 79V 91A 93V
Total subtip sol : 4 UA 5.73HA
Total tip sol : 4 UA 5.73HA
21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
84D B84E 84G B84H B85A B85B B86A 86B B87A
Total subtip sol ; 9 UA 65.25 HA
Total tip sol : 9 UA 65.25 HA
22 Luvosol (LV)
2201  tipic
1A 1B 1C 1E 2A 2D 2G 4B SA 5C 12A 12B 12C 13 14A
14 B 15 16 17 18 19 20A 20B 20C 20D 20E 20F 20G 21A 21B
22A 22B 23A 23B 33 34A 34B 35A 35B 35C 35D 36A 36B 36C 36D
36E 37A 37B 38B 38D 39B 39D 40A 40C 40D 41B 4B 44C 45B 45C
50 51A 51B 60A 60B o6lA 63 64 71A 71B T71C 76C T77A 71B 7T8B
T78C 84B B84C 92A 92B 93A 93B 98 99A 9B 99C 101 102A 102B 102C
102 D 103
Total subtip sol : 92 UA 612.26 HA
2212 stagnic
1D 4A 46A 46B 47TA 47B 48 49
Total subtip sol : 8 UA 115.31 HA
2214 litic
2B 2E 3 10 46C 62
Total subtip sol : 6 UA 24.17 HA
2223 albic - litic
37C 3TE 38C
Total subtip sol : 3 UA 8.57 HA
Total tip sol : 109 UA 760.31 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
2C 2F 5B 24A 24B 25A 25B 26 27A 27B 28 29A 29B 29C 29D
29E 29F 29G 30A 30B 30C 30D 30E 38A 38E 39A 39E 39F 39G 39H
40B 41A 42 43 44A 4D 45D 53 355A S55B S55C 55D 56 57 58
59 60C 61B 61D 61E 72A 72B 72C 72D 73A 7T3B T73C 74 75 T6A
76B T78A T79A 79B 80A 80B 81 B82A 82B 83 B84A B84F 87TB 91A 91B
95 96A 96B 96D
Total subtip sol : 79 UA 819.98 HA
3110 litic
6A 6B 6C 37D 39C 45A 52A 52C 52D M 61C
Total subtip sol : 11 UA 48.50 HA
Total tip sol : 90 UA 868.48 HA
72 Gleiosol
7201  distric
52B 52E
Total subtip sol : 2 UA 3.30 HA
Total tip sol : 2 UA 3.30 HA
TOTAL UP 214 UA 1703.07 HA
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4.4. Tipuri de statiune si padure

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatului precum si al vegetatiei, atat din punct
de vedere al repartitiei speciilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatii
silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor, face posibila constituirea
si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din aceastd unitate.

In privinta distribuirii altitudinale a vegetatiei forestiere, aceasta este raspandita
intr-un singur etaj fitoclimatic:

- FD 3 — deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete — 1697.34 ha (100%).

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intdlnite in unitatea de
productie I, suprafata ocupatd de acestea precum si categoriile de bonitate in care se

incadreaza.
Tabelul 4.4.1.1

N ol o iz rme Suprafata Categoria de bonitate Tlpl}rl si
ot (ha) subtipuri
" | Codul | Diagnoza Ha | % | Super. | Mijlocie | Infer. de sol
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)
1 Deluros de gorunete Bm,
5.1.3.2 | podzolit, edafic mijlociu cu 14120 | 8 | - | 14100 | - | 22012204
. 2223
graminee mezoxerofite £ Luzula
2 2101, 2201,
5.1.5.2 | Deluros de goruncte Bm, brun 785,63 | 46 - 785,63 - 2214,3101,
edafic mijlociu
3110
3 | 5.1.53 | Deluros de gorunete Bs, brun 212,59 | 13 | 212,59 - - 2201, 3101
edafic mare, cu Asarum Stellaria
4 Deluros de fagete, Bm, mediu 2201.2214
5.2.3.2 | podzolit, edafic submijlociu cu 181,40 11 - 181,40 - ) ’
> 3101
Rubus hirtus
5 Deluros de fagete, Bm, podzolit,
5.2.3.3 | pseudogleizat, edafic mijlociu, 115,31 7 - 115,31 - 2212
cu Carex pilosa
6 | 5235 | Delurosdefagete, Bm, podzolit |5 ;| - 169,91 - 2201
— pseudogleizat cu Carex pilosa
7 Deluros de fagete, Bm, brun
5.2.4.2 | edafic mijlociu, cu Asperula 87,91 5 - 87,91 - 3101
Asarum
8 Deluros de gorunete si fagete
5.2.5.2 | Bi(m), aluvial, slab humifer in 3,30 - - - 3.30 7201
lunca joasa.
Total FD3 1697.34 | 100 | 212,59 | 1487.79 | 3.30
Ha 1697.34 212,59 | 1481,45 3.30
TOTAL U.P.1 % 100 3 37 -

Din punct de vedere al bonitatii, pe 87% din suprafatd se gasesc statiuni de
bonitate mijlocie si pe 13% statiuni de bonitate superioara. Teritoriul unitatii de
productie se afla in totalitate in etajul deluros de gorunete si goruneto-fagete (FD3) —
100%.
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Statiunea cu ponderea cea mai mare este 5.1.5.2 (46%) caracterizata prin soluri
brune slab — mediu podzolite, cu mull si mull moder , mijlociu profunde , luto-nisipoase
si lutoase, structurate grauntos 1n orizontul humifer. Climatul regional al etajului este
caracterizat de plusul de caldura si minusul de umiditate al expozitiilor insorite.
Versanti predominant mijlocii cu mici denivelari. In patura vie apar Asarum stellaria,
Carex in perioadele cu umiditate mai ridicatd de primdvara, dar isi fac prezenta si specii
de graminee. Statiune de bonitate mijlocie pentru gorun si fag.

4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masuri de
gospodarire impuse de acesti factori

In cuprinsul suprafetei aflate in studiu a fost identificat un tip de statiune de
productivitate inferioard care va fi descrisd in continuare:
5.1.5.2 Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu — 46%

Statiuni forestiere formate pe versanti mijlocii si inferiori, predominant Tnsorifi
sau semiinsoriti, cu inclinare slaba/moderata, asezaturi de poale de versanti.

Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din loess,
marne, nisipuri care asigura formarea de soluri cu drenaj intern bun.

Solurile sunt eutricambosoluri tipice, mezobazice, morfologic si fiziologic
profunde, bogate in humus, luto-nisipoase la luto-argiloase, bine structurate.

Apa accesibila mijlociu asigurata, regim de umiditate echilibrat.

Conditii edafice : troficitate potentiala predominant medie, cu asigurare buna cu
azot accesibil si baze schimbabile, volum edafic mijlociu, aciditate activa slaba pana la
moderata.

Bonitate mijlocie pentru gorun, fag.
5.1.5.3 Deluros de gorunete Ps, edafic mare, cu Asarum Stellaria — 13%

Statiuni forestiere formate pe versanti mijlocii si inferiori, predominant insoriti
sau semiinsoriti, cu inclinare slaba/moderata, asezaturi de poale de versanti

Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din loess,
marne, nisipuri care asigura formarea de soluri cu drenaj intern bun.

Solurile sunt eutricambosoluri tipice, mezobazice, morfologic si fiziologic
profunde, bogate in humus, luto-nisipoase la luto-argiloase, bine structurate.

Apa accesibila mijlociu asigurata, regim de umiditate echilibrat.

Conditii edafice : troficitate potentiala predominant ridicata, cu asigurare buna cu
azot accesibil si baze schimbabile, volum edafic mare, aciditate activa slaba pana la
moderata.

Bonitate superioara pentru gorun, fag.
5.1.3.2.Deluros de gorunete Pm, podzolit si podzolic argiloiluvial,cu flora de tip mezofit
cu graminee — 8%

Statiuni forestiere formate in zona de dealuri pe versanti predominant superiori
cu expozitie insoritd si mai rar semiinsorita, cu inclinare moderata pana la puternica.

Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din gresii,
nisipuri, pietrisuri, luturi, care asigurad formarea de soluri cu drenaj intern normal.

Solurile sunt luvosoluri tipice, oligomezobazice, cu moder, slab humifere,
mijlociu profunde, nisipoase la luto-nisipoase in orizonturile superioare.

Apa accesibila mijlociu asigurata, regim de umiditate echilibrat.
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Conditii edafice : troficitate potentiala predominant mijlocie, aciditate
activa variabila,

Bonitate mijlocie pentru gorun, fag, paltin.
Factori limitativi: substantele nutritive, aciditatea activa, consistenta estivala in
orizontul B, volum edafic mijlociu.
5.2.5.2 — Deluros de gorunete si fagete aluvial, Bi(m) slab humifer n lunca joasd mai
putin de 1% din suprafata unitatii de productie.

Statiune forestiera din etajul gorunetelor si goruneto-fagetelor formate in zona
aluviala, in lunca joasa a paraielor.

Solurile sunt de tipul solurilor gleice subtipul distric.

Bonitate inferioara pentru fag, gorun.

Factori limitativi: nivel scdzut la mediu de asigurare a substantelor nutritive si de
aprovizionare cu humus, consistenta estivala in orizontul B, volum edafic mic, drenaj
imperfect.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTICE
36R 79V 91A 93V
TOTAL TS 4 UA 573HA
5132 1A 1B 2B 2E 10 33 34B 36D 37B 37C 37E 38B 38C 38D 39B
39D 40A 44C 45B 45C 71B 76C 92A 93A
TOTAL TS 24 UA 14129 HA
5152 2A 2D 2G 4B 5A 5C 6A 6B 6C 34A 35A 35B 35C 35D 36A

36B 36C 36E 37TA 37D 38A 38BE 39A 39C 39E 39F 39G 39H 40B 40C
40D 41A 42 43 44A 44B 44D 45A 45D 50 51A 51B 52A 52C 52D

533 54 55A 55B 55C 55D 56 57 58 59 60A 60B 60C 6lA 61B
61C 61D 61E 62 71A T71C 72A T72B 72C 72D 73A 73B 73C 74 75 ]
76A T76B TIB T8A 78B B0A B0B 84D B4E 84G 84H 85A 85B 86A 86B
87 A 92B 93B 95 9 A 9B 9D 98 99A 99B 99C 101 102A 102B 102C

102D 103
TOTALTS 107 UA 785.63HA
5153 1C 1E 2C 2F 5B 41B 77A 78C T79A T9B 81 B82ZA B2B 83 B4A
84B 84C B4F B87B 91A
TOTALTS 20 UA 212.59HA
5232 3 23A 23B 24A 24B 25A 25B 26 27TA 27B 28 29B 29C 29F 30A
30B 46C
TOTALTS 17 UA 181 40HA
5233 1D 4A 46A 46B 47TA 47B 48 49
TOTALTS S8 UA 11531 HA
5235 12A 12B 12C 13 14A 14B 15 16 17 18 19 20A 20B 20C 20D
20E 20F 20G 21A 21B 22A 22B 63 64
TOTALTS 24 UA 169.91 HA
5242 29A 29D 29E 29G 30C 30D 30E 91B
TOTAL TS 8 UA 87.91HA
5252 52B 52E
TOTALTS 2UA 330HA
TOTAL UP 214 UA 1703.07 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabelul 4.4.3.1.
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
36R 79V 91A 93V
TOTAL SOL 4 UA 5.73HA
TOTAL TS 4 UA 5.73HA
5132 2201 1A 1B 33 34B 36D 37B 38B 38D 39B 39D 40A 44C 45B 45C 71B
76C 92A 93A
TOTAL SOL 18 UA 121.10 HA
2214 2B 2E 10
TOTAL SOL 3UA 11.62 HA
2223 37C 37E 38C
TOTAL SOL 3UA 8.57THA
TOTAL TS 24 UA 141.29 HA
5152 2101 84D B4E 84G B84H B85A B85B B6A B6B 87TA
TOTAL SOL 9 UA 65.25 HA
2201 2A 2D 2G 4B 5A 5C 34A 35A 35B 35C 35D 36A 36B 36C 36E
37TA 40C 40D 44B 50 51A 51B 60A 60B 61A 71A 71C 77B 7T8B 92B
93 B 98 99A 99B 99C 101 102A 102B 102C 102D 103
TOTAL SOL 41 UA 262.29 HA
2214 62
TOTAL SOL 1 UA 2.03HA
3101 38A 38BE 39A 39E 39F 39G 39H 40B 41A 42 43 44A 44D 45D 53
55A 355B 55C 55D 56 57 58 59 60C 61B 61D 61E 72A 72B 172C
72D 73A 13B 73C 74 75 76A 76B T78A B80A B80B 95 9% A 9B 96D
TOTAL SOL 45 UA 407.56 HA
3110 6A 6B 6C 37D 39C 45A 52A 52C 52D 54 61C
TOTAL SOL 11 UA 48.50HA
TOTAL TS 107 UA 785.63 HA
5153 2201 1C 1IE 41B 77A 7T8C B84B 84C
TOTAL SOL 7 UA 55.34HA
3101 2C 2F 5B TMA T9B 81 B82A 82B 83 B84A B4F B87B 91A
TOTAL SOL 13 UA 157.25HA
TOTAL TS 20 UA 212.59HA
5232 2201 23A 23B
TOTAL SOL 2UA 3.62HA
2214 3 46C
TOTAL SOL 2UA 10.52 HA
3101 24A 24B 25A 125B 26 27TA 27B 28 29B 29C 29F 30A 30B
TOTAL SOL 13 UA 167.26 HA
TOTAL TS 17 UA 181.40 HA
5233 2212 1D 4A 46A 46B 47A 47B 48 49
TOTAL SOL 8 UA 115.31 HA
TOTAL TS 8§ UA 115.31 HA
5235 2201 12A 12B 12C 13 14A 14B 15 16 17 18 19 20A 20B 20C 20D
20E 20F 20G 21A 21B 22A 122B 63 64
TOTAL SOL 24 UA 169.91 HA
TOTAL TS 24 UA 169.91 HA
5242 3101 29A 29D 29E 29G 30C 30D 30E 91B
TOTAL SOL 8 UA 87.91 HA
TOTAL TS 8§ UA 87.91 HA
5252 7201 52B 52E
TOTAL SOL 2 UA 3.30HA
TOTAL TS 2UA 3.30HA
TOTAL UP 214 UA 1703.07 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie I sunt prezentate in

tabelul 4.5.1.1.
Tabelul 4.5.1.1

N || Wl ¢ Tipul de padure Suprafata Productivita'l.tea naturald
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf.
) (ha) (ha) (ha)
Gorunet de coasta cu graminee si
1 5.1.32 513.1 Luzula luzuloides (Pm) 141,29 8 - 141,29 -
Gorunet cu flora de mull, de
2 S11.3 productivitate mijlocie (Pm) 65,74 4 ) 65,74 )
3 5.1.5.2 521.2 [Goruneto — faget cu flord de mull (Pm) | 578.83 34 - 578,83 -
4 5313 Gq.mngto-sleau cu fag de productivitate 141,06 9 ) 141,06 )
mijlocie (Pm)
5 5153 511.1 [Gorunet normal cu flora de mull (Ps) 74,35 4 74,35 - -
6 T 521.1 [Gorunet-faget cu flord de mull (Ps) 138,24 8 138,24 - -
7 5232 423.1 |Faget cu Rubus hirtus (Pm) 181,40 11 - 181,40 -
8 5.2.33 422.1 |Faget cu Carex pilosa (Pm) 115,31 7 - 115,31 -
9 4243 Fageto-sleau de productivitate mijlocie 28.51 2 ) 28.51 )
(Pm)
5235 G oSl ) Juctiviat
10 531.3 | Joruncto-sicau cu fag de proquctivitate | 44 40 8 . 141,40 .
mijlocie (Pm)
11 5249 421.2 [Faget de deal (Pm) 1,64 - - -
12 T 433.1 |Faget amestecat din zona de deal (m) 86,27 5 - 86,27 -
13 5252 9913 Arpestec de anin fnlb si negru din 3.30 ) ) ) 3.30
egiunea deluroasa (Pi)
Ha 1697.34 212,59 | 148145 3.30
TOTAL UP 1
% 100 13 87 -

Cele mai raspandite tipuri de padure sunt:

- 521.2 - Goruneto — faget cu flora de mull (Pm) — 578,83 ha (34%)

- 531.3 - Goruneto-sleau cu fag de productivitate mijlocie (Pm) — 282,46 ha
(17%)

-423.1 - Faget cu Rubus hirtus (Pm) — 181.40 ha (11%)

- 513.1 - Gorunet de coasta cu graminee si Luzula luzuloides (Pm) — 141.29 ha
(8%)

Tipul de padure majoritar — Goruneto — faget cu flora de mull — este format din
cele doua specii de baza fag si gorun care se afla in amestec intim si grupat, grupare
fiind facuta in functie de mocrostatiunile existente in u.a., regenerarea naturala in cadrul
acestui tip de padure este activa.

In patura vie domina plantele de mull, iar solurile sunt din clasel luvisoluri si
cambisoluri, mijlociu profunde.

Caracterizata pe ansamblu productivitatea tipurilor de padure identificatd este
mijlocie catre superioard. Tipurile de padure de productivitate superioard (12%) apar pe
suprafete mici, sub forma unor insule in cadrul tipurilor majoritare pe terenuri cu
inclinare mai micd cu soluri de tipul luvisol tipic si eutricambosol tipic.

Tipurile de padure de productivitate mijlocie ocupd 88% din suprafata, iar cele de
productivitate inferioard 12%.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si1 paduri este prezentata in

tabelul 4.5.2.1.

Tabelul 4.5.2.1

TS TP UNITATI AMENAJISTTICE
36R 79V 91A 93V
TOTAL TP 4 UA 5.73HA
TOTAL TS 4 UA 5.73HA
5132 5131 1A 1B 2B 2E 10 33 34B 36D 37B 37C 37TE 38B 38C 38D 39B
39D 40A 4C 45B 45C 7T1IB 76C 92A 93A
TOTAL TP 24 UA 141.29 HA
TOTAL TS 24 UA 141.29 HA
5152 5113 35C 35D 36A 37A 40C 44B 61A 72B 77B B84E 84G 84H 93B 96A 96B
9% D 102A 102D
TOTAL TP 18 UA 65.74 HA
5212 ZA 2D 2G 4B 5A 5 6A 6B 6C 34A 35A 35B 36B 36C 36E
37D 38A 38E 39A 39C 39E 39F 39G 39H 40B 40D 41A 42 43 44A
44D 45A 45D 50 51A 51B 61B 61E 71A 71C 72A 72C 72D 73A 73B
T3C 74 75 T76A T76B T78A 7T8B 80A B80B 84D B8A 8B 8A 86B 8TA
92B 98 99A 99B 99C 101 102B 102C 103
TOTAL TP 69 UA 578.83HA
5313 52A 52C 52D 53 54 55A 55B 55C 55D 56 57 58 59 60A 60B
60C 61C 61D 62 95
TOTAL TP 20 UA 141.06 HA
TOTAL TS 107 UA 785.63 HA
5153 5111 1C 1E 2C 2F 5B 41B 83 84B 84C B84F 87B
TOTAL TP 11 UA 74.35HA
5211 77A 78C 79A T9B 81 82A B2B 84A O1A
TOTAL TP 9 UA 138.24 HA
TOTAL TS 20 UA 212.59 HA
5232 4231 3 23A 23B 24A 24B 25A 25B 26 2TA 271B 28 29B 29C 29F 30A
30B 46C
TOTAL TP 17 UA 181.40 HA
TOTALTS 17 UA 181.40 HA
5233 4221 1D 4A 46A 46B 47A 47B 48 49
TOTAL TP 8 UA 11531 HA
TOTAL TS 8 UA 11531 HA
5235 4243 20C 20D 20E 20G 21A
TOTAL TP SUA 28.51 HA
5313 12A 12B 12C 13 14A 14B 15 16 17 18 19 20A 20B 20F 21B
2A 22B 63 64
TOTAL TP 19 UA 141.40 HA
TOTAL TS 24 UA 169.91 HA
5242 4212 91B
TOTAL TP 1 UA 1.64 HA
4331 20A 29D 29E 29G 30C 30D 30E
TOTAL TP 7 UA 86.27 HA
TOTAL TS 8 UA 87.91 HA
5252 9913 52B 52E
TOTAL TP 2UA 3.30HA
TOTAL TS 2UA 3.30HA
TOTAL UP 214 UA 1703.07 HA




73

4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1

CRT UNITATI AMENAJISTTICE

2E 36R TV 91A 93V

TOTAL CRT 5UA 6.97 HA

Natural fundamental prod. sup.
IE 1E 2C 2F 5B 41B 78C 79A 79B 81 B82A 82B 83 B84B 84C
84F 87B 91A

TOTAL CRT 18 UA 183.02HA

Natural fundamental prod. mij.

1A 1B 1D 2A 2D 2G 3 4A 4B S5A & 6C 20A 22B 29G
30C 30E 33 34A 34B 35A 35C 36B 36C 36D 37B 37D 38A 38B 38D
383E 39A 39B 39C 39E 39G 39H 40A 40B 40C 40D 41A 42 43 H4A
44B 4D 45B 45C 45D 46B 47A 48 49 50 51A 51B 71A T1B T71C
72A 72B 72C 72D 73A T73B 73C 74 75 T6A T76C T7IB T8A T8B 80A
80B 8D B4E 844G 84H 85A 85B B86A 8§6B B87A 91B 92A 92B 93A 95
9% A 9B 96D 98 99 A 99C 101 102C 103

TOTAL CRT 99 UA 870.41 HA
Natural fundamental prod. inf.
52B 52E
TOTAL CRT 2UA 3.30HA

Natural fundamental subprod.
13 14A 14B 15 20C 20E 20G 23A 24A 35B 3A 3IC 3IE 38C #44C
45A 46A 46C 47B 55A 58 59 61B 61E 63

TOTAL CRT 25 UA 121.57THA

Partial derivat
12B 16 19 20F 27TA 20B 29D 352C 352D 53 535D OB e0C 61C i
76 B B4 A

TOTAL CRT 17 UA 118.31 HA

Total derivat de prod. mij.

17 18 20B 22A 24B 25A 25B 26 28 29A 29C 29E 29F 30A 30B
35D 55B 355C 60A 61D 102B
TOTAL CRT 21 UA 196.24 HA

Total derivat de prod. inf.
12A 27B 30D 54 56 57 61A

TOTAL CRT 7 UA 121.96 HA
Artificial de prod. sup.
77T A
TOTAL CRT 1 UA 27.81HA

Artificial de prod. mij.
6A 6B 10 12C 36A 36E 39D 39F 62 93B 99B 102A 102D

TOTAL CRT 13 UA 23.20HA

Artificial de prod. inf.
2B 20D 21A 21B 23B 52A

TOTAL CRT 6 UA 30.28 HA

TOTAL UP 214 UA 1703.07 HA
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4.5.4.Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmator sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al
tipului de padure :
Tabelul 4.5.4.1

—— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha e
00 573 573
100 100
42 FAGETE PURE 119.87 21.29 1.89 136.57 26.32 2092 326.86 32686 19
DE DEALURI 37 7 1 41 8 6 100 100
43 FAGETE 8.40 25.07 1258 40.22 86.27 8627 S
AMESTECATE 10 29 15 46 100 100
51 GORUNETE 7435 16079 11.89 878 5.86 12,16 631 280.14 1.24 28138 17
PURE 27 38 4 3 2 4 2 100 100
52 GORUNETO- 108.67 559.51 6.49 6.11 0.94 35.35 717.07 717.07 42
FAGETE 15 78 1 1 5 100 100
53 SLEAURIDE 21.84 81.90 85.24 31.37 49.56 350 3.05 28246 28246 17
DEAL CU GORUN 8 29 30 13 18 1 1 100 100
99 AMESTECURI 330 330 330
DE ANN STAN 100 100 100
TOTAL UP 183.02 87041 330 12157 118.31 19624 121.96 51.01 3028 1696.10 6.97 1703.07 100
% 1 51 7 7 12 7 3 2 100 100
1056.73 121.57 11831 318.20 81.29 1696.10 6.97 1703.07 100
% 62 7 7 19 5 100 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, {inandu-se seama de modificarile in raport cu tipul
fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioard — 183,02 ha (11%);

- natural fundamental de productivitate mijlocie — 870,41 ha (51%);

- natural fundamental de productivitate inferioara — 3,3 ha (0%);

- natural fundamental subproductiv — 121,57 ha (7%);

- partial derivat — 118,31ha (7%);

- total derivat de productivitate mijlocie — 196.24 ha (12%);

- total derivat de productivitate inferioard — 121.96 ha (7%);

- artificial de productivitate superioard — 27.81 ha (2%);

- artificial de productivitate mijlocie — 23.20 ha (1%).

- artificial de productivitate inferioara — 30,28 ha (2%).

Cea mai mare parte din arboretele subproductive provin din paduri de folosinta
forestiera care nu au fost gospodarite corespunzator si sunt arborete cu provenienta din
lastari. Arboretele cu regenerare din lastari nu fructifica indeajuns de bine conditiile
stationale. Pe viitor se va incerca sa se evite regenerarea fagului din lastari, dandu-se
prioritate celei din samanta. De asemenea, multe arborete imbdétranite din clasa a VII- a
de varsta, cu stare de vegetatie lanceda au fost identificate ca subproductive.

In cazul arboretelor artificiale de productivitate inferioard a fost propusi
substituirea Tn mai multe etape a speciilor introduce artificial ( salcAm, mare parte si
pin) cu speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele total derivate s-a propus, dupa caz, fie substituirea lor pentru
arboretele exploatabile, fie o imbatranire pe picior a acestora pind ce va scadea puterea
de lastarire a speciilor necorespunzatoare tipului natural de padure, urmate, pe viitor, de
substituirea acestor arborete.
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In cazul arboretelor partial derivate refacerea caracterului se va realiza prin
lucrari de ingrijire cu ajutorul cdrora din masa arboretului de baza vor fi extrase speciile
neindicate Tn compozitia tel si promovate speciile corespunzatoare tipului de padure.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura actuald a fondului evidetiaza o folosire aproape integrald a acestuia,
aproape 100% din suprafata fiind afectatd vegetatiei forestiere si mai putin de 1%
terenuri afectate gospodaririi silvice.

Evidenta statisticd a structurii fondului de productie si protectie, Intocmitd pe
grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este
prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1
SUP Gr.Grl  Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
] fet. spe ha | 1I 111 13 v VI VII | 11 111 v \
A I Qv 47059 3671 6555 6223 2469 8144 13001  6096|  30.61 8496 31109 2555 1838
DR 3.9 1.06 293 203 1.06
FA 404.67 4636 7373 7927 3496  69.99 10146  88.90 162 6234 38744 3675 6.52
DT 41876 4619 17660 13022 4016 3380 3231 194§ 572 32038 10817 4449
DM| 13621 17.65 7446 2575  13.09 0.80 2.58 1.8 0.30 199 0252 4081 0.50
Total| 158422 14691 39140 30040 11290 18603 27536 171.22] 3262 15501 111436 21234 69.89
K I Qv 22.80 6.66 16.14 16.14 6.66
FA 11.54 11.54 11.54
DT 4.86 0.74 412 318 1.68
Total 39.20 740 3180 1614 2138 1.68
M I Qv 7.08 0.63 1.05 1.20 4.20 1.83 0.31 4.94
DR 2.33 1.22 0.55 0.56 177 0.56
FA 16.08 0.4 213 7.20 6.31 8.11 6.02 1.05
DT 36.43 453 1816 135 214 1025 1773 1157 7.13
DM 10.76 9.79 0.97 1.00 9.76
Total 72.68 497 2080 453 1L09 2229 3044 20012 1302
Total 1 Qv 50047 3671 6555 6286 3240 9878 14321  6096|  30.61 101.10 31958 2586 2332
DR 6.32 1.06 415 0.55 0.56 470 1.62
FA 52220 4636 7417 7927  37.09 8873 10777  88.90 162 6234 40700 4367 7.57
DT 52005 4619  1SLI3 14838 4225 4006 4256 104§ 572 34129 12142 5162
DM| 14607 17.65 7446 3554  13.00 0.80 3.55 1.8 0.30 199 0352 5057 0.50
Total| 169610 14601 30637 33020 12483 22892 29765 171.22] 3262 17115 116618 24314 83.01

Gospodarirea padurilor se va face in cadrul a doua subunitati si anume:

SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite — 1584.22 ha - 94%

SUP M — conservare deosebitd — 72.68 ha — 4%

SUP K — rezervatii de seminte — 39.20 ha — 2%.

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si de
protectie este dezechilibrat in ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de varsta,
clasele a I-a si a IV-a de varsta fiind deficitare cu 9% respective 7% , iar clasa a VI-a si
peste cu 28% sunt excedentare. Structura se va echilibra la finele ciclului, dupa ce
excedentele vor fi gospodarite de asa naturd incat sa acopere deficitele de arboreta
exploatabile cu arboretele din clasele excedentare, normalizarea claselor de vastd
necesitand o perioada indelungata de timp.
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In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului forestier
analizat.

Tabelul 4.6.2
o . Specii
Specificari FA | GO | CA [ANN| ME | SC | ST |DR | DT [DM | U0
Compozitia (%) 32 28 20 5 4 3 2 - 3 3 100
Clasa de productie 3.0 2.7 34 3.5 3.1 4.0 4.1 33 3.3 3.1 3.1
Consistenta 070 | 0.71 | 0.77 | 068 | 0.75 | 0.72 | 0.64 | 0.73 | 0.75 | 0.74 | 0.72
Varsta medie — ani 81 84 55 41 26 50 111 55 66 45 70

Cresterea curentd 52 | 35 | 52 | 24 | 46 | 34 | 30 | 60 | 29 | 34 | 43
(mc/an/ha)

Volum mediu (mc/ha) | 221 224 129 168 71 118 | 206 | 231 | 153 | 144 183

Volum total (mc) 115514 |101366| 44958 | 15590 | 5203 | 5102 | 5476 | 1463 | 8626 | 7824 | 311122

In tabelul urmator se prezinta structura fondului productiv si a fondului forestier
in Intregime pe clase de varsta:

Tabelul 4.6.3
P Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Specificari :
Total I 11 111 v \ VI si peste
Total fond ha 1584.22 146.91 391.40 300.40 112.90 186.03 446.58
productiv % 100 9 25 19 7 12 28
Total fond ha 1696.10 146.91 396.37 330.20 124.83 228.92 468.87
forestier % 100 9 23 19 7 14 28

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata de
1584.22 ha, ciclul fiind de 110 ani. Ca urmare clasa de varsta normala este de 288.04
ha. Din analiza structurii pe clase de varsta se observa un deficit de arborete in clasele I
si IV, si un excedent in clasa a VI-a si peste, clasele a Il-a, a I1I-a si a V-a fiind relativ
apropiate de normal.

Pentru intreaga suprafatd a unitdtii de productie dezechilibrul claselor de varsta
este la fel de evident, clasa I si a IV-a fiind in continuare deficitare.

Din punct de vedere al compozitiei, predomina fagul si gorunul urmate de carpen.
Cu participare redusa mai apar annul negru, mesteacanul, salcamul, stejarul, dar si
jugastrul, paltinul, salcia capreasca si plopul.

Compozitia actuala a arboretelor din unitatea de productie I Bradu este:

32FA 28GO 20CA 5ANN 4ME 3SC 2ST 3DT 3DM. Fata de compozitia tel (54GO
31FA 4BR 1CI 10DT) se constata o structurd a compozitiei actuale foarte diferita,
aceasta cu precadere din cauza carpenului aflat intr-o proportie foarte mare. Pe viitor,
prin efectuarea corectd ti la timp a lucrarilor de ingrijire, se va reduce proportia
carpenului.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3.1, productivitatea arboretelor fiind
corelatd pe ansamblu cu bonitatea stationala.

Consistenta medie 0.72 este apropiata de valoarea optima pentru ansamblul conditiilor
locale.

Regenerarea se realizeaza pe 42% din suprafata in mod natural, din samanta, 8%
sunt plantatii, iar 50% dintre arborete provin din lastari. Arboretele din lastari au starea
cioatelor destul de rea, situatia tulpinilor nesdnatoase aratd acest lucru. Arboretele
trebuie conduse astfel icat sa creasca ponderea celor din samanta, mai ales ca multe din
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lastari vor Incepe sa aibad o vitalitate slaba datorita faptului cd se inregistreaza o a
trela sau a patra generatie din lastari. Cu toate acestea se inregistreaza o vitalitate
normal a arboretelor in proportie de 90% si numai 10% din arborete avand vitalitate
slaba (in special arborete cu provenienta din ldstari sau cu varste Tnaintate).
Indicele de crestere curentd este 4.3 mc/an/ha, iar varstd medie a arboretelor este
de 70 ani.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul ce urmeaza este redata situatia acestor arborete:
Tabelul 4.7.1

Caracterul actual al tipului e o Suprafata
9 Unitati amenajistice
de padure ha %
13, 14A, 14B, 15, 20C, 20E, 20G, 23A, 24A, 35B, 37A,

Natural fundamental 37C, 37E, 38C, 44C, 45A, 46A, 46C, 47B, 55A, 58,59, | 121,57 | 7
Supr‘OduCth 61B. 61E. 63
Total derivat de productivitate | 17, 18, 20B, 22A, 24B, 25A, 25B, 26, 28, 29A, 29C, 196.24 12
mijlocie 29E, 29F, 30A, 30B, 35D, 55B, 55C, 60A, 61D, 102B ’
Total derivat de productivitate |, 75 305 54 56 57,61a 121,96 | 7
inferioard
Artificial de productivitate 20D, 21A, 21B, 23B, 52A 3028 | 2
inferioard

TOTAL 470,05 28

Arboretele slab productive ocupa o suprafatd de 470,05 ha, adica aproximativ
28% din suprafata ocupata cu paduri a fondului forestier.

Arboretele natural fundamental subproductive sunt arborete care au
productivitatea sub capacitatea potentialului stational. In cazul de fati, in aceasta
categorie se incadreaza gorunete, fagete ce provin din lastari, unele cu varste inaintate,
toate provenind din cioate devitalizate.

Arboretele total derivate de productivitate mijlocie sunt arborete care nu
corespund din punct de vedere al compozitiei.

Arboretele total derivate de productivitate inferioara sunt arborete care nu
corespund stational din punct de vedere al compozitiei si in plus realizeaza si
productivitate scazutd fatd de potentialul stational. Aici se incadreaza arboretele de
carpinete provenite din lastari.

Arboretele artificiale de productivitate inferioard sunt arboretele provenite din
plantatii care realizeazd o productivitate sub capacitatea potentialului stational. Este
cazul salcametelor cu varste inaintate si vitalitate scazuta.

Refacerea acestor arborete este prezentata la subcapitolul 6.6.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha Y% Ha % Ha % Ha 9% Ha %

Doboraturi de vant (V1-4) 1 9.65 100 9.65 100
Uscare (Ul-4) 8 137.26 100 130.95 95 631 5
Atacuri de daunatori (11 - 3)
Incendieri (K1 -3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4) 2.81 100 2.81 100
Vatamari produse de vanat (Cl1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al -4) 2 34.93 100 28.10 80 6.83 20
Inmlastinari (M1-3) 3.30 100 3.30 100
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al -5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 2 29.15 100 29.15 100
din care pe:0.1-0.28 (R1-2) 29.15 100 29.15 100

0.3-0.58 (R3-5)

>=0.68 (R6- A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A) 20 331.06 100 7377 22 175.81 54 69.47 21 LIl 2 430 1
din care:  10-20% (T1-2) 15 249.58 100 7377 30 175.81 70

30-50% (T3-5) 5 77.78 100 69.47 89 7.71 10 0.60 1

>=60% (T6- A) 3.70 100 3.70 100

Suprafata fondului forestier : 169734 Ha

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt:

Tulpinile nesanatoase reprezinta principalul factor destabilizator fiind intalnit pe
331.06 ha, respectiv 20% din suprafata fondului forestier. In functie de procentul de
tulpini afectate, avem:

- 249.59 ha (15%) — tulpini nesanatoase pe 10-20% din suprafata fondului forestier;
- 77.58 ha (5%) — tulpini nesanatoase pe 30-50% din suprafata fondului forestier;
- 3.70 ha — mai putin de 1% - tulpini nesdnatoase pe 60% din suprafata.

Uscarea este al doilea factor care afecteaza arboretele din unitatea de productie,
respectiv pe 137.26 ha (8%), fapt datorat in principal de varsta inaintatd a arbprilor.

Un alt factor destabilizator important este alunecarea, semnalata pe 34.93% (2%)
dupa cum urmeaza:

- 28,1 ha — alunecare slaba;

- 6,83 ha — alunecare mijlocie.

Alti factori destabilizatori observati sunt: roca de suprafata pe 29,15 ha, (2%),
doboraturile de vant pe 9,65 ha, (1%).

Trebuie mentionat faptul ca 566,67 ha din suprafata unitatii de productie provin
din foste pasuni impadurite a.i. tulpinile nesanatoase se datoreaza si factorului antropic.
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In ultima perioada au luat amploare fenomene ca secuirile, ciolpanirile si
tdierile In scaun, prin care proprietarii terenurilor din imediata vecindtate a fondului
forestier incerca sd-si extindd pasunile si fanetele. Au apdrut astfel numeroase
exemplare scorburoase, putregaioase, rau conformate.

Devine astfel necesard provenienta din sdmanta, care, pe langa o conformare buna
a tulpinilor, realizeaza si productivitati net superioare comparative cu cele din lastari.

In suprafetele afectate de alunecare trebuie luate masurile necesare de stopare a
acesteia prin introducerea de specii cu radacini pivotante, corespunzatoare stational
(gorun), capabile sa lege intre ele straturile de sol, precum si specii ajutdtoare care sa
amelioreze solul si sa stopeze sau sa prevind eroziunea ce poate apare in locurile cu
alunecari ( jugastru).

Fenomenul de uscare slaba in arboreta apare datoritd cioatelor devitalizate, in
cazul gorunului, sau a varstei inaintate si Tn cazul salcametelor. Se impune, deci,
revenirea la tipul natural fundamental de padure si promovarea provenientelor din
samanta.

Doboraturile de vant apar sporadic si sunt datorate profunzimii reduse a solului in
acele locuri.

4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi

Unitatile amenajistice afectate de factori destabilizatori ss limitativi sunt
prezentate 1n tabelul de mai jos:
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Tabel 4.8.2.1
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(V1-4) izolate 3BE
Total V1 1 UA 9.65 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 1 UA 9.65 HA
(Ul -4) slaba 1A 143 1IE 2C 2F 3 6B 6C 10 20D 20F 33 37B 38C 40B
40C
Total Ul 16 UA 130.95HA
mijlocie 2B
Total U2 1 UA 6.31HA
Total (Ul-4) Uscare 17 UA 137.26 HA
(El - 4) moderata 52A
Total E2 1 UA 2.81HA
Total (E1-4) Watamari de exploatare 1 UA 281 HA
(Al-4) slaba 2B 3 6A 6C 4d6C 62
Total A1 6 UA 28.10HA
mijlocie 6B 10
Total A2 2UA 6.83 HA
Total (Al-4) Alunecari 8 UA 3493 HA
(M1 - 3) permanenta 52B 52E
Total M3 2UA 3.30HA
Total (M1 -3) Inmlastinari 2UA 3.30HA
(R1-2) /0,18 52A 52C 52D 54 62
Total RI1 5UA 29.15HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.28 5UA 29.15HA
(T1-2) 10% 2A 5B 36C 52A 52D 56 60C
Total TI1 7UA 73.7THA
20% 1A 2C 4B ©6A 20D 20F 33 34A 35D 37A 37C 37D 38B 3BC 39A
39B 40B 52C 54 55A 60B 6l1E 98 99A 102C
Total T2 25UA 175.81 HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% J2UA 249 58 HA
(T3-5) 30% 1C 2B 37B 38E 40C 46A 55D 38 101
Total T3 9 UA 69.47 HA
409 24A 29B 35B 38D
Total T4 4UA T.71HA
50% 45A
Total TS5 1 UA 0.60 HA
Total (T3-5) Tulpini nesanatoase 30-50% 14 UA 77.78 HA
(Te- A) 60% 47 B
Total Té6 1 UA 3.70HA
Total (T6- A) Tulpini nesanatoase >=60% 1 UA 3 70HA
Total UP 57 UA 368.46 HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea fitosanitard a arboretelor se considera in general buna, avand in vedere
faptul ca in ultimii ani nu s-au Inregistrat atacuri de daunatori, incendii sau fenomene de
uscare Tn masa.

Prin lucrari de igiena se poate mentine o stare bund de sanatate.
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Sintetizdndu-se datele din descrierea parcelard referitoare la vitalitate rezulta ca
90% au o vitalitate normala si 10% din arborete au vitalitate slaba.

Organele de teren au obligatia sd scoatd din padure tot materialul lemnos care ar
putea crea efecte negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori doborati, arbori
rupti, cazuti, vatamati, atacati de insecte, resturile de exploatare nevalorificate pentru
productia industriald, materialul provenit din curatiri, uscdturile si cracile groase
raspandite prin padure, cioate dezradacinate, etc.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrdrilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmulfiri in masa a daundtorilor si la evitarea pagubelor.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In tabelul 4.10.1. este prezentata bonitatea statiunilor in raport cu productivitatea

arboretelor:
Tabelul 4.10.1

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Suprafata Supra-
Categoria . ! % | Categoria Caracterul actual P % + -
(ha) fata (ha)
Natural fundamental de
productivitate inferioara 3,30

Total derivat de 121,96

productivitate inferioara 16 | 273.81 .
inferioara 3.30 - inferioara Natural fundamental ’
. 121,57
subproductiv
Artificial de
productivitate inferioara 30,28
Total 277,11 16 | 273,81 -
Natural fundamental de
.. i 870,41
productivitate mijlocie
Total derivat de
.. i 196.24
e . productivitate mijlocie 71 -
mijlocie 1481,45 87 mijlocie .
Artitificial de
.. i 23.20
productivitate mijlocie
Partial derivat 116,55
Total 1206,40 71 - 275,05
Natural fundamental de
productivitate superioara 183,02
. . Artificial de 13 -
superioara 212,59 13 | superioara . . 27.81
productivitate superioara
Partial derivat 1,76
Total 212,59 13 -
TOTAL 1697.34 100 - 1696.1 100 | 273,81 | 275,05

Unitatea de productie se incadreza in etajul deluros de gorunete, fagete si
goruneto-fagete.

Productivitatea arboretelor este mijlocie in cea mai mare parte (71%), arboretele
de productivitate inferioara ocupa 16% din suprafata unitatii de productie iar cele de
productivitate superioara ocupa 13%. Arboretele slab productive si provizorii ocupa
470,05 ha, cca 28% din suprafata fondului forestier.
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Conditiile climatice si edafice sunt moderate in cea mai mare parte fiind

favorabile atat dezvoltdrii optime a speciilor cat si regenerarii naturale. Datoritd modului
de conducere a arboretelor in trecut, 50% din arborete provin din lastari , 8% din
plantatii s1 42% din samanta.
Se constatd, din cele prezentate anterior, ca in unitatea de productie conditiile sunt
favorabile speciilor de baza (gorun si fag), speciilor de amestec ( frasin, paltin de camp
si jugastru), dar sunt favorabile si dezvoltarii carpenului care ocupa la momentul actual
20% din suprafata unitatii existand pericolul carpenizarii atunci cand arboretele sunt
conduse necorespunzator.

Din situatia comparativa prezentata in tabelul 4.10.1 se constatd ca pe 273,81 ha
arboretele nu valorificd integral integral potetialul stational, acest fapt datorandu-se in
principal, faptului ci aceste arborete sunt fie din lastari fie sunt arborete derivate. Intre
bonitatea stationald si productivitatea arboretelor dupd caracterul actual al tipului de
padure exista diferente din cauza ca productivitatea unor arborete artificiale este diferita
de bonitatea statiunilor pe care au fost instalate apoi datorita existentei unor arborete
subproductive si a celor partial si total derivate cu productivitate diferita de bonitatea
stationald. Mare parte din aceste arborete partial si total derivate provin din foste pasuni
impadurite care au aparut ca urmare a neingrijirii pasunilor si procesului de impadurire
naturald, avand In compozitie ca specie majoritard carpenul. Printr-o conducere atenta si
corespunzatoare a acestor arborete se poate ajunge pe viitor la o concordantd intre
bonitatea stationald si productivitatea arboretelor.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasa si alte
produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliazd prin
stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitétilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru UP I Bradu, concretizate in servicii
de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 5.1.1.1.
Nr. D _ Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de

Grupa de obiective si servicii .
crt. realizat
Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,

1 Protectia terenurilor si a solului | grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu
inclinare mai mare de 35%; protectia terenurilor alunecatoare.
Regularizarea debitelor din reteaua hidrografica si protectia
2 | Protectia apelor si solului impotriva viiturilor si colmatarii albiilor prin retentia apei in
arborete si sol, reducerea scurgerii de suprafatd si a eroziunii
Productia de masa lemnoasa si alte produse ale padurii in
cantitati si sortimente optime

Vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale, etc.

2 Produse lemnoase

3 Alte produse 1n afara lemnului

In raport de starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1
indeplineasca s-au adoptat la nivel de parceld si unitate amenajistica teluri de protectie
sau productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii functionale.

Intreaga unitate de productie este incadrati in grupa I functionald. Aceasta
incadrare este prezentatd in tabelul 5.1.2.1.
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Tabelul 5.1.2.1
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumirea ha | %

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

1.1 | Paduri cu functii de protectie a apelor 1482.53 88

Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zona montana si colinara, care
alimenteaza lacurile de acumulare existente pe raul Olt sau a caror amenajare a
1.1C | fost aprobatd, situate la distanta de 15 pana la 30 km in amonte de limita 1482.53 88
acumularii, in functie de volumul lacului si de suprafata sa, de transportul de
aluviuni si de torentialitatea bazinului (TIV)

1.2 | Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 79.00 4
Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe

124 terenuri cu inclinare mai mare de 35% (TI) 69.38 4
101 Pédqrile situate pe terenurile cu .inmléstinare permanentd, de pe terase, lunci 330

] interioare, lunca si Delta Dundrii (T II) ]
1oL Padurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni 6.32 )

si alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la pct. 2A (T 1IV)
1.4 | Paduri cu functii de recreere 96.61 6
Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor
turistice de importanta deosebita, internationala si nationald, prevazute in
amenajamentele silvice, precum si cele care se vor stabili prin studii speciale
aprobate de Ministerul Silviculturii (T II). Arboretele situate de-a lungul celorlalte
cdi de comunicatie de interes turistic se vor mentine 1n aceeasi categorie
functionala, incadrandu-se in (T IV)

1.5 | Paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier 39.20 2
Padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier, stabilite de Ministerul Silviculturii, neincluse

1.41 96.61 6

1.5H in rezervatiile constituite potrivit "Legii privind protectia mediului inconjurator” 39.20 2
(categoriile SA-5F) (T II)
TOTAL GRUPA 1 1697.34 | 100
TOTAL U.P. 1 1697.34 | 100

Pe suprafata UP I Bradu se suprapune partial cu Situl Natura 2000 ROSCI0304
Hartibaciu Sud-Vest.

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale, pentru
care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile functionale

prezentate in tabelul 5.1.2.2.
Tabelul 5.1.2.2

Ti Categorii . . Suprafata
functir())nal functi%)nale g ol &l orgpodhicti ha P %
TII 1.2A,1.21, 1.5H Teluri de conservare deosebita 111.88 6
TIV 1.1C, 1.2L, 1.41 Teluri de protectie si productie 1585.46 94
TOTAL U.P. 1 1697.34 100

Zonarea functioanald pentru suprafata studiata este aproape identicd cu cea de la
amenajarea precedenta.

Pentru tipul de categorie functionald Ty, paduri cu functii speciale de protectie
situate in statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu
este posibila sau admisa recoltarea de produse principale, se impun numai lucrari
speciale de conservare.
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Pentru tipul de categorie functionalda Ty, paduri cu functii speciale de protectie,
sunt admise tratamente intensive, cu impunerea unor restrictii speciale in aplicare.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul
teritoriului studiat au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de
vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 1584.22 ha in care s-au
inclus arborete din categoriile functionale 1.1C, 1.2L, 1.41;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 72.68 ha, in
care s-au inclus arborete din categoria functionald 1.2°, 1.21.

- S.U.P. “K” — rezervatii de seminte pe 39.20 ha in care s-au inclus arborete din
categoria functionala 1.5H.

Lista pe u.a. si subunitati de gospodarire din UP I Bradu se prezintd in tabelul
urmator:

Tabelul 5.1.3.1

SUP UNITATI AMENAJISTICE
2E 36R 79V 91A 93V
Total Suprafata 6.97 HA Nr. de UA-uri 5
A 1A 1B 1C 1D 1E 2A 2D 2F 2G
4 A 4B SA 5C 12 A 12B 12C 13 14 A
14B 15 16 19 20A 20B 20C 20D 20E
20F 200G 21 A 21 B 22 A 22B 24 A 24 B 25A
25B 26 27TA 27TB 28 20A 29B 29C 29D
29E 29F 29G 30A 30B 30C 30D 30E 33
34A 34B 35A 35B 35D 36A 36B 36C 36D
36E 37A 37B 37D 37TE 38A 38B 38C 38D
38E 39A 398 9D E 39F 390G 39H 40 A
40B 40C 40D 41 A 41B 42 43 44 A 44B
44C 44D 45 A 45 B 45C 45D 46 A 46 B 47T A
47B 48 49 50 51A 51B 53 54 55 A
55B 55C 55D 56 57 58 59 60 A 60 B
60C 61B 61D 63 64 T1A 71B ghlis: T2A
72B 72C 72D 73 A 73B 13 C 74 79 76 A
76 B 76 C 77T A 77B 78 A 78 B 78C 79A 79 B
80 A 80B 81 B2 A 82B 83 84 A 84 B 84 C
84D 84E 84 F 84 G 84 H 85 A 85B 86 A 86 B
87T A 87B 91 A 91 B 92 A 92 B 93 A 93 B 95
96 A 96 B 96 D 98 99 A 99 B 99 C 101 102 A
102 B 102C 102D 103
Total Suprafata  1584.22 HA Nr.de UA-uri 184
K 2C 3 5B 35C
Total Suprafata 39.20 HA Nr. de UA-uri 4
M 2B 6A 6B 6C 10 17 18 23A 23B
37C 39C 46 C 52 A 52B 52C 52D 52E 61 A
61C 61E 62
Total Suprafata 72.68 HA Nr. de UA-uri 21
Total UP Suprafata  1703.07 HA Nr.de UA-uri 214
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5.1.4. Zonarea functionala in situl Natura 2000

Suprafata unitatii de productie I Bradu, proprietate publica a orasului Avrig se
suprapune partial In proportie de 84% cu situl Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu
Sud-Vest.

5.1.4.1 Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.4.1.1

Tipul de Suprafata
categorie | Categorii
A k ua
function | functionale ha %
ala
2A1C5N | 2B, 6A,6B,6C, 17, 18,23A, 23B, 46C, 52D, 61A, 61C, 61E, 62 53.30 4
" 21 1C 5N 52B, 52E 3.30 -
SH1C5N | 2C,3,5B,35C 39.20 3
Total T 11 95.8 7

1A, 1B, 1C, 1D, IE, 2A, 2D, 2E, 2F, 2G, 4A, 4B, 5A, 5C,
12B, 12C, 13, 14A, 14B, 15, 16, 19, 20A, 20B, 20C, 20D,
20E, 20F, 20G, 21A, 21B, 22A, 22B, 33, 34A, 34B, 35A,
35B, 35D, 38A, 38B, 38C, 38D, 38E, 41A, 41B, 42, 43, 44A,
44B, 44C, 44D, 45A, 45B, 45C, 45D, 46A, 46B, 47A, 47B,
48, 49, 50, 51A, 51B, 54, 55A, 55B, 55C, 55D, 56, 57, 58,
59, 60A, 60C, 61B, 61D, 63, 71A, 71B, 71C, 72A, 72B, 72C,
72D, 73A, 73B, 73C, 74, 75, T6A, 76B, 76C, T7A, 77B, 78A,
v 78B, 78C, 79A, 79B, 80A, 80B, 81, 82A, 82B, 83, 84A, 84B,
84C, 84D, 84E, 84F, 84G, 84H, 85A, 85B, 86A, 86B, 87A,
87B, 91A, 91B, 92A, 92B, 93A, 93B, 95, 96A, 96B, 96D, 98,
99A, 99B, 99C, 101, 102A, 102B, 102C, 102D, 103

2L 1C5N 12A, 60B, 64 6.32 -
36A, 36B, 36C, 36D, 36E, 37A, 37B, 37D, 37E, 39A, 39B,

1C.5N 1228.53 86

4T1CSN | 390, 395 30F, 39G, 39H, 40A, 40B, 40C, 40D, 53 96.61 7
Total TIV 1331.46 | 93
TOTAL U.P. 142726 | 100

In raport cu functa prioritara, functiile atribuite arboretelor cuprinse in sit apartin
7% tipulului T II de categorii functionale si 93% tipului T IV de categorii functionale.

Protectia si conservarea speciilor de pasari care traiesc in mod natural in stare de
sdlbaticie pe teritoriul european al Statelor Membre sunt asigurate de prevederile
Directivei 2009/147/CEE privind conservarea pasarilor salbatice, prevederi transpuse
in legislatia noastra prin O.U.G nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011.

Implementarea acestei directive se realizeaza si prin declararea ariilor de protectie
speciald avifaunistica ce fac parte din reteaua ecologica europeana Natura 2000. Aceste
zone trebuie sa adaposteascd specii rare sau periclitate pe teritoriul Uniunii Europene si
sd fie suficient de Intinse pentru a permite populatiilor locale de pasari sd se autosustina
din punct de vedere biologic, iar pasarilor migratoare sd le fie asigurate conditiile de
existenta pe durata prezentei lor in regiunea respectiva.
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Prin H.G. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala
avisaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania,
cu modificdrile si comletdrile ulterioare, au fost declarate in tara noastra 148 de
asemenea situri, dintre care si Situl Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest.

Situl Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest este sit de imporatanta
majora pentru carnivorele rezidente Canis lupus si Ursus arctos. Situl reprezintd un
habitat caracteristic pentru cele doua specii in regiunea biogeografica Continentald,
asigura protectia unui procentaj reprezentativ in aceastd bioregiune. Conform hartii
oficiale de raspandire al lupului iIn Romania, partea de SV a sitului cuprinde cele mai
mari efective de lupi din bioregiunea Continentald. Partea de Sud-Vest a sitului face
legatura cu zona alpina. Pentru ca acest coridor potential sd functioneze, este important
ca in zona mentionatd sd nu fie realizate constructii, astfel incat miscarile animalelor sa
nu fie ingradite (mai ales cad in zond trece si DN dintre Sibiu si Brasov). Deasemenea
este si un sit de importanta ridicata pentru speciile de lilieci listate. Este printre putinele
situri desemnate pentru Emys orbicularis. De importantd ridicatd si pentru Lutra lutra,
Castor fiber si speciile de amfibieni Bombina si Triturus.

Vulnerabilitatile sitului Natura 2000 ROSCI0304 Hartibaciu Sud-Vest sunt
reprezentate de:

-pierderea si distrugerea habitatului ca rezultat al activitatilor de exploatare forestierd, al
activitatilor de agricultura, a supracositului, a lipsei cositului, a suprapdsunatului, a
lipsei pasunatului, al activitatilor industriale, al dezvoltarii teritoriale, a circulatiei, al
turismului necontrolat, al poluarii prin ingrasdminte chimice, depozitare de deseuri
menajere sau industriale.

- periclitarea speciilor prin comertul ilegal, colectare si/sau braconaj al speciilor
protejate.

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optima (normald) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul
de productie se defineste prin amenajament, t{inandu-se seama de functiile atribuite si de
conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuald nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea
cat mai apropiatd a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu se defineste prin
bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existd cunoscute raporturi
de interferenta.
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5.2.1. Regimul

Regimul reprezintd modul general in care se asigura regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin samanta,
realizdndu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de vegetatie,
care sd valorifice in mod superior potentialul silvoproductiv al statiunilor si care sa
exercite Tn mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozitia la care pot ajunge arboretele la exploatabilitate
in raport cu conditiile actuale, compozitia actuald, conditiile stationale si de vegetatie,
posibilitatea de interventie n aceste arborete prin masuri silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finala s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzdtoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale, functiilor
social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. S-a urmarit de asemenea
conservarea §i ameliorarea diversitdtii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finala pe subunitdti de productie si protectie si pe total unitate de
productie este data in tabelul 5.2.2.1. astfel:

- pentru S.U.P. “A”: 53GO 32FA 4BR 1CI 10DT

- pentru S.U.P. “M”: 62GO 21FA 1BR ICI 15DT

- pentru S.U.P. “K”: 53GO 28FA 5BR 8CI 6DT

- pentru U.P. : 54GO 31FA 4BR 1CI 10DT
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Tabelul 5.2.2.1

SUP Tip ?ip Compozitia- Supraf. Suprafafa pe specii (ha)
statiune padure tel (ha) GO FA BR CI DT
5.13.2 513.1 7GO2FA1IDT 126,24 88,37 25,25 - - 12,62
511.3 7GO2DTI1CI 52,48 36,74 - - 3,67 12,07
5.1.52 521.2 7GO2FA1DT 562,68 393,88 112,54 - - 56,26
531.3 7GO2FAIDT 121,03 84,72 2421 - - 12,10
5153 511.1 7GO2FAI1CI 51,95 36,37 10,39 - 5,19 -
A 521.1 7GO2FA1DT 138.24 96,77 24,65 - - 16,82
5232 423.1 7FA2BR1DT 167.26 - 117,08 33,45 - 16,73
5233 422.1 7FA2BRIDT 115.31 - 80,72 23,06 - 11,53
5235 4243 7FA2BR1DT 28.51 - 19,75 5,70 - 3,06
531.3 7GO2FA1DT 133.85 93,70 26,77 - - 13,38
5249 421.2 6FA2CIIDT 1.64 - 0,98 - 0,33 0,33
433.1 7FA2GO1BR 86.27 17,25 60,39 8,63 - -
ha 1585,46 847,8 502,73 70.84 9,19 154.90
TOTAL SUP "A"
% 100 53 32 4 1 10
5.1.3.2 513.1 7GO2FA1DT 15.05 10.55 3.01 - - 1.49
511.3 7GO2DTI1CI 5.86 4.10 - - 0.59 1.17
5.1.5.2 521.2 7GO2FAIDT 16.15 11.31 3.23 - - 1.61
M 531.3 7GO2FAIDT 20.03 14.02 4.00 - - 2.01
5232 423.1 7FA2BRIDT 4.74 - 3.32 0.95 - 0.47
5235 531.3 7GO2FA1DT 7.55 5.29 1.51 - - 0.75
5252 991.3 SANN2DT 3.30 - - - - 3.30
ha 72.68 45.27 15.07 0.95 0.59 10.8
Total S.U.P. “M”
% 100 62 21 1 1 15
5.15.2 511.3 7GO2DTI1CI 7.40 5.18 - - 0.74 1.48
K 5.153 511.1 7GO2FAI1CI 22.40 15.68 4.48 - 2.24 -
5232 423.1 7FA2BR1DT 9.40 - 6.58 1.88 - 0.94
ha 39.20 20.86 11.06 1.88 2.98 2.42
Total S.U.P. “K” % 100 = 28 5 3 6
ha 1696.1 913.05 | 527.33 | 73.67 | 1435 | 167.7
TOTAL U.P. 1
% 100 54 31 4 1 10

Compozitia actuala: 32FA 28GO 20CA 5ANN 4ME 3SC 2ST 3DT 3DM

*DT = PA,FR,CA,TE,CI

Prin compozifia-tel se urmdireste sa se asigure o mai bund corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul: cresterii stabilitatii
arboretelor impotriva vantului prin diversificarea speciilor §i asigurarea sustinutd a

masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceastd linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a gorunului,
fagului si diverselor tari (paltin de camp, frasin, cires) pe statiuni propice, care valorifica
bine conditiile stationale si maresc rezistenta arboretelor impotriva doboraturilor de

vant.
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5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sa promitd exercitarea Tn mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urmatoarele tratamente:

S.U.P. “A” - taieri progresive in arborete relativ pluriene de fag sau amestecuri;

S.U.P. “M” - taieri de conservare;

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului si se
asigura permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. In
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub adapost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masurd sa indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprima prin diametrele medii de realizat respectiv prin varsta exploatabilitatii in cazul
de fata, al structurilor de codru regulat.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea tehnica.

Varsta medie a exploatabilititii este de 106 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelard varsta exploatabilitatii apare inregistrati la nivel de
unitatea amenajistica stabilitd in functie de specia preponderenta, provenienta, clasa de
productie si starea generald a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. “M” nu s-au stabilit
varste ale exploatabilitdtii, acestea urmand sa fie ocrotite si supuse regimului de
conservare deosebita.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura fondului
forestier in raport cu varstd arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;

- posibilitatile de crestere a eficacitatii functionale i productive a arboretelor si a
padurii in ansamblul ei.

Ciclu adoptat este de 110 ani si s-a stabilit prin rotunjirea in plus a varstei medii a

exploatabilitatii (106 ani).
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-au facut
in anul 2013, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” si cu
reglementdrile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de
teren s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct la acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajistica. S-au mdsurat diametre la fiecare element de
arboret si indlfimi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecdrui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea
de ansamblu a statiunii si arboretului 1 pentru reglementarea procesului de productie
forestierd. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului,
conditiile fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de
paduri intalnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost facute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din “ Biometria arborilor si arboretelor din Romania™ editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de

productie

4.2.1 Geologie

Din punct de vedere geologic teritoriul studiat face parte din Unitatea de orogen
(I) carpatica muntoasa (A) subunitatea cristalina (a), Masivul Meridional (2).

Muntii Fagaras, in grupa carora se incadreza teritoriul UP III Avrig sunt
formatiuni de sisturi cristaline — micasisturi, gnaise micacee, paragnaise, apartinand
seriei de Fagiras si seriilor de Cumpéna si Leaota. In cadrul cristalinului seriei de
Fagaras se distinge sectorul mai inalt in care domind micasisturile si paragnaisele. Din
cadrul formatiei de mezozona apar si calcarele cristaline dispuse in fasii ce ies uneori
la suprafatd. In afard de formatiunile descrise mai sus de altitudinea de 1700m péani la
contactul cu depresiunea se dezvolta formatii de epizona alcatuite din sisturi sericito-
cloritoase si cuartite. Lacul alpin Avrig constituie o urma evidenta in ceea ce priveste
glatiunile din aceasta zona.

Cele mai recente formatiuni geologice pe care s-au format o bund parte din
soluri sunt depozitele de cuvertura (eluvii, deluvii, coluvii) formate prin dezagregarea
lenta a sisturilor cristaline si migrarea acestora pe versanti.



70
Cunoasterea specificului geologic al zonei are implicatii majore in
fundamentarea naturalistica a masurilor propuse de amenajament si de adoptarea unor
lucrari de exploatare si cultura.

4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere fizico — geografic UP III Avrig este situatd in partea de
nord a muntilor Fagaras, in zona de contact a acetora cu Depresiunea Fagarasului.

Din punct de vedere morfo — structural teritoriul face parte din unitatea
morfostructurala de orogen (I) carpaticd muntoasa (A) subunitatea cristalind (a),
Masivul Meridional (2).

Relieful se desfasoard in trepte de la sud la nord, de pe crestele Fagarasului
inspre valea Oltului. Culmile secundare sunt orientate perpendicular pe culmea
principala si coboara pe 7-8 km, pana la contactul cu depresiunea.

Profilul transversal al viilor este in forma de U. Valcelele abrupte, de la limita
vegetatiei forestiere au fost transformate in culoare de avalansa permanente.

Unitatea geomorfologica dominanta este versantul cu inclinare repede.

In tabelul urmitor se prezinta repatitia suprafetelor pe categorii de inclinare:
Tabelul 4.2.2.1.

Panta (g) <16 16-30 31-40 ~40 Total
Suprafata ha 292.78 1428.69 1657.20 349.59 3728.26
uprafat o, 2 3% 15 5 o

Inclinarea terenului are valori de la 0 grade in locurile asezate pana la inclinarea
specifica zonelor abrupte (<45grade).

Inclinarea influenteazi in mod direct modul de inradacinare a arborilor, regimul apei
(scurgerea si Tnmagazinarea in sol), prezenta fenomenelor erozionale precum si
profunzimea solului.

In ceea ce priveste expozitia versantilor s-a ficut o cartare prezentati mai jos, in
care se observa ca ponderea cea mai mare o au expozifiile partial insorite si anume
55% din totalul suprafetei.

Expozitia reprezintd un factor determinant pentru regimul termic precum si
pentru regimul de umiditate si evapotranspiratie.

Tabelul 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
Suprafata ha 562.48 2053.15 1112.63 3728.26
% 15 55 30 100

Din punct de vedere altitudinal, teritoriul studiat se situeaza intre 400.0 m (
altitudinea minima se inregistreaza in parcela 102, la nivelul vaii Avrig) si 1800.0 m

(91A).

Pe categorii de altitudine situatia este urmatoarea:

Tabelul 4.2.2.3

Altitudine (hm) | 0.4-0.6 | 0.6-0.8 | 0.8-1.0 | 1.0-12 | 1.2-14 | 14-16 | 1.6:1.8 | 1.82.0 | Total
Supraf ha | 111.0 | 512.88 | 112437 | 968.82 | 458.62 | 436.62 | 106,75 | 9.20 | 372826
uprafaa =5 3 14 30 26 12 12 3 - 100




71

Altitudinea influenteazd distributia precipitatiilor in spatiu, dar avand 1in
vedere ca diferentele de altitudine intre minim si maxim nu sunt mari se apreciaza ca
distributia precipitatiilor este unitara.

Distributia speciilor pe categorii de altitudine este cea normala, cele doud specii
de baza (fagul si molidul) fiind bine reprezentate pe tot ecartul altitudinal.

Formele de relief au influentd hotdratoare asupra factorilor climatici (cdldura,
umiditate, etc.) creand topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
concretizeaza 1n bonitatea stationald care determind in final productivitatea arboretelor
(tab. 4.4.1.1.)

In concluzie, geomorfologia exerciti pe ansamblu o influenta favorabild asupra
factorilor climatici , implicit si asupra raspandirii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este bine reprezentatd in cuprinsul unitatii de productie,
regimul hidrologic fiind in general echilibrat in tot timpul anului, exceptand perioada
caracterizatd de precipitatii abundente si cea in are are loc topirea brusca a zapezii,
doua situatii care determina cresteri ale debitelor pe principalele cursuri de apa.

Raul Mare, principalul curs de apa ce strabate unitatea de productie, are o serie
de afluenti cu debit continuu de apa: paraul Clabucet, paraul Carbunari, paraul Corbul
Mic, paraul Corbul Mare, Izvorul Popii, paraul Varului, paraul Coltului, paraul
Joagarului, paraul Sindrilei, paraul Tina Popii, paraul Adanc, paraul Stancos. Raul
Mare nu este singurul curs de apa din cadrul bazinetului, vai importante fiind formate
si de paraul Jibrii (care are afluenti: paraul Sasului, paraul Bordei, paraul Izvorul
Larg, paraul Pietrii, paraul Dogarului, paraul Izvorul lui Peer, paraul Moldelor) paraul
Moasei ( ce are ca principali afluenti: 1zvorul Florii, paraul Surpat).

In zonele joase, cu precipitatii mai putine predomina amestecurile ( fag, brad,
molid), iar la limita superioara (precipitatii bogate, sol mai superficial) apar
molidisurile pure.

Alimentarea cu apa a vegetatiei se face pe cale pluvio-nivald. Vegetatia nu a
suferit niciodatd din lipsa de apd, aici nefiind Inregistrate perioade cu seceta
prelungita.

4.2.4. Climatologie

Teritoriul se Incadreazd in provincial climaticd a climei temperate sectorul
climei de munte, tinutul climei muntilor mijlocii si nalti, districtul climei de padure.
Principalele caracteristici ale acestui climat sunt: ierni aspre, umezeala aerului,
precipitatii 1n tot timpul anului cu maximul 1n timpul verii $i minimul in timpul iernii,
temperature medie a lunii celei mai calde fiind sub 20°C.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic se caracterizeaza printr-o temperature medie anuald ce variaza
intre 4°C, (in partea din amonte a unitatii) si 8°C (in partea din aval), media anuala
este 1n jur de 6°C.
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In lunile cele mai calde (iulie-august) valorile medii ale temperaturii sunt
cuprinse intre 12°C si 16°C, in lunile cele mai reci (ianuarie-februarie) intre -3°C si
-99C. Temperatura medie a perioadei de vegetatie este cuprinsa intre 8°C si 10°C.

Data medie a primului este la sfarsitul lunii septembrie iar a ultimului inghet la
sfarsitul lunii mai. Primul inghet gaseste vegetatia lignificatad iar ultimul, atunci cand
se produce, face pagube in tinerele culture deoarece acestea se afld la inceputul intrarii
in vegetatie.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul precipitatiilor atmosferice se caracterizeaza printr-o cantitate medie
anuald de precipitatii de 600 — 1200mm (media anuala in jur de 800mm). Lunile cele
mai bogate in precipitatii sunt iunie si iulie, iar cele mai sdrace sunt ianuarie si
februarie. Durata medie a stratului de zapada este de 100 de zile, statul de zapada
instalandu-se, de reguld, dupa 10 octombrie.

4.2.4.3. Regimul eolian

In ceea ce priveste regimul eolian pe culmile cele mai inalte vanturile
predominante sunt cele din vest, nord-vest si sud ("Vantu Mare"), iar in etajul montan
inferior vantul dominant este cel din nord-vest cunoscut sub numele de "Morosanu".
Dinspre est bate "Crivatul" iar vara "Oltetul" si "Austrul" din partea de sud-vest.
Adesea se produc intensificari ale vantului care provoaca doboraturi mai ale pe culmi
si boturi de deal in randul arboretelor de molid. La sfarsitul iernii si inceputul
primaverii apar vanturile cu caracter de foehn care provoaca topiri bruste ale zapezii,
fapt ce da nastere la avalanse inspre limita cu golul alpin si aparitia viiturilor
torentiale.

4.2.4.4. Indicele de ariditate de Martonne

P(mm)
to+10

Se calculeaza cu formula: Ia = si are valoarea anuala de 50, valoare ce

indica excedent de apa din precipitatii.

Influenta factorilor climatici asupra vegetatiei forestiere este mai mare si, In
stransd legatura cu altitudinea si relieful, creaza topoclimate diferite.

Sezonul de vegetatie este de cca. 150 de zile, incepe in luna aprilie si sfarseste
la mijlocul lunii septembrie.
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4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul acestei unitati de productie pe clase, tipuri si
subtipuri, precum si suprafata ocupata de acestea, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1

Clasa desoturi | TROSC | SIEN | Codu orizonturilor ] %
. . Luvosol albic 2209 Ao -Ea-Bt-C 4.80 -
Luvisoluri
TOTAL 4.80 -
TOTAL LUVISOLURI 4.80 -
tipic 3101 Ao -Bv-C 1633.39 44
Eutricambosol litic 3110 Ao -Bv-R 154.08 4
) ) TOTAL 1787.47 48
Cambisoluri —
tipic 3201 Ao -Bv-R(C) 832.09 23
Districambosol litic 3206 Ao -Bv-R 539.56 15
TOTAL 1371.65 38
TOTAL CAMBISOLURI 3159.12 86
tipic 4101 Aou -Bs—-R (C) 110.28 3
Prepodzol litic 4104 Aou -Bs—R 63.67 2
TOTAL 173.95 5
Spodisoluri tipic 4201 Au -Ea- Bhs—R (C) 72.71 2
criostagnic 4204 Au -Ea- Bhs—R (C) 8.62 -
Podzol histic 4205 T—Ea—Bhs-Ri 7.71
litic 4206 Au -Ea- Bhs—-R 249.98 7
TOTAL 339.02 9
TOTAL SPODISOLURI 512.97 14
Hidrosoluri Gleisol distric 7201 Aodi— Agodi - Gr 5.48 -
TOTAL HIDROSOLURI 5.48 -
TOTAL UP III 3682.37 100

In cadrul fondului forestier studiat au fost determinate 3 clase de soluri si
anume: Cambisoluri, Spodisoluri si Hidrosoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol
sunt:

- eutricambosol tipic - 44%;

- districambosol tipic - 23%;

- districambosol litic — 15%.

4.3.2. Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol

Eutricambosol tipic. Cod: 3101. Profil: Ao-Bv-C.
Eutricambosolurile ocupa o suprafata totala de 1787.47 ha din care euricambosol tipic
pe 1633.39 ha (44%) din suprafata fondului forestier.

Elemente de diagnoza: Orizontul Bv (cambic) cu gradul de saturatie in baze >

55%.
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Raspandire: In cadrul unitatii de productie, solurile brune eumezobazice se
intalnesc sub arboretele de fag si amestecuri de fag cu rasinoase.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului: Succesiunea de orizonturi
pe profil este: Ao-Bv-C. Orizontul Ao este de 10-30 cm de culoare brun gélbui inchisa
datoritd acumularii humusului, cu structura grduntoasa stabild, afanat, permeabil si
bine strabatut de radacini. Orizontul Bv (cambic) are grosimi cuprinse intre 20-100
cm, are culoare brund galbuie sau roscata, cu structura poliedrica si textura mijlocie,
este in general permeabil. Orizontul C este alcdtuit din depozite de suprafata provenite
din alterarea unor roci bogate in minerale calcice si feromagneziene.

Proprietati: Solurile brune eumezobazice prezintd textura nediferentiatd pe
profil, de la mijlocie grosiera la fina. Structura este grauntoasa in orizontul Ao si
poliedrica in Bv, fiind foarte stabila. Datorita texturii nediferentiate pe profil si
structurii bune si celorlalte proprietati fizice si fizico-mecanice, hidrofizice si de
aeratie sunt favorabile. Continutul de humus este mai mare de 2% si este de tip mull,
cu raportul C/N<15. Reactia solului este slab moderat acida (pH=5,8-6,5), iar gradul
de saturatie in baze > 55%. Asigurarea cu substante nutritive si activitatea
microbiologica sunt relativ bune.

Subtipuri: Subtipurile intalnite in cadrul unitatii de productie III Avrig sunt:
tipic st litic.

Fertilitatea: Fertilitatea acestor soluri este conditionatd de volumul edafic si
expozitia versantilor. Cele profunde, bine structurate, bogate in substante nutritive si
cu o capacitate mare in apa utila sunt soluri cu o fertilitate ridicata pentru fagete
montane si amestecuri de fag cu rasinoase. Solurile cu procent mare de schelet si
textura nisipoasa, situate pe versan{i cu inclinare mare si expozitie Tnsorita, intretin
arborete din clase inferioare de productie.

Districambosol tipic. Cod: 3201. Profil: Ao-Bv-R (C).

Districambosolurile ocupa o suprafatd de 1371.65 ha din care districambosol
tipic pe 832.09ha (23%) din suprafata fondului forestier.

Elemente de diagnoza: Orizontul Bv (cambic) cu gradul de saturatie in baze mai
mic de 53%.

Raspandire: In cadrul U.P.III Avrig districambosolurile se intalnesc sub
arborete de fag, amestecuri de fag cu molid i molid.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului: Succesiunea orizonturilor
pe profilul solului este Ao-Bv-R (C ). Orizontul Ao are o grosime mai mica de 20 cm,
de culoare cenusie, moderat pana la intens humifer, cu textura mijlocie si structura
slab formata.

Orizontul Bv, gros de 20-60 cm, are nuante brun galbui, structura poliedrica
slab formata, textura mijlocie si adesea cu un continut ridicat de schelet. Orizontul C
este alcatuit din depozite de suprafata cu caracter acid.

Proprietati: Districambosolurile au o textura usoara spre mijlocie, nediferentiata
pe profil. Structura este grauntoasa, slab formata in Ao si poliedrica, moderat
dezvoltata in Bv. Continutul de humus este variabil 3-8%. Raportul C/N are valori
cuprinse intre 16 si 20. Reactia solului este de la puternic acida la moderat acida
(pH=4,3-5,1), 1ar gradul de saturatie in baze este mai mic de 53%.

Subtipuri: Subtipurile intalnite in cadrul unitatii de productie studiate sunt: tipic
st litic.
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Fertilitatea: =~ Districambosolurile, fiind oligomezobazice la oligobazice, cu

reactie puternic acida, au troficitate minerald mijlocie sau submijlocie. Troficitatea

totala variazd in functie de natura humusului si grosimea orizontului Ao. Un factor
care influenteaza fertilitatea acestui sol este volumul edafic.

4.3.3 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabelul 4.3.3.1.
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SOLURI SI UNITATI AMENAJISTTICE
41V 64C 68V 69V T7IV. 72N 72V 76V B3C 86V BTV 9ON 91N 92N1 92N2
92V 93v 97V 112D 113D 114D 115D 116D 117D 118D

Total subtip sol : 25 UA 45.89 HA
Total tip sol : 25 UA 45.89 HA
22 Luvosol (LV)
2209  albic
102
Total subtip sol : 1 UA 4.80 HA
Total tip sol : 1 UA 4.80 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
1 2A 2B 2C 3 4A 4B S5A 5B 5C 6A 6B 7A 7B 8A
8B 9A 9B 9C 10A 10B 12B 13B 13C 15A 15B 16A 16B 16C 16D
I6E 17C 17D 17E 18A 18B 19A 21A 25B 41A 42A 44A 44C 45A 45B
45C 46A 47TA 47C 47D 47E 48A 49A 49B 50 51 52 53A 54A 54B
54C 54D 54E 54F 54G 54H 541 541 54K 54L 55A 55B 55C 55D 55E
56B 56C 56D 5S6E 56F 59 60 62A 62C 62E 63A 63C 63D 63E 66A
66B 67A 67B 67D 67E 6/F 68C 69A 69B 71A 78B 78D 79A 79B 79C
80 8l1A B81B B81C 81D B8lE 811G 82A 82B 82C B83A B83B 83C 83D 84
85 87A 97A 97B 9/7C 97D 97E 98 994
Total subtip sol : 129 UA 1633.39 HA
3110 litic
14A 17B 20A 24A 25A 48B 48C 56A T0A 77A 78A 78C 78E B81F
Total subtip sol : 14 UA 154.08 HA
Total tip sol : 143 UA 1787.47 HA
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
11A 11B 12A 12C 12D 13A 13D 13E 14B 14C 17F 18C 23B 23D 2B
28B 28C 28D 29B 30F 30G 30H 301 31B 34A 34B 35A 36A 37A 38A
40A 42B 44B 44E 45D 46D 46E 47B 47F 53B ST 58 61 64A 64B
64 C 65 70D T4A 74B T75A T5B 75C T75G T76A T76C 76D TIB 77D TIE
86A B87B BBA B9 92A 93A 93G 99B 100
Total subtip sol : 69 UA 832.09 HA
3206 litic
17A 19B 19C 20B 20C 21B 21C 26 27 28A 29A 29C 30B 30C 30D
31A 31D 31F 34C 35B 36B 37B 37F 38B 38F 39A 39B 39C 40B 40D
41B 41D 43 46C 68A 68D 70B 70C 72A 74C 75D 7T5E 76B 7T6E 76F
87D 92E 93E 94A O95A 95B 96A 96B 96C 96D 96E 101
Total subtip sol : 57 UA 539.56 HA
Total tip sol : 126 UA 1371.65 HA
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic
22C 23C 71B T71C 71D 72E T3A 73B 86B B87F 92B 92C 92D 93B 93D
93F
Total subtip sol : 16 UA 110.28 HA
4104 litic
22B 72B 72D 87E 88B 88C
Total subtip sol : 6 UA 63.67 HA
Total tip sol : 22 UA 173.95 HA
42 Podzol (PD)
4201  tipic
32A 87C 90A 9C 90D 91A
Total subtip sol : 6 UA 72.71 HA
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SOLURTI SI UNITATII AMENAJISTTICE
42 Podzol (PD)
4204  criostagnic
33E 73E T75F 109
Total subtip sol : 4 UA 8.62 HA
4205  histic
35D
Total subtip sol : 1 UA 7.71 HA
4206 litic
22A 23A 24C 30A 30E 31C 31E 32B 33A 33B 33C 33D 33F 33G 33H
331 34D 35C 35E 36C 36D 36E 37C 37D 37E 38C 38D 38E 40C 4IC
46B 67C 68B 72C T2F 73C 73D 7IC 9B 90E 93C 9B 103 104 105
106 107 108 A 108B 1o 111
Total subtip sol : 51 UA 249.98 HA
Total tip sol : 62 UA 339.02 HA
72 Gleiosol
7206 umbric
44D 62B 62D 63B
Total subtip sol : 4 UA 5.48 HA
Total tip sol : 4 UA 5.48 HA
TOTAL UP 383 UA 3728.26 HA

4.4. Tipuri de statiune si padure

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatului precum si al vegetatiei, atat din
punct de vedere al repartitiei speciilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii
capacitatii silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor, face posibila
constituirea si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din aceasta unitate.

In privinta distribuirii altitudinale a vegetatiei forestiere, aceasta este raspandita
in patru etaje fitoclimatice:
FSa —subalpin — 201.54 (5%);
FM3 — montan de molidisuri - 540.75 ha (16%);

FM?2 — montan de amestecuri — 1775.57 ha (48%);
FM + FD4 — montan premontan de fagete — 1134.81ha (31%).
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4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intdlnite In unitatea de
productie III Avrig, suprafata ocupatd de acestea precum si categoriile de bonitate in
care se incadreaza.

Tabelul 4.4.1.1

Nr. ol dle e Suprafata Categoria de bonitate Tipqri si.
o (ha) subtipuri
‘" ["Codul | Diagnoza Ha | % | Super. | Mijlocie | Infer. de sol
FSa — etajul subalpin
1 Montan presubalpin de
1.3.2.0 | molidisuri, Bi, podzolic cu 153.89 4 - - 153.89 4204,4206
muschi si Vaccinium
2 | 1510 | Montan de molidisuri culoarde | 47 65| - - 47.65 | 42054206
avalansa, Bi
Total FSa 201.54 5 - - 201.54
FM3 — montan de molidisuri
3 Montar} de molidisuri, Bi, 4101,4104.4
23.1.1 | Podzolic cu humus brut.edafic 279.06 | 8 - - 279.06 | 201,4204,
submijlociu si mic, cu
= ; . 4206
Vaccinium si muschi
4 Montan de molidisuri, Bi,brun
2.3.3.1 | edafic mic cu Oxalis-Dentaria + 165.87 5 - - 165.87 3201,3206
acidofile
5 Montan de @ollqlsurl, Bm,‘brun 3201,3206,
2.3.3.2 | edafic submijlociu cu Oxalis- 125.52 3 - 125.52 -
. . 4101,4206
Dentaria + acidofile
Total FM3 570.45 16 - 125.52 444.93
FM2 — montan de amestecuri
6 Montan de amestecuri, Bi, brun 31013201
3.3.3.1 | edafic mic, cu Asperula Dentaria 62.58 2 - - 62.58 > >
. 3206,4206
+ acidofile
7 Montan de amestecuri Bm, brun 3101, 3110,
3.3.3.2 | edafic mijlociu cu Asperula- 1513.18 41 - 1513.18 - 3201, 3206,
Dentaria. 4206
8 Montan de amestecuri Bs, brun
3.3.3.3 | edafic mare, cu Asperula- 197.96 5 197.96 - - 3101, 3201
Dentaria(s)
9 | 373, | Montan de amestecuri Bm, 1.85 ; - 1.85 . 7206
aluvial moderat humifer
Total FM2 1775.57 48 | 197.96 | 1515.03 62.58
FM+FD4 — montan premontan de fagete
10 Montan— premontan de fagete 2209,3101,
4.42.0 | Pm, brun edafic mijlociu cu 966.50 26 - 966.50 - 3110, 3201,
Asperula-Dentaria. 3206, 7206
11 Montan— premontan de fagete
4.4.3.0 | Pm, brun edafic mare cu 168.31 5 168.31 - - 3101, 3201
Asperula-Dentaria.
Total FM+FD4 1134.81 31 | 168.31 966.50 -
Ha 3682.37 366.27 | 2607.05 | 709.05
HROAELE LA 1L % 100 100 10 71 19

Din punct de vedere al bonitatii, pe 71% din suprafatd se gasesc statiuni de
bonitate mijlocie, pe 10% statiuni de bonitate superioara si pe 19% statiuni de bonitate
inferioara.
Din cele prezentate rezulta ca unitatea de productie se desfasoard pe un teritoriu
foarte intins, etajul montan premontan de fagete (altitudine 600m) pana in etajul
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subalpin (altitudine 1800m ). Conditiile =~ pedoclimatice variaza mult de la un etaj la
altul, astfel ca cele mai favorabile conditii se inregistreaza in etajul montan premontan
de fagete si cel de amestecuri.

Etajul cu ponderea cea mai mare este FM2 — Montan de amestecuri — 48% din
suprafata unitatii, in cadrul caruia si la nivel de unitate de productie domina statiunea
3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria —
(41%).

4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masuri de
gospodarire impuse de acesti factori

3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-
Dentaria —(41%).

Este larg raspandita in tot etajul amestecurilor, pe versantii predominant repezi cu
expozitii diferite si mai putin pe culmi late.

Substraturi litologice formate din depozite de suprafata , provenite din sisturi cristaline
si roci eruptive si metamorfice cu insusiri favorabile formarii si mentinerii de soluri cu mull si
mull — moder. Conditii climatice moderate, sunt favorabile in mod egal celor trei specii
principale, fag, brad, molid. Perioada de vegetatie ( cu o durata de cca 140 de zile) este ferita
de extreme termice si hidrice.

Troficitatea este de nivel mijlociu (soluri oligomezotrofice), aprovizionarea cu apa
accesibila asiguratd la nivel mijlociu, iar umiditatea estivald frecvent cu deficit de apa in
special pe expozitii insorite.

Bonitatea mijlocie pentru amestecurile de rasinoase cu fag, uneori inferioara pentru fag
in amestecuri. Pericol de doboraturi in arborete cu varste mari si consistenta prea stransa. Se
recomanda ca in arborete in care predomina fagul, aceasta specie sa se mentina in proportie de
50%, 1ar in rest sa se introduca bradul s1 molidul.

Ca factori limitativi se amintesc substantele nutritive uneori. Acest tip de
statiune prezintd cea mai mare stabilitate, pe el se dezvoltd arborete cu valoare
economica ridicatd. Datoritd conditiilor pedoclimatice favorabile, si in acelasi timp
foarte variate, pe acest tip de statiune se dezvoltd un numar mare de tipuri de padure.

4.4.2.0 Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic_mijlociu cu Asperula —
Dentaria —26%.

Substratul litologic este format din depozite de suprafatd provenite din roci
sedimentare sau metamorfice, bazice sau intermediare.

Pe aceste statiuni sau format eutricambosoluri, districambosoluri dar si
podzoluri, soluri cu mull, mijlociu profune si slab scheletice sau profunde si
semischeletice, cu volum edafic mijlociu si submijlociu. Sunt soluri predominant luto-
nisipoase si lutoase, moderat pana la intens humifere, structurate glomerular, grauntos
si subpoliedric, bine drenate si aerate.

Statiune de bonitate mijlocie pentru fag, in interiorul ei s-au format microsttiuni
pe care arboretele Inregistreaza pe mici suprafete productivitate superioara.

Ca factori limitativi, pe alocuri substantele nutritive si volumul edafic
submijlociu.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTTICE

41V edC 68V 69V  TIV T2IN T2V TeV B3C 86V BTV 90N 91N 92N1 92N2
92V 93V 97V 112D 113D 114D 115D 116D 117D 118D

TOTALTS 25 UA 4589 HA
1320 31E 32B 33A 33H 331 35C 35E 36D 36E 37C 37D 37E 38C 38D 38E
40C AM1C 72C 72F 73D T73E 75F 103 104 105 106 107 108 A [08B 109
110 111
TOTALTS 32U0A 133.89 HA
1510 22A 23A 24C 30A 31C 33B 33D 33F 34D 35D 36C 73C 93C
TOTALTS 13 UA 47.65HA
2311 22B 22C 23C IE 32A 33C 33E 33G T71B 71iC 71D 72B 71D TIE T3A
73B TIC B8J/C 87E 8B B88C 90A 9C 9D 91A 92B 92C 92D 93B 93D
93F 9B
TOTALTS 32UA 279.06 HA
2331 14C 21B 21C 23B 23D 28C 28D 29C 30F 30G 30H 30I 31A 31B 31D
35B 37B 37F 38BB 38F 39B 39C 40B 40D 41B 41D 42B 75D 75E 76D
TOTALTS 30 UA 165.87T HA
2332 14B 18C 19C 20B 20C 24B 30D 34C 36B 76E B86B 8/F 90B
TOTALTS 13 UA 125.52HA
3331 I3E 47A 67C 68B 70C 81D 94A O5B
TOTALTS 8 UA 62.58 HA
3332 12D 13A 13D 14A 15B 16A 16B 16D 17A 17B |I17F 18A 18B 19A 19B
20A 24A 25A 26 27 28A 28B 29A 29B 30B 30C 31F 34A 34B 35A
J6A 3TA 3BA 39A 40A 41A 42A 43 4B H4C ME 45A 45B 45C 45D
46B 46C 46D 46E 47B 47C 47D 47E 47F 55B 55C 56B 56C 56D 56E
56 F 5% 58 59 60 61 62A 63A 64B 64C 65 68A 68D 69A 69B
T0A T0B 70D 71A T72A TAB 74C T75A 75C 76C T6F TTA TIB 77D TIE
78A 7T8B 78C 78D 7T8E 80 B1B 81C B8IF 85 BoA B87TA BTB 87D 88A
80 ODE 92A O92E 93A 93E 93G 95A 9 A 9B 9C 9D 9%E 9A
TOTALTS 119 UA 1513.18 HA
3333 2A 12B 13B 13C 15A 16C 16E 17C 17D 17E 21A 25B MA 46A 534G
97B 97C 97D 97E
TOTALTS 19 UA 197.96 HA
3730 44D 62B
TOTALTS 2UA 1.85HA
4420 1 2A 2B 2C 4A 4B 5A 5B 5C 6A 6B T7A 7B 8A 8B
9A 9C 10A 10B 11A 12C 48A 48B 48C 49A 49B 50 51 52 53B
54B 54C 5D 54F 55A 55D 55E 56A 62C 62D 62E 63B 63C 63D 63E
64A 66A 66B 67A 67B 67D 67TE 67TF 68C 74A 75B 755G 76A 7T6B T9A
79B 79C B81A B81E 811G B83B 83C 84 98 99A 99B 100 101 102
TOTALTS T4 UA 966.50 HA
4430 3 9B 11B 53A 54A S54E 54H 541 54) 54K 54L 82A B82B 82C 83A
83D
TOTALTS 16 UA 168.31 HA
TOTALUP 383 UA 372826 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabelul 4.4.3.1.
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
41V 64C 68V 69V TIV 72N 72V 76V B3C 86V BTV 90N 9IN 92N1 92N2
92V 93V 97V 112D 113D 114D 115D 116D 117D 118D
TOTAL SOL 25 UA 45.89 HA
TOTALTS 25 UA 4589 HA
1320 4204 73E 75F 109
TOTAL SOL 3UA 420HA
4206 31IE 32B 33A 33H 331 33C 35E 36D 36E 37C 37D 37E 33C 33D 38E
40C 41C 72C 72F 73D 103 104 105 106 107 108 A 108 B 110 111
TOTAL SOL 29 UA 149.69 HA
TOTALTS 32UA 153.80HA
1510 4205 35D
TOTAL SOL 1 UA 771HA
4206 22A 23A 24C 30A 31C 33B 33D 33F 34D 36C 73C 93C
TOTAL SOL 12 UA 39.94HA
TOTALTS 13 UA 47.65HA
2311 4101 22C 23C TIB 71C 71D 72E 73A 73IB 9B 92C 92D 93B 93D 93F
TOTAL SOL 14 UA 96.86 HA
4104 22B 72B 72D B87E 88B 88C
TOTAL SOL 6 UA 63.67 HA
4201 32A 87C 90A 9C 9D 91A
TOTAL SOL 6 UA T2.71HA
4204 33E
TOTAL SOL 1 UA 442HA
4206 30E 33C 33G 77C 9B
TOTAL SOL 5UA 41 40HA
TOTALTS 32 UA 279.06 HA
2331 3201 14C 23B 23D 28C 28D 30F 30G 30H 301 31B 42B 76D
TOTAL SOL 12 UA 4843 HA
3206 21B 21C 29C 31A 31D 335B 3B 3TF 38B 38F 39B 39C 40B 40D 4B
41D 75D 75E
TOTAL SOL 13 UA 117.44HA
TOTALTS 30 UA 165.87 HA
2332 3201 4B 18C 24B
TOTAL SOL 3UA 27.89HA
3206 19C 20B 20C 30D 34C 36B 76E
TOTAL SOL 7UA 77.24HA
4101 86B 8TF
TOTAL SOL 2 UA 13.42HA
4206 90 B
TOTAL SOL 1 UA 6.97HA
TOTALTS 13 UA 125.52HA
3331 3101 47A 81D
TOTAL SOL 2UA 26.15HA
3201 I13E
TOTAL SOL 1 UA 2.35HA
3206 70C 94A 95B
TOTAL SOL 3UA 33.17THA
4206 67C 68B
TOTAL SOL 2UA 091 HA
TOTALTS 8 UA 62.58 HA
3332 310 I5B 16A 16B 16D 18A 18B 19A 41A 42A 44C 45A 45B 45C 47C 47D
47E 55B 55C 56B 36C 56D 56E 56F 59 60 62A 63A 69A 69B TI1A
78B 78D 80 B81B 81C 85 B7TA 97A
TOTAL SOL 38 UA 493.62HA
3110 14A 17B 20A 24A 25A T0A T77A 78A 78C T7BE B81F
TOTAL SOL 11 UA 127.05HA
3201 12D 13A 13D 17F 28B 29B 34A 34B 35A 36A 37A 38A 40A 4B ME
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TS SOL I .NOLYE AT AMENAJISTICE
3332 3201 45D 46D 46E 47B 47F 57 58 61 64B 64C 65 70D 74B 75A 75C
76C 77B 77D 77E 86A 8%TB 88A 89 02A 93A 903G
TOTAL SOL 41 UA 58136 HA
3206 I7A 19B 26 27 28A 29A 30B 30C 31F 39A 43 46C 68A 68D 70B
72A 74C 76F 87D 92E 93E 95A 96A 96B 96C 96D 96E
TOTAL SOL 27 UA 300.08 HA
4206 46B 90E
TOTAL SOL 2 UA 11.07 HA
TOTAL TS 119 UA 1513.18 HA
3333 3101 12B 13B 13C 15A 16C 16E 17C 17D 17E 21A 25B 44A 46A 54G 97B
97C 97D 97E
TOTAL SOL 18 UA 168.15 HA
3201 12A
TOTAL SOL 1 UA 29.81 HA
TOTAL TS 19 UA 197 96 HA
3730 7206 4D 62B
TOTAL SOL 2 UA 1.85HA
TOTALTS 2 UA 1 85HA
4420 2200 102
TOTAL SOL 1 UA 480HA
3101 I 2A 2B 2 4A 4B S5A 5B 5C 6A 6B TA 7B 8A 8B
9A ©9C 10A 10B 48A 49A 49B 50 51 52 54B 54C 54D S54F 55A
55D S55E 62C 62E 63C 63D 63E 66A 66B 67A 67B 67D 6TE 6&7F 68
79A 79B 79C 8lA S1E 8I1G 8B 83C 84 0% 00A
TOTAL SOL 56 UA 799.55 HA
3110 48B 48C S56A
TOTAL SOL 3 UA 27.03HA
3201 11A 12C 53B 64A 74A 75B 75G T6A 99B 100
TOTAL SOL 10 UA 119.86 HA
3206 76B 101
TOTAL SOL 2 UA 11.63HA
7206 62D 63B
TOTAL SOL 2 UA 3.63HA
TOTAL TS 74 UA 966.50 HA
4430 3101 3 9B S53A S4A S4E S4H 541 541 54K S4L S2A B82B 82C 83A 83D
TOTAL SOL 15 UA 14592 HA
3201 11 B
TOTAL SOL 1 UA 2239 HA
TOTAL TS 16 UA 168.31 HA
TOTAL UP 383 UA 372826 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitdtii de productie I sunt prezentate
in tabelul 4.5.1.1.

Tabelul 4.5.1.1

Nr. | Tipul de Tipul de padure Suprafata Productivit:.a.tea naturald
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % Sup. il isi}
' ° ° | (ha) | (ha) | (ha)
1 1.3.2.0 115.4 |Molidis de limita cu Vaccinium, Pi 153.89 4 - - 153.89
2 1.5.1.0 118.1 |Rariste de molid subalpine, Pi 47.65 1 - - 47.65
3 2.3.1.1 115.3 [Molidis cu Vaccinium myrtillus, Pi 279.06 8 - - 279.06
4 2331 115 M011d1§ cu Qxalls acetosella pe soluri 165.87 5 ) ) 165.87
scheletice, Pi
s | 2332 | 1114 (Molidis cu Oxalis acetosela pe 12552 | 3 - 125.52 -
soluri schelete(m)
3.3.3.1 224.1 |Bradeto-faget pe soluri scheletice, Pi 62.58 2 - - 62.58
7 132.1 Amestec de rasinoase si fag cu Rubus 253 86 7 ) 253 86 )
hirtus,Pm
Amestec de rasinoase si fag pe
8 134.1 . 354.2 10 - 4.2 -
3332 3 soluri schelete,Pm 54.29 354.29
9 221 |Bradeto - faget cu flora de mull de 23671 | 6 - 236.71 -
productivitate mijlocie ,Pm
10 222.1 |Bradeto-faget cu Rubus hirtus, Pm 668.32 18 - 668.32 -
1| 3333 | 221 [prdeto-fectbormalenflomdemull, 1 yo7 6 |5 | 19796 | - :
12 | 3730 | os21 [Aninalbpe solurinisipoase si 1.85 - - 1.85 -
scheletice, Pm
13 4114 Faget montan pe soluri shelete cu 228,53 6 ) 228 53 )
4420 flora de mull,Pm
14 T 413.1 |Faget montan cu Rubus hirtus, Pm 686.78 19 - 686.78 -
16 432.1 |Fageto-carpinet cu carex pilosa, Pm 51.19 1 - 51.19 -
17 44.3.0 411.1 |Faget normal cu flora de mull,Ps 168.31 5 168.31 - -
Ha 3682.37 | 100 | 366.27 | 2607.05 | 709.05
TOTAL UP I
% 100 10 71 19

Cele mai raspandite tipuri de padure sunt:
- 413.1 - Faget montan cu Rubus hirtus, Pm — 19% din suprafata unitatii de
productie;
- 222.1 - Bradeto-faget cu Rubus hirtus, Pm — 18% din suprafata unitatii de
productie;
- 134.1 - Amestec de rasinoase si fag pe soluri schelete, Pm — 10% din
suprafata unitatii de productie.
Cu cea mai mare reprezentare este tipul de padure 413.1 — Faget montan cu
Rubus hirtus , Pm, (19%). Arboretele sunt formate in mare parte din fag langa care in
proportie de panid la 20% participa si alte specii.. In acest tip de padure se constati
tendinta de instalare a bradului prin realizarea de regenerari naturale abundente si de
calitate cu precddere in zona de deal.
Productivitatea arboretelor este mijlocie, iar conditiile de regenerare sunt bune.
O participare Tnsemnata o are si tipul de padure 222.1 — Bradeto-faget cu Rubus
hirtus — 18%. Arboretele sunt formate din brad si fag in proportii diferite, dar
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diseminat apar si alte specii. Productivitatea este mijlocie, iar lemnul ambelor specii
este de calitate. Regenerarea arboretelor se realizeaza usor.

Celelalte tipuri de paduri au o participare de 10% si mai putin, ceea ce
inseamna ca unele paduri cu participare sub 5% apar pe microstatiuni sub forma unor
mici insule.

La nivel de unitate de productie domind tipurile de padure de productivitate
mijlocie, cca 71% din totalul suprafesei unitétii de productie.

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni §i paduri este prezentata in
tabelul 4.5.2.1. Tabel 4.5.2.1
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TS TP UNITATI AMENAJISTICE

41V 6d4C 68V 69V  TIV 72N 72V TeV B3C 86V 87V  OON 9IN 92Nl 92N2
92V 93V 97V 112D 113D 114D 115D 116D 117D 118D

TOTAL TP 25 UA 4589 HA
TOTALTS 25 UA 45.89 HA
1320 1154 31E 32B 33A 33H 331 35C 35E 36D 36E 37C 37D 37E 38C 38D 38E
4OC MC 72C 72F 73D T3E 7T5F 103 14 105 106 107 108A 108 B 109
110 111
TOTAL TP 32 UA 153.89 HA
TOTALTS 32 UA 153.89HA
1510 1181 24 23A 24C 30A 31C 33B 33D 33F 34D 35D 36C 73C 93C
TOTAL TP 13 UA 47.65HA
TOTALTS 13 UA 47.65HA
2311 1153 2B 22C 23C 30E 32A 33C 33E 33G 7TI1B 71C 71D 72B 72D 72E T7T3A
73B 77C BTC 87E 88B B88C 90A 90C 90D 91A 92B 92C 92D 93B 93D
93F 94B
TOTAL TP 32UA 279.06 HA
TOTALTS 32UA 279.06 HA
2331 1115 4C 21B 21C 23B 23D 28C 28D 29C 30F 30G 30H 301 31A 31B 31D
35B 37B 37F 38B 38F 39B 39C 40B 40D 41B 41D 42B 75D 75E 76D
TOTAL TP 30 UA 165.87 HA
TOTALTS 30 UA 165.87 HA
2332 1114 14B 18C 19C 20B 20C 24B 30D 34C 36B 76E 8B §8/F 090B
TOTAL TP 13 UA 125.52HA
TOTALTS 13 UA 125.52HA
3331 2241 I3E 47A 67C 68B 70C 81D %A 095B
TOTAL TP 8 UA 62.58 HA
TOTALTS 8 UA 62.58 HA
3332 1321 I3D 14A 16A 16B 17B 17F 24A 29A 30B 31F 34B 35A 36A 64B o64C
65 T71A 75C 93A O93E 93G
TOTAL TP 21 UA 253.86 HA
1341 I3A 19B 20A 26 27 28A 30C 39A 40A 41A 42A 43 44E 45A 45B
45C 46C 46D 47F 68A 68D 70D 74B 7ToF 80 B87B 87D 9E
TOTAL TP 28 UA 35420 HA
2212 I5B 16D 17A 18A 18B 19A 37A 44B 44C 55B 55C 56B 56C 56D 56E
56F 62A 63A 85 B7A 95A 9E
TOTAL TP 22UA 236.71HA
2221 12D 25A 28B 29B 34A 38A 45D 46B 46E 47B 47C 47D 47E 57 58

59 60 61 69A 69B 70A 70B 72A 74C T75A T76C TIA TIB TID TIE
TRA 78B 78C 78D 7T8E S8IB B1C 81F 86A B8EA 89 92A O02E 95A 96B
95C 96D 97 A

TOTAL TP 48 UA 668.32 HA
TOTAL TS 119 UA 151318 HA
3333 2211 12A 12B 13B 13C 15A 16C 16E 17C 17D 17E 21A 25B 44A 46A 54G
97B 97C 97D 97E
TOTAL TP 19 UA 197.96 HA
TOTAL TS 19 UA 197.96 HA
3730 9821 4D 62B
TOTAL TP 2 UA 1.85HA
TOTAL TS 2 UA 1.85 HA
4420 4114 66A 66B 67A 6B 67D 6/E 6]F 68C 74A 75B 175G 76A 76B 79A 79B
79C BIE 81G
TOTAL TP 18 UA 228.53HA
4131 1 2A 2B 2C 4A 4B SA 5B S5C 6A 6B 7A 7B 8A 8B
9A 9C 10A 10B 11A 12C 48A 48B 48C 49A 49B 50 51 52 53B

54B 54C 54D 54F 55A 55D 55E B8lA 83B B83C 84 98 99A 99B 100
101 102
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TS TP UNITATI AMENAJISTICE
TOTAL TP 47 UA 686.78 HA
4420 4321 56A 62C 62D 62E 63B 63C 63D 63E 64A
TOTAL TP 9 UA 51.19HA
TOTAL TS 74 UA 966.50 HA
4430 4111 3 9B 11B 53A 54A S54E 54H 541 54] 54K 54L 82A B82B 82C 83A
83D
TOTAL TP 16 UA 168.31 HA
TOTAL TS 16 UA 168.31 HA

TOTAL UP 383 UA 3728.26 HA
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4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1

CRT UNITATI AMENAJISTICE

41V 63E o64C 68V 69V 71V TIN T2V 76V 83C BeV BTV OON 9IN 92N1
02N2 92V 93V 97V 112D 113D 114D 115D 116D 117D 118D

TOTAL CRT 26 UA 46.52HA

Natural fundamental prod. sup.
3 2B 11B 12A 12B 13B 13C 15A 16C 16E 17C 17D 17E Z21A 25B
44A 46A 53A 54E 54G 541 MK 54L 82A B2C 83A 8D 97B 9C 97D
97E

TOTAL CRT 31 UA 350.80 HA

Natural fundamental prod. mij.

1 2A 2B 4A 4B S5A 5B 5C 6A 6B 7B 8B 9C 10B 11A
12D 13A 13D 14A 14B 15B 16B 16D 17A 17B 17F 18A 18B 18C 19A
19B 19C 20A 20B 20C 24A 24B 25A 26 28A 29A 30C 30D 31F 34A
34C 35A 36A 36B 37A 38A 39A 41A 42A 43 44B 44C 44D 44E 45A
45B 45C 45D 46B 46C 46D 46E 47B 47C 47D 47E 47F 48A 48B 48C
49A 49B 50 51 52 53B 54B 54C 54D 54F S55A 55B S55C S55E S56A
S6B S6D S6E S6F 57 58 59 60 61 62B 62C 62D 62E 63A 63C
63D 64B 64C 65 66A 66B 67A 67TB 68A 68C 69A 69B 70A 70B 70D
71A 72A 74A 74B 74C 75A 75B 75G 7T6A 76B 76C 7T6F T7A TIB 77D
77E 78A 78B 78C 78D 78E 79A 79B 79C 80 8l A 8B B81C B E BIF
81G 83C 84 B86B 87A 87B 8§D B87F 8 9B 90E 92A 92E 93A 93E
95A 96A 96B 96C 96D 97A 98 99A 99B 100

TOTAL CRT 175 UA 2241.93HA

Natural fundamental prod. inf.

21B 21C 22A 22B 22C 23A 23B 23C 23D 24C 28C 30A 30E 30F 30G
30H 30I 31A 31B 31C 31D 31E 32A 32B 33A 33B 33C 33D 33E 33F
3G 33H 331 34D 35B 35C 35D 35E 36C 36D 36E 37B 37C 37D 37E
37F 38B 38C 38D 38E 38F 30B 40B 40C 40D 41B 41C 41D 42B 68B
70C 71B TI1C 71D T2B 72C 72D 7T2E T2F 73A 173B 73C 73D T3E 75D
75E 75F 7eD 77C 81D B87C 87E 88B 88C 9A 90C %D 91A 92B 92C
92D 93B 93C 93D 93F 94A @B 95B 103 104 105 106 107 108A 108 B
109 110 111

TOTAL CRT 108 UA 671.44 HA

Natural fundamental subprod.
40A

TOTAL CRT 1 UA 17.12HA

Partial derivat
82B

TOTAL CRT 1 UA 0.35HA

Total derivat de prod. mij.
54A 54H 541 55D

TOTAL CRT 4UA 8.04 HA

Artificial de prod. mij.
2C TA B8A 9A 10A 12C 27 28B 29B 30B 34B 56C 62A 63B 64A
67D 67E 6TF 68D 75C 76E 83B 85 86A 88A 93G 96E 101 102

TOTAL CRT 29UA 328.33HA

Artificial de prod. inf.
I3E 14C 39C 47A 67C

TOTAL CRT 5UA 3373HA

Tinar nedefinit
16A 28D 29C

TOTAL CRT

(")
=

20.91 HA

&
cla
g

TOTAL UP 3728.26 HA
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4.5.4.Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmator sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al
tipului de padure :

Tabelul 4.5.4.1
———— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE —M

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Taotal derivat de prod. Artificial de prod Tanar Tatal Terenuri TOTAL

foresticra Sup. Mij. Inf. Subprod derivat Nlu-lr'p Mij. Inf. Sup.+Mij.  Inf. nedefinit  padure poale p

Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha 1a Ha Ha Ha Ha Ha %

[ 1550 1589 1
10 100

11 MOLIDISURI 12316 636,63 135 596 3ER 771.29 17199 21
PURE 1& 82 1 ] 100 100

13 AMESTECURI 520.80 17.12 53,20 17.03 BOR.15 60R.15 16
MOLIDBRAD FAG 5 3 ] 3 100 100

21 BRADETO- 197.96 T06.68 MBI 138.35 nm 118357 155 32
FAGETE I7 66 3 12 2 100 100
41 FAGETE PURE 16193 78234 0.35 B04 13056 1083 52 108362
MIONTANE IS 72 1 12 100 100

13 FAGETE .10 345 50.56 063 518 1
AMESTECATE o3 7 9G I 100
98 ANINISURI 185 1.85 1.85
DE ANIN ALB 100 100

TOTAL UP 350.80 2124193 671.44 17.12 035 24 3833 3373 20.91 3BE1T4 46.52 72826 100
& 1o 18 9 1 1 99 1 100

327326 .12 TS T 36208 W91 36874 W2 STm2E 0
% & 10 1 ES 1 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tindndu-se seama de modificarile in raport cu tipul
fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioard — 359.89 ha (10%);

- natural fundamental de productivitate mijlocie — 2241.93 ha (61%);

- natural fundamental de productivitate inferioard — 671.44 ha (18%);

- natural fundamental subproductiv — 17.12 ha mai putin de 1%;

- partial derivat — 0.35 ha, mai putin de 1%.

- total derivat de productivitate mijlocie — 8.04 ha mai putin de 1%

- artificial de productivitate mijlocie — 328.33 ha (9%).

- artificial de productivitate inferioard — 33.73 ha (1%).

Pentru arboretele total derivate s-a propus, dupa caz, fie substituirea lor pentru
arboretele exploatabile, fie o Tmbdtranire pe picior a acestora pind ce va scadea
puterea de lastarire a speciilor necorespunzatoare tipului natural de padure, urmate, pe
viitor, de substituirea acestor arborete.

In cazul arboretelor partial derivate refacerea caracterului se va realiza prin
lucrari de ingrijire cu ajutorul carora din masa arboretului de baza vor fi extrase
speciile neindicate in compozitia tel si promovate speciile corespunzatoare tipului de
padure.
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4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura actuala a fondului evidentiaza o folosire aproape integrala a acestuia,
aproape 100% din suprafata fiind afectatd vegetatiei forestiere si mai putin de 1%
terenuri afectate gospodatririi silvice.

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe
grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este
prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1
t;['pGr'Gr' Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
" fet.spe ha | 1 111 v A% VI VII 1 11 111 v \Y
A I DR| 101236 12056 13788 38510 4988 15565 8781  75.68 119.11 79826 9459  0.60
FA | 125199 7635 6390 47322 11696 11155 25027 15974 723 21448 99304 3696 028
DT | 11517 2566 839 4124 2146 1740 1.02 476 7403 2995 643
DM 1505 1457 012 0.36 1442 063
Total| 239477  237.14 21029  §99.56  188.66 28460 33910  235.42 723 33835 187975 16213 731
K 1DR 16.97 16.97 147 1550
FA 3213 26.83 530 1323 1890
Total 49.10 43 80 5.30 14.70 34,40
M I DR| 83646 2053 6034 5621 1203 21980 18367 28388 367 6346 19606 46041 11256
FA 7347 181 6.14 1941 11197 10747 12667 4176 29805 3366
DT 10.11 050 043 044 098 378 183 215 496 332 0M 1.39
DM 17.83 602 225 772 09 0.93 0.91 451 526 71.09)
Total| 123787 2886 6916 6437 3333 33648 20297 41270 367 11109 50200 49977  121.34]
Total I DR | 186599  141.09 19822 44131 6191 39242 27148 35056 367 18404 100982 55500  113.46
FA | 165759 7816 7004 47322 13637 25035 35774 29171 723 26947 130999 7062 028
DT | 12528 2616 882 4168 2244 2118 285 215 972 7735 3039 7.82
DM 1288 205 237 172 127 093 091 1899 589  7.09
Total| 368174 26600 27945 96393 22199 66488 63207 65342] 1090 46414 241615 66190 12865

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si de

protectie este dezechilibrat in ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de varstd in
raport cu marimea clasei de varsta normala care este de cca. 18% din marimea SUP A.
Clasele a I-a, a II-a si a [V-a de varsta sunt deficitare cu 10%, 9% respectiv 8% , iar
clasa a Ill-a si a VI-a si peste sunt excedentare cu 37% respectiv 24% in timp ce
clasele V si VI se apropie oarecum de normalitate cu 12% respectiv 14%.
Structura se va indrepta doar printr-o gospodarire rationald, care va consta in
repartizarea excedentului din clasele mentionate in clasele deficitare, de asa naturd ca
atunci cand deficitele ajung la exploatabilitate sd fie si ele pe cat posibil incadrate
catre normal cu arboreta exploatabile si astfel sd se asigure o continuitate normal a
exploatarilor si o redresare a structurii pe clase de varsta.

Gospodarirea padurilor se va face in cadrul a trei subunitéti si anume:

SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite — 2394.77 ha - 65%, in care se
realizeaza procesul de productie;

SUP M — conservare deosebitd — 1237.87 ha — 34%, 1n care nu se organizeaza
procesul de productie;

SUP K — rezervatii de seminte — 49.10 ha — 1%, in care nu se organizeaza
procesul de productie.
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In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului forestier
analizat.

Tabelul 4.6.2
P Specii

Specificiri FA | MO | BR | CA | PI |[PaM|SAC | DR | DT [DM | U
Compozitia (%) 46 36 13 2 1 1 1 100
Clasa de productie 2.9 3.5 2.7 3.5 2.9 2.8 4.2 2.6 3.3 3.0 3.1
Consistenta 070 | 072 | 070 | 0.76 | 080 | 0.79 | 057 | 068 | 0.80 | 0.73 | 0.71
Varsta medie — ani 87 83 80 67 58 47 22 92 40 18 82
g;i?ff;‘a;urema 5.4 60 | 61 | 46 | 67 | 13 | 14 | 38 | 49 | 62 57
Volum mediu (mc/ha) | 274 | 331 | 337 | 163 | 271 | 135 | 20 | 371 | 119 | 45 297
Volum total (mc) 454541 | 440899 [163337] 9503 | 11710 | 3666 | 292 | 2457 | 4757 | 815 1091977

In tabelul urmitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului forestier
in Intregime pe clase de varsta:

Tabelul 4.6.3
S 3as e Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Total I 11 111 v \Y VI si peste
Total fond ha 2394.77 237.14 210.29 899.56 188.66 284.60 574.52
productiv % 100 10 9 37 8 12 24
Total fond ha 3681.74 266.00 279.45 963.93 221.99 664.88 1285.49
forestier % 100 7 8 26 6 18 35

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata
de 2394.77 ha, ciclul fiind de 110 ani. Ca urmare clasa de varsta normala este de
435.41 ha. Din analiza structurii pe clase de varsta se observa un deficit de arborete in
clasele I, II, si IV, si un excedent in clasa a Ill-a si a VI-a si peste.

Pentru intreaga suprafata a unitatii de productie dezechilibrul claselor de varsta
este la fel de evident, clasa I, I, si IV fiind in continuare deficitare.

Din punct de vedere al compozitiei, predomina fagul si molidul urmate de brad.
Cu participare redusd mai apar carpenul, pinul, paltinul de munte si diversele tari.

Compozitia actuala a arboretelor din unitatea de productie III Avrig este:

46FA 36MO 13BR 2CA 1PI 1PAMIDT. Fata de compozitia tel
( 34MO33FA20BR5LASDT) se constatd o structura a compozitiei actuale foarte
diferita.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3.1, productivitatea arboretelor fiind
corelatd pe ansamblu cu bonitatea stationala.

Consistenta medie 0.71 este destul de scdzuta, aceasta datoritd molidisurilor
care au fost afectate de doboraturi de vant, arboretelor care au avut de suferit in urma
fenomenului de uscare, atac de ipide, apoi datorita arboretelor care au fost parcurse cu
taieri de regenerare in deceniul trecut si datoritd arboretelor care nu au inchis starea de
masiv.

Varsta medie a arboretelor pe unitate de productie este mai mare decat cea
optima corespunzatoare ciclului de 110 ani, dar mai mare in cazul S.U.P. M (107 ani)
unde odata cu cresterea ei incepe sd scada efectul protector.

Indicele de crestere curenta este 5.7 mc/an/ha, corespunde conditiilor de mediu
in care vegeteaza arboretele.
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Volumul la hectar este de 297m3/ha este apreciat ca bun, el este de 269m>/ha
in cazul S.U.P.A, 434m>/ha in cazul S.U.P.K si 345m>/ha in cazul S.U.P.M
Regenerarea se realizeaza pe 81% din suprafata in mod natural, din samanta,
16% sunt plantatii si 3% din lastari. Cu toate acestea se Inregistreaza o vitalitate
normal a arboretelor in proportie de 90% si numai 10% din arborete avand vitalitate
slaba (in special arborete cu provenienta din lastari sau cu varste inaintate).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul 4.7.1 sunt redate arboretele slab productive si anume:

-arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara; sunt arborete
corespunzatoare stational, ele sunt situate pe statiuni de bonitate inferioara si nu pot
realiza mai mult decat ofera potentialul stational.

-arborete natural fundamentale subproductive; sunt arborete de productivitate
inferioara situate pe statiuni de bonitate superioara sau mijlocie.

-arborete total derivate de productivitate mijlocie ; sunt arborete care nu
corespund stational din punct de vedere al compozitiei dar care realizeaza
productivitati mijlocii;

-artificial de productivitate inferioara; sunt arborete provenite din plantatii care
realizeaza productivitati sub capacitatea potentialului stational.

Tabelul 4.7.1

Caracterul actual al tipului e I Suprafata
= Unitati amenajistice

de padure ha %
Natural fugdamental A0A 1712 0.5
subproductiv
T(?jcal c.ierwat de productivitate S4A. 54H, 541, 55D 2.04 i
mijlocie
Artificial de productivitate 13E, 14C, 39C, 47A, 67C 3373 | 1
inferioard

TOTAL 58.89 1.5

Arboretele slab productive ocupa o suprafatd de 58.89 ha, adica aproximativ
1.5% din suprafata ocupata cu paduri a fondului forestier.
Refacerea acestor arborete este prezentata la subcapitolul 6.6.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total —————  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant Wl-4) 12 451.43 100 39407 87 57.36 13
Uscare (Ul-4) 4 150.43 100 11991 80 30,52 20
Atacuri de daunatori (11 -3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant Z1-4) 6 225.86 100 22586 100
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (Cl1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al-4)
Inmlastinari (M1 - 3) 1.48 100 1.48 100
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al-35)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 17 632.39 100 237.17 38 250.26 40 10373 16 3885 6 2.38
din care pe:0.1-0.25 (R1-2) 13 487.43 100 237.17 49 25026 51

0.3-0.58 (R3-5) 4 144.96 100 103.73 71 3885 27 238 2

==0.65 (R6- A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A) 1 28.02 100 2,37 8 2209 79 356 13
din care:  10-20% (T1-2) 24.46 100 237 10 22.09 90

30-50% (T3-5) 3.56 100 3.56 100

>=60% (T6-A)

Suprafata fondului forestier : 3682.37 Ha

Cel mai frecvent factor destabilizator intalnit este roca la suprafatd pe 17% din
suprafata fondului forestier (632.39ha) astfel:

-237.17 ha — roca la suprafatd pe 0.1S din suprafata unititilor amenajistice
afectate;

-250.56 ha - rocd la suprafatd pe 0.2S din suprafata unitdtilor amenajistice
afectate;

-103.73 ha - roca la suprafatd pe 0.3S din suprafata unititilor amenajistice
afectate;

-19.07 ha - roca la suprafatd pe 0.4S din suprafata unitatilor amenajistice
afectate;

- 2.38 ha - rocd la suprafatd pe 0.5S din suprafata unitatilor amenajistice
afectate.
Doboraturile de vant afecteazd arboretele pe 12% din suprafata fondului forestier
(451.43 ha) astfel:

-394.07 ha — arborete afectate de doboraturi izolate;

-57.36 ha — arborete afectate de doboraturi destul de frecvente.
Rupturile datorate zapezii sau vantului afecteaza 6% (225.86 ha) din totalul
arboretelor.
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Uscarea afecteazd 4% din suprafata fondului forestier (150.43 ha), intensitatea
fenomenului fiind:

-slaba pe 119.91 ha, respectiv 13 va-uri;

-mijlocie pe 30.52 ha, respectiv 5 ua-uri.
Un procent de 1% (28.02 ha) il reprezinta fenomenul destabilizator tulpini
nesdnatoase astfel:

-2.37 ha, un ua, tulpini nesandtoase pe 10% din suprafata va-ului;

-22.09 ha, 2 wuva-uri, tulpini nesanatoase pe 20% din suprafata uva-urilor
respective.

Pe suprafete mai mici au fost semnalati si alti factori destabilizatori cum ar fi
inmlastinarea (1.48 ha in ua 62B inmlastinare permanenta).

Cu influente negative asupra dezvoltarii vegetatiei este roca la suprafata, care in
cantitate mare devine factor limitativ.

Doboraturile de vant sunt intalnite in cea mai mare parte catre limita superioara
a fondului forestier la zona subalpind, unde conditiile vitrege sunt nefavorabile
dezvoltarii unui sistem radicelar In profunzime, roca fiind doar la cétiva centimetri
adancime, molidul dezvoltand deja o inrddacinare trasantd, fiind astfel predispus
doboraturilor cauzate de vanturile puternice. Acolo unde radacinile s-au dovedit a fi
mai bine ancorate n sol apar rupturile de vant si zapada, existdnd o corelatie intre
aparitia rupturior si fenomenul de uscare. In general altitudinea mare la care sunt
situate arboretele afectate de vanturi sau zapezi reprezinta principala cauza a stadiului
precar in care se gasesc.

Uscarea se manifestd mai mult in arboretele de molid si are loc acolo unde s-au
produs doboraturi de vant si rupturi de zapada, afecteaza in genera arborii izolati.
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi

Unitétile amenajistice afectate de factori destabilizatori ss limitativi sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 4.8.2.1
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTICE
(V1-4) izolate 9C 23D 31D 31E 32B 33A 33B 33C 33E 33G 33H 331 34A 34D 35B
35D 37B 38E 40B 41A 41B 41C 44B 70B 71D 72A 72B 7T2C 72D T72F
73A 73E 74B T75A T78C 79A 86B B7D B8B B88C 90A 90B 90D 91A 92D
96A 968
Total V1 47 UA 394.07 HA
destul de freev. 32A 34C 36D 38B 38F 44E 77C 928
Total v2 8 UA 57.36 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 55 UA 451.43HA
(U1 -4) slaba 23D 24B 35A 35B 35C 37TB 77C 87TE 9B 91A 93C 93D 94B
Total U1 13 UA 119.91 HA
mijlocie 88B 90A 90D 92B 102
Total U2 5 UA 30.52HA
Total (Ul-4) Uscare 18 UA 150.43 HA
(Z1-4) izolate 31D 35B 35D 36D 38B 38E 38F 40B 41C 70B 71D 72A 72B 72C 72D
72F 73A 74B 88C 80 02D
Total Z] 21 UA 225.86 HA
Total (Z1-4) Rupturi de zapada si vant 21 UA 225836 HA
(M1 - 3) permanenta 2B
Total M3 1 UA .48 HA
Total (M1 -3) Inmlastinari 1 UA 1.48HA
(R1-2) /0,18 31E 33C 33E 35A 35B 35C 35D 36D 38B 41A 41B 68B 72A 72B 73D
78C 85 91A 93A 93E 93F 93G 96B 108B 109
Total Ri 25 UA 237.1THA
/0,28 9C 31D 33A 33B 33G 4B 44E 67C 73A 73B 74B T74C TeA TTA TIC
78D 89 90A 90D 90E 92E 93C 94A 94B 0O5A 96A 96C
Total R2 27 UA 250.26 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 52 UA 487 43HA
(R3-5) /0,35 32A 32B 33D 33H 34C 34D 73E 75F 76B 78A 95B 111
Total R3 12 UA 103.73HA
/0,45 331 73C 93B 93D 110
Total R4 5 UA 38.85 HA
/0,58 33F
Total RS 1 UA 2.38HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.55 18 UA 14496 HA
(T1-2) 10% 56 A
Total T 1 UA 2.3THA
20% 63 C
Total T2 1 UA 22.09HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20%% 2 UA 24 46 HA
(T3-5) 30% 62B 63D
Total T3 2 UA 356 HA
Total (T3-5) Tulpini nesanatoase 30-50% 2 UA 356 HA
Total UP 98 UA 812.12HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.
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4.8.2.1. Arborete afectate de doboraturide vant si rupturi de zapada

In UP. III Avrig aceste fenomene reprezintdi cei mai importanti factori
destabilizatori. De remarcat si faptul cd in majoritatea u.a. afectate cele doud fenomene
sunt asociate. In perioada efectudrii descrierii parcelare s-a cosemnat numai cazuri
izolate, dar avand in vedere densitatea arboretelor si lucrarile efectuate anterior rezulta
ca arboretele au in permanentd, de-a lungul timpului, unui sir neintrerupt de doboraturi
si rupturi de diverse intensitati.

Limitarea fenomenului se va realiza in timp, prin realizarea unor arborete cu
structuri corespunzatoare, diversificate, folosind proveniente locale cu rezistenta la
doboraturi probatd, aplicand corespunzitor lucrdrile de ingrijire si de igienizare,
utilizand cele mai potrivite tehnologii de exploatare etc.

4.8.2.2. Arborete afectate de uscare

Uscarea arborilor in conditiile existente la nivelul U.P. in studiu are ca
principale cauze infestarea cu ipide, imbatranirea si devitalizarea arborilor. Desi nu a
fost evidentiata ca fenomen aparte, uscarea afecteaza numai arbori cu totul izolat.

In viitor, pentru prevenirea si combaterea fenomenului de uscare, se recomanda
urmadrirea constantd a stdrii arboretelor, combaterea daunatorilor, extragerea prompta
a arborilor uscati, rupti sau doborati de vant si a celor afectati de vanat. Se vor aplica
la timp s1 corect toate lucrdrile necesare si se va urmadri realizarea unor arborete cu
structuri corespunzatoare, diversificate.

4.8.2.3. Arborete afectate de atacuri de daunatori si boli

Dintre daunatorii semnalati in cuprinsul unitatii, mai importanti sunt gandacii
de scoartd (Ipidae) la rasinoase, si in special Ips typographus. Acestia atacd intre
scoarta si lemn, provocand distrugerea zonei cambiale, ceea ce conduce, in final, la
uscarea arborelui. Au fost consemnati numai arbori izolati consemnati la unele u.a. in
cadrul descrierii parcelare.

In viitor, pentru prevenirea si combaterea acestui fenomen nedorit, se
recomanda extragerea prompta a doboraturilor si rupturilor de vant, cojirea cioatelor,
urmarirea si combaterea populatiilor de daundtori cu mijloacele specifice, realizarea
unor structuri corespunzatoare ale arboretelor §i o bund igienizare a acestora.

In privinta bolilor provocate de agenti patogeni acestea se manifestd cu totul
izolat.In present unitatea de productie studiata nu are arboreta afectate de acet factor.
Viatamarile produse de atacurile de daundtori afecteazad numai exemplare izolate
neconstituin un factor destabilizator.

4.8.2.4. Arborete cu vataimdri produse de vinat

Vatamarile produse de vanat afecteaza numai exemplare izolate neconstituin un
factor destabilizator.

Vitamarile au fost produse molidului si bradului de catre cervide, mai rar de
catre urs si se manifesta prin roaderea sau jupuirea scoartei si prin ruperea mugurelui
terminal la puietii din plantatiile tinere. In ranile create prin roaderea scoartei patrunde
putregaiul, uneori si unele insecte, exemplarele devenind vulnerabile la rupturi de vant
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si zapada. Chiar in cazul ramanerii arborilor pe picior pana la varsta exploatabilititii,
valoarea materialului lemnos rezultat este scazuta datoritd degradarii busteanului de
catre putregai (putregaiul afecteaza partea bazald a arborelui, cea mai valoroasa
cantitativ si calitativ, putdnd ajunge pani la o treime din iniltimea arborelui). In
plantatiile tinere, prin ruperea mugurelui terminal, este incetinitd cresterea
exemplarelor, acestea realizdnd forme defectuoase si cresteri reduse, inferioare
potentialului stational.

In perspectivi, se va urmiri mentinerea efectivelor de vénat in limite normale,
asigurarea hranei vanatului in perioada de iarna si protejarea culturilor tinere.

4.8.2.5. Arborete ranite prin lucrarile de exploatare

Rénile din zona bazei trunchiului in urma lucrarile de exploatare sunt, in
totalitate, urmarea neglijentei in aplicarea tehnologiilor de exploatare de cdtre
agentii economici. In cadrul acestei unititi de bazi nu sau consemnat decat cazuri cu
totul izolate.Majoritatea acestor vatamari provin din exploatarea produselor
accidentale. Pentru eliminarea acestor neajunsuri, cu urmari in sanatatea arboretelor si
calitafii materialului lemnos, este necesara stabilirea de tehnologii de exploatare
adecvate si urmdrirea pe parcurs a desfasurdrii procesului de recoltare a masei
lemnoase. Vatamarile produse prin lucrdri de exploatare afecteazd numai exemplare
1zolate neconstituin un factor destabilizator.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea fitosanitara a arboretelor se considera in general bund, avand in vedere
faptul ca 1n ultimii ani nu s-au Inregistrat atacuri pericuoase de daunatori (cateva
cazuri isolate de atacuri de ipdae), incendii sau fenomene de uscare, acestea fiind
singurele care ar necesita o atentie, prezenta acestuia putand fi atribuitd conditiilor
extreme, cazurile cele mai dese fiind semnalate 1n ua-urile situate la limita altitudinala
a padurii.

Prin lucrari de igiena propuse pe o suprafatd de 593.91 ha se poate mentine o
stare buna de sanatate.

Sintetizandu-se datele din descrierea parcelara referitoare la vitalitate rezulta ca
88% au o vitalitate normal, 10% din arborete au vitalitate slaba si 2% au o vitalitate
viguroasa.

Organele de teren au obligatia sa scoata din padure tot materialul lemnos care ar
putea crea efecte negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori doborati, arbori
rupti, cazuti, vatamati, atacati de insecte, resturile de exploatare nevalorificate pentru
productia industriala, materialul provenit din curatiri, uscaturile si cracile groase
raspandite prin padure, cioate dezradacinate, etc.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmultiri iTn masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In tabelul 4.10.1.
productivitatea arboretelor:

este prezentatd bonitatea statiunilor In raport cu

Tabelul 4.10.1

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % | Categoria Caracterul actual Supra- % + =
(ha) fata (ha)
Natural fundamental de
productivitate inferioara 671.44
Natural fundamental 1712 20 13.24 _
. . 709.05 19 | inferioara subproductiv )
inferioara —
Artificial de 1373
productivitate inferioara :
Total 722.29 20 | 13.24 -
Natural fund tal d
e aCamER 1 224103
productivitate mijlocie
Total derivat d
o ein.va © - 8.04
productivitate mijlocie 20 749
mijlocie 2607.05 71 mijlocie | Artitificial de 32833 i '
productivitate mijlocie '
Partial derivat 0.35
Tanar nedefinit 20.91
Total 2599.56 70 - 7.49
Natural fundamental de
productivitate superioara 359 89 10 ) 6.98
superioara 366.27 10 | superioara ’ ’
Total 359.89 10 - 6.98
TOTAL 3682.37 100 - 3681.74 | 100 | 13.24 | 14.47

Din punct de vedere al distribuirii altitudinale a vegetatiei forestiere, aceasta
este raspandita in patru etaje fitoclimatice:

- FSa —subalpin — 201.54 (5%);

- FM3 — montan de molidisuri - 540.75 ha (16%);
- FM2 — montan de amestecuri — 1775.57 ha (48%);

- FM + FD4 — montan premontan de fagete — 1134.81ha (31%).

Productivitatea arboretelor este mijlocie in cea mai mare parte mijlocie (70%),
arboretele de productivitate inferioard ocupa 20% din suprafata unitatii de productie
iar cele de productivitate superioara ocupa 10%. Arboretele slab productive si
provizorii ocupa 58.89 ha, cca 1.5% din suprafata fondului forestier.

Conditiile climatice si edafice sunt moderate in cea mai mare parte fiind

favorabile atat dezvoltarii optime a speciilor cat si regenerarii naturale. Datorita
modului de conducere a arboretelor 1n trecut, 3% din arborete provin din lastari , 16%
din plantatii si 81% din sdmanta.
Se constata, din cele prezentate anterior, cd in unitatea de productie conditiile sunt
favorabile speciilor de baza (fag, molid, brad), speciilor de amestec ( paltin de munte,
frasin), dar sunt favorabile si dezvoltarii carpenului care ocupa la momentul actual 2%
din suprafata.
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Intre bonitatea stationala si productivitatea arboretelor dupa caracterul actual al
tipului de padure existd diferente din cauza ca productivitatea unor arborete artificiale
este diferita de bonitatea statiunilor pe care au fost instalate apoi datorita existentei
unor arborete subproductive si a celor partial si total derivate cu productivitate diferita
de bonitatea stationala. Printr-o conducere atenta si corespunzatoare a acestor arborete
se poate ajunge pe viitor la o concordanta intre bonitatea stationald si productivitatea
arboretelor.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasa si
alte produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliaza prin
stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitétilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru UP III Avrig, concretizate in
servicii de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 5.1.1.1.

Nr. o . Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
crt Grupa de obiective si servicii realizat

Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,
1 Protectia terenurilor si a solului | grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu
inclinare mai mare de 35%; protectia terenurilor alunecatoare.

Regularizarea debitelor din reteaua hidrografica si protectia
2 | Protectia apelor si solului impotriva viiturilor si colmatarii albiilor prin retentia apei in
arborete si sol, reducerea scurgerii de suprafata si a eroziunii

Productia de masa lemnoasa si alte produse ale padurii in

2 | Produse lemnoase oo . :
cantitat1 s1 sortimente optime

Vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale, etc.

3 Alte produse in afara lemnului

In raport de starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-l
indeplineasca s-au adoptat la nivel de parcela si unitate amenajistica teluri de protectie
sau productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale.

Intreaga unitate de productie este incadrati in grupa I functionald. Aceasta
incadrare este prezentatd in tabelul 5.1.2.1.
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Tabelul 5.1.2.1

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumirea ha | %
Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie
1.1 | Paduri cu functii de protectie a apelor 239540 | 65
Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zona montana si colinara, care
alimenteaza lacurile de acumulare existente pe raul Olt sau a caror amenajare a
1.1C | fost aprobata, situate la distanta de 15 pana la 30 km in amonte de limita 239540 65
acumularii, in functie de volumul lacului si de suprafata sa, de transportul de
aluviuni si de torentialitatea bazinului (TIV)
1.2 | Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 1237.87 | 34
Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
1.2A S . 116528 | 32
terenuri cu inclinare mai mare de 352 (TI)
Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite cu
1.2C | ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor in functie de panta si natura terenului, 47.02 1
precum si de starea de vegetatie padurilor respective (T 1I)
1.2F | Paduri situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele acestora(TII) 24.09 1
101 Padurile situate pe terenurile cu iInmlastinare permanenta, de pe terase, lunci 1 .48 )
) interioare, lunca si Delta Dunarii (T II) )
1.5 | Paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier 49.10 1
Padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier, stabilite de Ministerul Silviculturii, neincluse
1.5H | . .. o . e . DR s 49.10 1
in rezervatiile constituite potrivit "Legii privind protectia mediului inconjurator"
(categoriile SA-5F) (T II)
TOTAL GRUPA 1 3682.37 | 100
TOTAL U.P. 111 3682.37 | 100

Suprafata fondului forestier proprietate publica si privata a Orasului Avrig se

suprapune partial cu Situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras, incadrate
secundar in categoria functionald 1.5N, in proportie de 96% .

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale, pentru

care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile functionale
prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2

Tip Categorii . - Suprafata
functional functionale igtmal @ osypottiois ha %
1.2A,1.21,1.2C, . .
TII 1.2F, 1.5H Teluri de conservare deosebita 1286.97 35
TIV 1.1C Teluri de protectie si productie 2395.40 65
TOTAL U.P. 1 3682.37 100

la amenajarea precedenta.

Zonarea functioanald pentru suprafata studiatd este aproape identica cu cea de

Pentru tipul de categorie functionala Ty, paduri cu functii speciale de protectie

situate in statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu
este posibild sau admisd recoltarea de produse principale, se impun numai lucrari
speciale de conservare.

sunt admise tratamente intensive, cu impunerea unor restrictii speciale in aplicare.

Pentru tipul de categorie functionald T}y, paduri cu functii speciale de protectie,
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul
teritoriului studiat au fost grupate in urmatoarele subunitdti justificate din punct de
vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 2394.77 ha in care s-au
inclus arborete din categoriile functionale 1.1C;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 1237.87 ha,
in care s-au inclus arborete din categoria functionala 1.2A, 1.21, 1.2C, 1.2F.

- S.U.P. “K” — rezervatii de seminte pe 49.10 ha in care s-au inclus arborete din
categoria functionala 1.5H.

Lista pe u.a. si subunitdti de gospodarire din UP III Avrig se prezintad in
tabelul urmator:

Tabelul 5.1.3.1
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SupP UNITATI AMENAJISTICE
41V 63 E 64C 68V 69V 71V 72N 72V 76V
83C 86V TV 90N 91N 92N1 92N2 92V 93V
97V 112D 113D 114D 115D 116D 117D 118D

Total Suprafata 46.52 HA Nr. de UA-uri 26

A I 2A ac 3 4A 4B 5A 5B 5
6 A 6B TA 7B 8 A 3B 0A 9B 10 A
108 11A 11B 12A 128 12C 12D 13 A 13B
13C 13D 13E 14 A 14B 14C 15A 158 16 A
16 B 16 C 16 D 16 E 17.C 17D 17F 18 A 18 B
18 C 19 A 198 19C 208 23D 26 28C 28D
298 29C 30F 31F 44 A 44B 4C 44D 45 A
45 B 45C 46 A 46 C 46 D 46 E 47 A 478B 47C
47D 47E 4TE 48 A 48C 49 A 50 51 52
53B 54 A 54B 54C 54D 54E 54F 54G 54H
541 547 54K 54L 55 A 55B 55C 55D 55E
56 B 56 C 56D 56 E 56 F 57 58 59 60
61 62 A 62C 62D 62 E 63 A 63B 63 C 63D
64 A 64 B 64 C 63 66 A 66 B 67 A 67 B 67 C
67D 67E 67 F 68 A 68 B 68 D 69 A 69 B 70 A
70C 70D 71 B 71C 74 A 74B 75 B 75C 75D
75G 76 A 76 C 76 D T6 E 76 F 778 77C 77D
71E T8 E 79 A 798 79C 80 81 A 31B 81C
81D 81E 21 E 81G 82 A 82B 82C 83A 83B
83 C 83D 84 83 86 A 86 B 87 A 378 87 C
87D 87F 38 A 88 C 89 90 C 92 A 93 A 93 G
96 D 96 E 97 A 978 97 C 97D 97E 98 99 A
100

Total Suprafata 2394.77 HA Nr. de UA-uri 199

K 2B 28 B 53 A 68 C 75 A 99 B

Total Suprafata 49.10 HA Nr. de UA-uri 6

M 9C 17 A 17B 17E 20 A 20C 21 A 21B 21C
22A 228 nc 23A 238 23C 24 A 248 24C
25 A 258 27 28 A 29 A 30 A 30B 30C 30D
30E 306 30H 301 31 A 31B A1.6 31D 31E
32A 328 I3A 33B 33cC 33D 33E I3F 33G
33H 331 A 34B 4c 34D 35A 358 35C
35D 35E 36 A 368 36 C 36D 36 E 3TA 7B
37C 37D ITE 37F 38 A 38 B 38 C 38D 38E
38 F 39A 39B 39C 40 A 40B 40C 40D 41 A
418 41C 41D 42 A 428 43 ME 45D 46 B
48 B 498 56 A 628 708 71 A 71D T2A 72B
72C 72D T2E T2F 73 A 73 B 73C 73D 73E
74C I5E TS5 E 768 77 A T8 A 78 B 78 C 78 D
87TE 88 B 90 A 90 B 90 D 90 E 91 A 928 92 C
92D 92E 93 B 93 C 93D 93 E 93 F 94 A 048
95 A 95 B 96 A 96 B 96 C 101 102 103 104
105 106 107 108 A 108 B 109 110 111

Total Suprafata 1237.87 HA Nr. de UA-uri 152

Total UP Suprafata 3728.26 HA Nr.de UA-uri 383

5.1.4. Zonarea functionala in situl Natura 2000

Suprafata fondului forestier proprietate publica si privatd a Orasului
Avrig se suprapune partial cu Situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras in
proportie de 96% (parcelele 98-102 nu se suprapun).
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5.1.4.1 Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.4.1.1

Tipul de

categorie

function
ala

Categorii
functionale

ua

Suprafata

ha

Y%

11

2A 1C5N

9C, 17A, 17B, 17E, 20A, 20C, 21A, 21B, 21C, 22B, 23B, 24A,
24B, 25A, 25B, 27, 28A, 29A, 30B, 30C, 30D, 301, 31A, 31B, 31D,
32A, 33C, 33E, 33G, 34A, 34B, 35A, 35B, 36A, 36B, 37A, 37B,
37F, 38A, 38B, 38F, 39A, 39B, 39C, 40A, 40B, 40D, 41A, 41B,
41D, 42A, 42B, 43, 44E, 45D, 46B, 48B, 49B, 56A, 70B, 71A,
71D, 72A, 72B, 72C, 72D, 72E, 72F, 73A, 73B, 74C, 75E, 75F,
76B, 77A, 78A, 78B, 78C, 78D, 87E, 88B, 90A, 90B, 90D, 90E,
92B, 92C, 92E, 93E, 93F, 94A, 95A, 95B, 96A, 96B, 96C, 103,
104, 105, 106, 107, 108A, 108B, 109, 110, 111

969.76

29

2C1C5N

22C, 23C, 30E, 35C, 35E, 36D, 36E, 37E, 38E, 40C

47.02

2F1C SN

22A, 23A,24C, 31C, 35D, 73C, 93C

24.09

2I1C 5N

62B

1.48

SH1C 5N

2B, 28B, 53A, 68C, 75A

43.80

Total T 11

1086.15

32

v

1C.5N

1A, 2A, 2C, 3, 4A, 4B, 5A, 5B, 5C, 6A, 6B, 7A, 7B, 8A, 8B,
9A, 9B, 10A, 10B, 11A, 11B, 124, 12B, 12C, 12D, 13A,
13B, 13C, 13D, 13E, 14A, 14B, 14C, 15A, 15B, 16A, 16B,
16C, 16D, 16E, 17C, 17D, 17F, 18A, 18B, 18C, 19A, 19B,
19C, 20B, 23D, 26, 28C, 28D, 29B, 29C, 30F, 31F, 44A,
44B, 44C, 44D, 45A, 45B, 45C, 46A, 46C, 46D, 46E, 47A,
47B, 47C, 47D, 47E, 47F, 48A, 48C, 49A, 50, 51, 52, 53B,
54A, 54B, 54C, 54D, S4E, 54F, 54G, 54H, 541, 541, 54K,
54L, 55A, 55B, 55C, 55D, 55E, 56B, 56C, 56D, 56E, 56F,
57,58, 59, 60, 61, 62A, 62C, 62D, 62E, 63A, 63B, 63C, 63D,
63E, 64A, 64B, 64C, 65, 66A, 66B, 67A, 67B, 67C, 67D,
67E, 67F, 68A, 68B, 68D, 69A, 69B, 70A, 70C, 70D, 71B,
71C, 74A, 74B, 75B, 75C, 75D, 75G, 76A, 76C, 76D, 76E,
76F, 77B, 77C, 77D, 77E, 78E, 79A, 79B, 79C, 80, 81A,
81B, 81C, 81D, 81E, 81F, 81G, 82A, 82B, 82C, 83A, 83B,
83C, 83D, 84, 85, 86A, 86B, 87A, 87B, 87C, 87D, 87F, 88A,
88C, 89, 90C, 92A, 93A, 93G, 96D, 96E, 97A, 97B, 97C,
97D, 97E

2280.76

68

Total TIV

2280.76

68

TOTAL U.P.

3366.91

100

In raport cu functa prioritard, functiile atribuite arboretelor cuprinse in sit
apartin 32% tipulului T II de categorii functionale si 68% tipului T IV de categorii
functionale.

Protectia si conservarea speciilor de pasari care traiesc in mod natural in stare
de salbaticie pe teritoriul european al Statelor Membre sunt asigurate de prevederile
Directivei 2009/147/CEE privind conservarea pasarilor salbatice, prevederi
transpuse in legislatia noastra prin O.U.G nr.57/2007 privind regimul ariilor
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naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/201 1.

Implementarea acestei directive se realizeazd si prin declararea ariilor de
protectie speciald avifaunistica ce fac parte din reteaua ecologicd europeana Natura
2000. Aceste zone trebuie sd addposteasca specii rare sau periclitate pe teritoriul
Uniunii Europene si sd fie suficient de intinse pentru a permite populatiilor locale de
pasdri sa se autosustind din punct de vedere biologic, iar pasarilor migratoare sa le fie
asigurate conditiile de existenta pe durata prezentei lor in regiunea respectiva.

Prin H.G. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala
avisaunistica ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romdnia, cu modificdrile si comletarile ulterioare, au fost declarate in tara noastra 148
de asemenea situri, dintre care si Situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras .

Situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras pe locul al 2-lea in Romania ca
suprafatd, dupa situl de importantd comunitard Delta Dunarii, a fost desemnat in
vederea mentinerii si/sau imbunatatirii stirii de conservare a 23 de tipuri de habitate
de interes comunitar, dintre care 5 sunt prioritare, precum si a 33 de specii din flora si
fauna salbatica listata in anexa a II-a a Directivei Habitate.

Ponderea suprafetei cumulate estimate a tipurilor de habitate de interes
comunitar la nivelul SCI Muntii Fagaras este de aprox. 88,8% din suprafata totala
a sitului.3366,91

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface In mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sdu, trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optimd (normald) spre care trebuie sd fie Indrumate arboretele si
fondul de productie se defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile
atribuite si de conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuald nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea
cat mai apropiatd a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existdi cunoscute
raporturi de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezintd modul general in care se asigurd regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin
samanta, realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de
vegetatie, care sa valorifice In mod superior potentialul silvoproductiv al statiunilor si
care sd exercite Tn mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.
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5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozitia la care pot ajunge arboretele la
exploatabilitate  1n raport cu conditiile actuale, compozitia actuald, conditiile
stationale si de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri
silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cét si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, ludnd 1n considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finala s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si stdrii actuale a arboretelor. S-a urmarit de
asemenea conservarea $i ameliorarea diversitatii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este data in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finalda pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de
productie este datd in tabelul 5.2.2.1. astfel:

- pentru S.U.P. “A”: 44FA 23BR22MO2LA9DT

- pentru S.U.P. “M”: 58MO15BR10FA12LAS5SDT

- pentru S.U.P. “K”: 60FA14MO14BR12DT

- pentru U.P. : 34MO33FA20BR5LASDT



106

Tabel 5.2.2.1
SUP Tip Fip Compozitia- Supraf. Suprafata pe specii (ha)
statiune padure tel (ha) MO BR FA LA DT
2.3.1.1 115.3 SMO2LA 32.04 25.63 - - 6.41
23.3.1 111.5 TMO2LA1DT 21.20 14.84 - - 4.24 2.12
2332 1114 TMO2LA1DT 81.33 56.93 - - 1627 | 8.13
3.3.3.1 2243.1 SMO3BRILAIDT 38.58 19.29 11.57 - - 7.72
132.1 SMO3BRILAIDT 120.81 60.41 36.24 - 12.08 | 12.08
3332 134.1 5SMO2BR2FA1DT 169.26 84.63 33.85 33.85 - 16.93
A 221.2 6BR1IMO2FA1DT 207.30 20.73 124.38 41.46 - 20.73
222.1 3MO4BR2FA1DT 503.52 151.06 | 201.41 100.70 - 50.35
3333 221.1 8BR2FA 168.42 - 134.74 33.68 - -
3.7.3.0 982.1 TAN2MO1DT 0.37 0.07 - - - 0.30
411.4 SFAIMOIDT 219.50 21.95 - 175.60 - 21.95
4420 413.1 SFAIMOIDT 630.64 63.07 - 504.51 - 63.06
432.1 8FA2DT 48.19 - - 38.55 - 9.64
443.0 411.1 S8FA2DT 153.61 - - 122.89 - 30.72
TOTAL SUP "A" ha 2394.77 518.61 542.19 1051.24 39 243.73
% 100 22 23 44 2 9
3332 222.1 3MO4BR2FAI1IDT 16.20 4.86 6.48 3.24 - 1.62
411.4 SFAIMOIDT 7.60 0.76 - 6.08 - 0.76
K 4420
413.1 SFAIMOI1DT 10.60 1.06 - 8.48 - 1.06
443.0 411.1 8FA2DT 14.70 - - 11.76 - 2.94
Total S.U.P. “K” ha 49.10 6.68 648 | 2956 - 6.38
% 100 14 14 60 - 12
1.3.2.0 115.4 SMO2LA 153.89 123.11 - - 30.78 -
1.5.1.0 118.1 SMO2LA 47.65 38.12 - - 9.53 -
2.3.1.1 115.3 SMO2LA 247.02 197.62 - - 49.40 -
2.3.3.1 111.5 TMO2LA1DT 144.67 101.27 - - 28.94 | 14.46
2332 111.4 TMO2LA1IDT 44.19 30.93 - - 8.84 442
3.3.3.1 224.1 SMO3BRILAIDT 24.00 12.00 7.2 - 2.4 2.4
132.1 5SMO3BRILA1IDT 133.05 66.52 39.92 - 13.31 13.30
M 3332 134.1 5SMO2BR2FAIDT 185.03 92.52 37.00 37.00 - 18.51
221.2 6BR1IMO2FA1DT 29.41 2.94 17.65 5.88 - 2.94
222.1 3MO4BR2FA1DT 148.60 44.58 59.44 29.72 - 14.86
3333 221.1 8BR2FA 29.54 - 23.63 5.91 - -
3.7.3.0 982.1 7TAN2MO1DT 1.48 0.30 - - - 1.18
4114 SFAIMOIDT 1.43 0.14 - 1.15 - 0.14
4420 413.1 SFAIMOIDT 45.54 4.55 - 36.43 - 4.56
432.1 S8FA2DT 2.37 - - 1.90 - 0.47
‘ ha 1237.87 714.60 184.84 117.99 143.2 77.24
Total S.U.P. “M” % 100 58 15 10 12 5
ha 3681.74 | 1239.89 | 733.51 | 1198.79 | 182.2 | 327.35
TOTAL U.P. III
% 100 34 20 33 5 8

Compozitia actuala: 46FA 36MO 13BR 2CA 1PI 1PAM 1DT

*DT = FR,PAM,ULM

Prin compozitia-tel se urmareste sa se asigure o mai bund corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul: cresterii stabilitatii
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arboretelor impotriva vantului prin diversificarea speciilor $i1  asigurarea
sustinuta a masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sa promitd exercitarea In mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urmatoarele tratamente:

S.U.P. “A” - taieri progresive in arborete de fag sau amestecuri;

-taieri rase in arboretele de molid.

S.U.P. “M” - taieri de conservare;

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului si se
asigurd permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. In
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub addpost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masurd sa indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprima prin diametrele medii de realizat respectiv prin varsta exploatabilitatii in
cazul de fata, al structurilor de codru regulat.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea tehnica.

Varstd medie a exploatabilitatii este de 108 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelard varsta exploatabilititii apare inregistrata la nivel de
unitatea amenajistica stabilitd in functie de specia preponderentd, provenienta, clasa
de productie si starea generala a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. “M” nu s-au stabilit
varste ale exploatabilititii, acestea urmand sa fie ocrotite si supuse regimului de
conservare deosebita.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determina marimea si structura fondului
forestier in raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de bazd componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;

eqge v,

a padurii Tn ansamblul ei.
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Ciclu adoptat este de 110 ani si s-a stabilit prin rotunjirea in plus a varstei medii
a exploatabilitdtii (108 ani).



